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ÖNSÖZ 
Tez konusu olarak seçmiĢ olduğumuz 1575-1997 dönemi, aslında içinde iki dönüm 

noktasını barındırmaktadır. Birinci dönüm noktası, Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun Türkiye 

coğrafyasında ilk ve tek rasathane olan Ġstanbul Rasathanesi‟nin kurulmasıdır. Ancak 

kısa bir süre faaliyet gösterebilmiĢ Ġstanbul Rasathanesi‟nin yıkılmasından sonra 

yaklaĢık 300 yıl boyunca baĢka bir rasathane kurulmamıĢtır. Rasathane-i Amire (1868), 

meteorolojik gözlemler gerçekleĢtirmek amacıyla kurulmuĢtur. Türkiye‟de gözlemevleri 

açısından en önemli atılım ise 1933 Üniversite Reformu ile gerçekleĢmiĢtir. ĠĢte bu da 

ikinci dönüm noktasıdır. Bu dönemden sonra Türkiye‟de astronomi alanında 

geliĢmelerin arttığı ve buna paralel olarak eğitimi desteklemek amaçlı Üniversite 

gözlemevleri kurulduğu görülmektedir. Bu geliĢmeler esnasında astronomi alanında 

çalıĢan araĢtırmacıların sayısının giderek artması ve bilimsel faaliyetlerin hız kazanması 

ile ulusal bir gözlemevi kurma gereği ortaya çıkmıĢtır. 

  

Bu tez çalıĢması esnasında karĢılaĢtığım en önemli güçlüklerden biri yeterli düzeyde 

kaynağa ulaĢma ve diğeri mevcut bazı kaynakların birbiri ile çeliĢmesinden 

kaynaklanan değerlendirme aĢamasında yaĢadığım problemler olmuĢtur. Bu problemleri 

aĢabilmek için incelediğim konunun belirtilmiĢ sınırlarına sadık kalarak, tezimiz bahsi 

geçen gözlemevlerine gidip bire bir bilgi alıĢveriĢinde bulundum, çeĢitli kütüphanelerde 

yayın taramaları yapıp ulaĢabildiğim makaleleri inceledim ve arĢiv tarama 

çalıĢmalarında bulundum.   
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Türkiye’de gözlemevleri ve astronomik gözlemler  (1575-

1997)  
Bu tez çalıĢmasında; onaltıncı yüzyılda Ġstanbul Rasathanesi‟nin kurulmasından, Tübitak Ulusal 
Gözlemevi‟nin (TUG) kurulduğu tarih olan 1997‟ye kadar ülkemiz coğrafyasında kurulmuĢ 

gözlemevlerinin tarihsel geliĢimleri, her bir gözlemevinin donanımı ve bu gözlemevlerinde 

yapılan astronomik gözlemler incelenmiĢtir. Bu amaçla; Takiyüddin‟in çalıĢmaları, Ġstanbul 

Rasathanesi, Rasathane-i Amire ve Kandilli Rasathanesi, Ġstanbul Üniversitesi Fen Fakültesi 
Astronomi ve Uzay Bilimleri Bölümü, Ankara Üniversitesi Fen Fakültesi Astronomi ve Uzay 

Bilimleri Bölümü, Ege Üniversitesi Fen Fakültesi Astronomi ve Uzay Bilimleri Bölümü ve bu 

Bölümlerin Gözlemevleri araĢtırılmıĢtır. Ġlaveten, her bir gözlemevinin aletsel donanımının 
incelenmesine ve bu gözlemevlerinde yapılan astronomik gözlemlerin tam bir dökümünün elde 

edilmesine çalıĢılmıĢtır. Ayrıca gözlemevlerinin kuruldukları yerler ve bu yerlerin seçim 

nedenleri de araĢtırılmıĢ ve elde edilebilen tüm bulgular bu tez çalıĢmasında sunulmuĢtur.  
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OBSERVATORIES AND ASTRONOMICAL OBSERVATIONS IN 

TURKEY (1575-1997) 

In this work, both the historical evolution of observatories those were founded in Turkey and 

the astronomical observations which were done at those places from sixteenth century to 1997, 
the date of the establishment of TUBITAK National Observatory (TUG) are studied. For this 

purpose; Takiyuddin‟s studies and Istanbul Observatory, Rasathane-i Amire and Kandilli 

Observatory, Istanbul University Science Faculty Astronomy and Space Sciences Department, 
Ankara University Science Faculty Astronomy and Space Sciences Department, Ege University 

Science Faculty Astonomy and Space Sciences Department, and their observatories was 

investigated. 

Furthermore, it was tried to obtain instrumental equipments of those observatories and to 

achieve whole detailed presentations of astronomical observations which were done at those 

observatories. In addition to the localities, which were founded observatories, it was also 
investigated why those places were chosen and all of these evidences are presented in this 

thesis. 
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1. GİRİŞ 

Arapça “rasad” (gözetleme) ve Farsça “hane” (ev) kelimelerinden oluĢan 

“rasadhane”nin Arapçası “beytü‟r rasad” veya “marsa”; Farsçası ise “rasadgah”dır [1]. 

Ġslam tarihinde tam teĢkilatlı ilk büyük rasathane, 13. yüzyılın ortasında Cengiz Han‟ın 

torunu, Ġlhanlı Hükümdarı Hülagu Han‟ın (1217-1265) finansal desteği ile kurulmuĢ 

olan Meraga Rasathanesi‟dir. Tebriz Ģehrinin güneyinde bulunan bu rasathane, vakıf 

gelirleriyle desteklenen ilk rasathane olması nedeniyle de önemlidir. Varlığını 50 yıldan 

fazla (1259-1316) sürdürebilme Ģansına sahip olan bu rasathanenin en önemli özelliği, 

GüneĢin görünür hareketini tespit etmek için tepesinde bir açıklık veya bir alet bulunan 

bir kubbesinin olmasıdır. Aralarında duvar kadranı, zatülhalak, soltis halkası, ekinoksal 

halka (gündönümü halkası) ve sekstant gibi büyüklüğü ve hassaslığı ile dikkati çeken 

aletlere sahip olması sebebiyle, bu rasathane döneminin önemli bir gözlem merkezi 

haline gelmiĢtir [2,3]. Bu merkezde astronominin yanı sıra, matematik de çalıĢılmıĢtır. 

Bu çalıĢmalardan Timur dönemindeki matematikçiler de faydalanmıĢtır. Dönemin en iyi 

astronomlarından Nasirüddin Tusi tarafından yönetilen bu rasathanede, 20 yıllık gözlem 

ve hesaplamalar sonucunda 1271 yılında tamamlanan zic, Zic-i Ġlhani adı ile Ģöhret 

bulmuĢtur [4]. Gözlemler Tusi‟nin ölümünden sonra da, Satürn‟ün 30 yıllık döngüsünün 

sonuna kadar devam etmiĢ ve bu gözlemlere dayanarak  Zic-i Ġlhani‟de bazı düzeltmeler 

yapılmıĢtır [5].  

Bir diğer Ġlhanlı Hükümdarı Gazan Han, 1304 yılında Meraga Rasathanesi‟nden 

etkilenerek, Tebriz yakınlarında astronomi eğitimi de veren bir rasathane kurmuĢtur. Bu 

rasathanede yapılan önemli bir çalıĢmadan söz edilememekle birlikte, Gazan Han‟ın 

icadı olan bir yarım küre, çeĢitli gözlem araçları ve bir saatin mevcudiyetinden 

bahsedilebilir. Ayrıca Gazan Han, hakimiyeti altında bulunan bölgelerde kullanılan 

takvimleri birleĢtirerek kendi adını taĢıyan yeni bir güneĢ takvimi düzenlemiĢtir  [2].  

Yukarıda bahsedilen rasathanelerin kurulduğu 13. ve 14. yüzyıllarda, bazı Anadolu 

medreselerinde de astronomi gözlemlerinin yapıldığı ileri sürülmüĢtür. Bu medreseler 
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arasında, 1271-1272 yılları içinde KırĢehir‟de kurulan Cacabey Medresesi ve 1314‟ de 

Kütahya‟da kurulan  Vacidiye Medresesi  bulunmaktadır. 

Cacabey Medresesi‟nin ortasında bir “gözlem kuyusu” bulunduğu, medrese minaresinin 

astronomi gözlemleri için kullanıldığı ve burada astronomi eğitimi yapıldığı bölge halkı 

arasında geleneksel olarak söylenmekteyse de,  bu medresenin astronomi rasathanesi 

olduğunu ileri sürmek zordur. Vakfiyesinde ve kitabesinde, burada astronomiye ait bir 

etkinlik yapılacağına dair bir iĢaret yoktur [6]. Kubbeden gelen ıĢığın, kuyunun içindeki 

suya yansımasıyla yıldızların incelendiği ve bunlar üzerine araĢtırmalar yapıldığı ileri 

sürülse de, bu medresede gözlem yapılmıĢ ve kuyunun rasat için kullanılmıĢ olması, 

halen tartıĢılmaktadır [2]. Bölge halkının aktardıkları ve medresenin müderrisi olan 

Abdülvacid ibn Muhammed‟in astronomiyle ilgili eserlerinin bulunması, Vacidiye 

Medresesi‟nde, astronomi eğitiminin verildiğini ve bazı astronomi ölçüm ve 

hesaplamalarının yapılmıĢ olduğunu düĢündürmektedir. Ancak, Vacidiye Medresesi‟nin 

kurulduğu yer, onu bir gözlemevi olarak değerlendirmeyi güçleĢtirmektedir.  Çünkü bu 

medresede, konumu itibariyle, güney ve batı ufku görülememektedir.  Bu medresede 

astronomi eğitimi verilmiĢ ve bazı uygulamalar yapılmıĢ ise de, bu yapının tam 

teĢekküllü bir rasathane olduğu söylenemez [7]. 

15. ve 16. yüzyıllarda Ġslam aleminde rasathane kurma çalıĢmalarına devam edilmiĢtir. 

Timur‟un torunu  Uluğ Bey (1394-1449)  döneminde Semerkand, bir bilim merkezi 

haline gelmiĢtir [8]. Matematik ve astronomi ile yakından ilgilenen Uluğ Bey, 1417‟de 

Semerkand‟da bilimsel faaliyetlerin gerçekleĢtiği ve çeĢitli bilimsel konferansların 

yapıldığı bir medrese kurmuĢtur. Bu eğitim kurumunun öncelikli araĢtırma konusu, 

astronomidir. Medresenin kurulmasından yaklaĢık üç yıl sonra üç katlı bir gözlemevi 

inĢa edilmiĢtir [9,2] 

Semerkand Rasathanesi‟nde kullanılan aletler Giyaseddin el-KaĢi‟nin “Risale der ġerh-i 

Alat-i Rasad” adlı eserinde verilmiĢtir [3]. Bunların dıĢında rasathanenin bir kısmı yer 

altında kalan bir kısmı da rasathane binasının içinde yükselen ve günümüze kadar 

gelebilmiĢ olan Fahri sekstantı vardır. Bu sekstant ile enlemi ve ekliptiğin ekvatora olan 

eğimini, ekinoks noktasını, tropikal yılın uzunluğunu ve güneĢ gözleminden elde edilen 

diğer sabitleri belirlenmiĢtir.  Enlemi ve ekliptiğin eğimini belirlemek için her gün öğle 
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vakti güneĢin meridyenden geçtiği anı, güneĢin zenitten (baĢucu) olan uzaklığını ve 

deklinasyonunu ölçülmüĢtür. Böylece rasathane genel olarak güneĢ gözlemleri ve ayrıca 

ay ve gezegen gözlemleri için inĢa edilmiĢtir. 

Onuncu yüzyılın sonunda Rey Rasathanesi‟nde (Tahran) el-Hocandi ile baĢlayan ve 

Meraga Rasathanesi‟nde geliĢen büyük boyutta astronomi aleti yapma geleneği, 

Semerkand Rasathanesi‟nde doruğa ulaĢmıĢtır. Semerkand‟daki sekstantın yarıçapı 

40.04 metre olup, o güne kadar inĢa edilmiĢ olan en büyük sekstanttır. Böylece sekstant 

üzerindeki bir derece, 70.2 cm‟e karĢılık gelmiĢtir [10]. Bununla,  birkaç yay saniyelik 

hassasiyetle gözlemler yapılabilmektedir. Bu suretle, Uluğ Bey, yüksek derecelendirme 

sağlayarak hassasiyet meselesini çözmüĢtür.  Ancak bu sekstant sabit olduğundan 

yalnızca gök cisimlerinin deklinasyonlarını belirlemek için kullanılmaktaydı [11]. Uluğ 

Bey‟in yüksek hassasiyette gözlem yaptığı, onun Zic‟indeki değerlerden de anlaĢılır. 

Örneğin Zic‟de Semerkand‟ın enlemi φ=39˚37΄23΄΄ olarak belirtilmiĢtir. Buna karĢılılık, 

günümüzde modern aletlerle yaklaĢık φ=39˚40΄37΄΄ değeri elde edilmiĢtir [12].  

Semerkand Rasathanesi‟nde çalıĢmıĢ astronomlardan Ali KuĢçu, Merkür gezegeninin 

hareket modeli üzerinde çalıĢmıĢ ve Ptolemy‟nin Merkür modeline alternatif bir model 

geliĢtirmiĢtir. Bu model Regiomontanus‟un çalıĢmaları üzerinden Kopernik‟i etkilemiĢ 

olmalıdır [13].  

Semerkand Rasathanesi‟nde devrin önde gelen bilim adamları toplanmıĢtı. Bu topluluk 

içerisinde yaklaĢık yetmiĢ matematikçi ve astrolog vardı. Bu bilim adamları hem 

rasathanede bilimsel çalıĢmalarını yürütmüĢ, hem de çevre medreselerde eğitim 

vermiĢlerdi.  Bunlar arasında en ünlüleri Giyasüddin CemĢid el KaĢi, Kadı Zade-i Rumi 

ve Ali KuĢçu‟dur [9].  Bu bilim adamlarının gözlem, hassas ölçüm ve hesaplamalarıyla, 

rasathanenin en önemli ürünü olan Zic-i Uluğ Bey (Zic-i Gürgani) hazırlanmıĢtır.  Bu 

zic, GüneĢ, Ay ve gezegen cetvelleri yanında, 1018 yıldızın konumunu içeren bir yıldız 

kataloğu içermektedir [11]. Bu zic, Osmanlı astronomları arasında rağbet görmüĢ,  

Farsça olarak kullanıldığı gibi Arapça ve Türkçe‟ye çevrilmiĢ ve üzerinde çalıĢılmıĢtır.   

Semerkand astronomi çalıĢmalarının Osmanlı‟ya geçiĢi, bu rasathanenin 

astronomlarından olan ve Uluğ Bey‟in 1449‟da ölümüyle Semerkand‟ı terkeden Ali 

KuĢçu‟nun (ölm.1474), Fatih Sultan Mehmed‟in daveti üzerine, 1472‟de Ġstanbul‟a 
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geliĢiyle olmuĢtur. Ayasofya Medresesi‟ne müderris olarak atanan Ali KuĢçu, Molla 

Hüsrev ile birlikte Fatih Medresesi‟nin eğitim programını hazırlamıĢtır[14]. Semerkand 

Rasathanesi ve medresesinde uzun yıllar eğitim tecrübesi kazanmıĢ olan Ali KuĢçu‟nun 

önerisiyle, Fatih, medreselerinin vakfiyesine, müderrislerin nakli ilimlerde olduğu gibi 

akli ilimlerde de ihtisas sahibi olmaları mecburiyetini getirmiĢtir [15]. Ali KuĢçu‟nun, 

Osmanlı  medreselerinde astronomi ders kitabı olarak yaygın kullanılan iki eseri Farsça 

yazdığı “Risale der Ġlm-i Hey‟e” ve bunun geniĢletilmiĢ Arapça tercümesi olan “Al-

Risalat al-Fethiyye” dir. Ali KuĢçu‟nun Uluğ Bey Zici üzerine yazmıĢ olduğu bir diğer 

eseri (“ġerh-i Zic-i Uluğ Beg”) Salih Zeki tarafından onun en önemli eseri olarak 

değerlendirilmiĢtir[16]. KuĢçu‟nun ayrıca Ġstanbul‟un enlem ve boylamını ölçtüğü, 

enlemini 41 derece 14 dakika ve boylamını 59 derece olarak belirlediği bilinmektedir 

[17].  

Gerek Semerkand‟dan gerekse o dönemin bir diğer bilim merkezi olan Kahire‟den 

astronomiyle ilgili eserler ve gözlem sonuçları gelmiĢ olmasına rağmen, Osmanlı 

Türkiye‟sinde astronomi gözlemlerinin yapıldığı bir gözlemevi o dönemde henüz 

bulunmamaktadır. Bu dönemde astronomi sadece Arapça ve Farsça kitaplardan veya 

bunların Türkçe çevirilerden öğrenilmiĢ, bu eserler üzerine açıklamalı eserler (şerhler) 

kaleme alınmıĢtır. Ancak, namaz vakitlerinin tespiti ve ezan saatinin ayarı amacıyla, 

camilerin yakınında inĢa edilmiĢ olan muvakkithanelerde pratik astronomi çalıĢmaları 

yapılmıĢtır. Bu ölçümler ve hesaplamalar, astronomi konusunda bilgili olan 

“muvakkit”ler tarafından yapılmaktaydı. Osmanlı Devleti‟nin astronomi alanında en 

yetkili kiĢisi olan müneccimbaĢları tarafından imtihan ile seçilen muvakkitler;  

astronomi alanında eser vermiĢ, astronomi aletleri imal etmiĢ ve senelik takvim 

hazırlamıĢlardır[18]. Muvakkithanelerde, yükseklik ölçme aleti, kronometre, usturlap,  

rub‟u tahtası, mekanik saat, sekstant, oktant, kum saati, güneĢ saati vb aletler 

bulunmakta ise de ve bunlarla bazı basit astronomik gözlemler yapılsa da, 

muvakkithaneler,  birer gözlemevi değillerdir [2].  

Ġslam dünyasında ve Osmanlı‟da gözlem, takvim hazırlamada doğru veri toplamak için 

yapılmıĢtır.  Gözlemler sonunda oluĢturulan zicler, takvim hazırlamak için baĢvurulan 

temel eserlerdir. Semerkand‟da hazırlanmıĢ olan Zic-i Uluğ Bey, 15. yüzyıldan 19. 

yüzyılın baĢına kadar uzun yıllar Türkiye‟de kullanılmıĢtır. Ancak Ġslam‟da zaman 



5 

 

 

 

tayini çok önemlidir ve zamanla Uluğ Bey zici ile yapılan hesapların da yeteri kadar 

kesin sonuç vermedikleri anlaĢılmıĢtır. Bu sorunun farkında olan ve çözmeyi hedefleyen 

astronomlardan birisi de Takiyüddin‟dir.  Takiyüddin, bu amaçla ve III. Murad‟ın 

desteğiyle 1575 yılında Ġstanbul‟da Osmanlı Devleti‟nin son büyük rasathanesi olan 

“Ġstanbul Rasathanesi”ni,  kurmuĢtur. Böylelikle aynı zamanda müneccimbaĢı olan 

Takiyüddin, rasathane kuran tek müneccimbaĢı olmuĢtur. YaklaĢık aynı yıllarda kurulan 

Uranienborg Gözlemevi (Tycho Brahe, 1576) ile aletler ve gözlemler açısından ilginç 

bir paralellik gösteren Ġstanbul Rasathanesi‟nin ömrü, diğer rasathanelerden çok daha 

kısa olmuĢtur. 1577 yılında görülen bir kuyrukluyıldızla ilgili talihsiz bir astrolojik 

yorum nedeniyle toplumun bazı kesimlerinin gösterdiği tepkilerden dolayı 1580‟de 

yıktırılmıĢtır [20]. Bu tarihten sonra Uluğ Bey zicinin kullanımına devam edilmiĢtir. 

Onyedinci yüzyıl ortasında Avrupa‟dan zicler tercüme edilmeye baĢlanmıĢtır.  1772 

yılında Halifezade Çınarî Ġsmail Efendi‟nin tercüme ettiği Cassini Zici (Tables 

Astronomiques, 1740) III. Selim‟in emriyle 1800‟den itibaren kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. 1829 yılından itibaren, takvimler Lalande zicine göre hesaplanmıĢtır [21].  

Tycho Brahe‟nin Uranienborg Gözlemevi ile hemen hemen aynı yıllarda Ġstanbul'da 

kurulmuĢ olan Ġstanbul Rasathanesi, Ġslamın son ve ortaçağın en büyük rasathanesidir.  

Bu sebeple, “Türkiye‟de Gözlemevleri Tarihi” açısından önemli bir baĢlangıçtır. Bu 

tarihten sonra Avrupa‟da gözlemevleri geliĢirken, ülkemiz topraklarında 1930‟lu 

yıllardan önce astronomik gözlem amaçlı bir rasathane kurulamamıĢtır.  

Avrupa‟da Rönesans‟ın  etkisiyle modern gözlemevleri, Ġslam gözlemevlerine nazaran, 

her anlamda çok daha fazla geliĢmiĢlerdir [22]. 17. Yüzyıla gelindiğinde astronomi, üç 

temel alanda geliĢme göstermeye baĢlar: Gözlemsel metoda dayalı pratik astronomi, 

gözlemsel verilerin değerlendirilmesi ile elde edilen ve gök cisimlerin hareketlerinin 

matematiksel açıklamasını veren dinamik astronomi ve gök cisimlerin fiziksel ve 

kimyasal özelliklerini inceleyen astrofizik [23]. Astronomi çalıĢmalarındaki bu 

geliĢimlere ilave olarak teleskobun keĢfi ve geliĢtirilmesi, bu alanda büyük bir 

sıçramaya neden olmuĢtur. Galileo‟nun teleskobu geliĢtirip, ilk defa astronomi amaçlı 

kullanmasından sonra gözlemsel astronomi daha da geliĢmiĢ ve bu geliĢme yeni 

gözlemevlerinin kurulmasına yol açmıĢtır. 
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Türkiye‟nin rasathanesiz geçirdiği 17.-20. yüzyıllar arasındaki dönemde Avrupa‟da 

kurulan rasathaneler, astronomi alanında önemli çalıĢmaların yapılmasına imkan 

sağlamıĢtır. Onyedinci yüzyılda kurulan iki rasathane, özellikle önemlidir. Bunlardan 

birincisi, deniz yolculukları için gerekli haritaları hazırlamak amacıyla 1667 yılında 

Fransa Kralı XIV. Louis‟in emriyle, Paris Bilimler Akademisi‟ne bağlı olarak kurulan 

“Paris Gözlemevi”dir.  Rasathane‟nin ilk direktörü Jean-Dominique Cassini‟dir [24]. 

Ġkincisi ise 1675‟de Kral II.Charles tarafından kurulan “Kraliyet Greenwich Gözlemevi” 

dir. Ġlk direktörlüğünü John Flamsteed‟in yaptığı gözlemevi, gökcisimlerinin 

konumlarını ve hareketini veren cetveller ve deniz yolculuklarını güvenli kılmak için 

boylam hesabı amacıyla kurulmuĢtur [25]. Onyedinci yüzyıldaki bu öncü rasathaneleri, 

takip eden yüzyıllarda, çeĢitli ülkelerde kurulan yeni rasathaneler izlemiĢtir.  

Söz konusu zaman diliminde, takvim hesabıyla ilgili çalıĢmalar muvakkitler ve 

müneccimbaĢılar tarafından sürdürülürken, ondokuzuncu yüzyılda kurulan modern 

okullarda astronomi dersleri verilmekteydi. Tanzimat‟la birlikte muvakkit yetiĢtirmek 

için Mekteb-i Fenn-i Nücum adı altında bir okul açılmıĢ ise de, okul uzun ömürlü 

olmamıĢtır [26]. 1868 yılında, Osmanlı Telgraf ġebekesi‟ni yenilemek amacıyla 

Fransa‟dan getirtilen Aristide Coumbary‟nin (1826-1896) yönetiminde Ġstanbul 

Beyoğlu‟nda meteorolojik ölçümler yapacak bir merkez kurulmuĢtur. Rasathane-i 

Amire adı ile tanınan ve Fransız Milli Meteoroloji Ģebekesine bağlı olarak çalıĢan bu 

merkezin görevi Avrupa‟daki benzer merkezlere (Paris, Berlin, Viyana, Roma, vd) 

telgrafla veri göndermek ve bu merkezlerden gelen meteorolojik bilgileri kaydetmekti. 

Böylece Ġstanbul, uluslararası bilgi Ģebekesinin bir parçası haline gelmiĢtir.  Bu 

kurumda sistematik astronomi gözlemleri yapılmasa da, müdürü olan A.Coumbary, 

kiĢisel merakı nedeniyle bazı astronomi gözlemleri de yapmıĢ ve bunları Bilimler 

Akademisi‟ne (Paris) göndermiĢtir.  31 Mart  (14 Nisan 1909) olayları esnasında 

Rasathane-i Amire‟nin bazı aletleri ve binası tahrip edilmiĢ ve kurum, Kandilli 

Rasathanesi adıyla yeniden kurulana kadar çalıĢmalarına ara vermiĢtir. 

Darülfünun Fen Medresesi astronomi ve matematik hocası Fatin Gökmen, 1910 yılında 

“Rasathane-i Amire” müdürlüğüne getirilerek, Maarif Nazırı Emrullah Efendi 

tarafından Ġcadiye Tepesi'nde bir yeni rasathane kurmakla görevlendirilmiĢtir. Bu 

rasathane, Kandilli Rasathanesi‟nin temelini oluĢturmuĢtur. Fatin Gökmen, rasathane 
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faaliyetlerinin meteoroloji yerine astronomi ve jeofizik konularında olmasını istemiĢ ve 

bunun için Belçika‟daki Uccle Rasathanesi‟ni örnek almıĢ olmasına rağmen, sistematik 

meteoroloji gözlemlerinin Ġstanbul‟a yapacağı katkı bilindiğinden bu istek 

gerçekleĢememiĢtir. Ancak Cumhuriyet‟in kuruluĢundan sonra, Kandilli Rasathanesi‟ne 

alınan ekvatoral dürbün ve zenit teleskobu ile gözlemlere baĢlanmıĢtır [27,28]. 

Astronomi alanında gerçek bilimsel aktivitelerin hız kazanması, 1933 Üniversite 

Reformu ile gerçekleĢmiĢtir. 31 Temmuz 1933 günü Ġstanbul Darülfünunu lağvedilmiĢ 

ve 1 Ağustos 1933 yılında Ġstanbul Üniversitesi resmen kurulmuĢtur. Beyazıt'ta, 

Ġstanbul Üniversitesi Bahçesi‟nde bulunan Astronomi ve Uzay Bilimleri Bölümü, 1933 

yılında gerçekleĢen Üniversite Reformu çerçevesinde, Ġ.Ü. Fen Fakültesi'nde Astronomi 

Enstitüsü olarak kurulmuĢtur. Kurumun baĢına Prof. Dr. Erwin F. Freundlich 

getirilmiĢtir. 1935 yılı Aralık ayında gözlemevinin temelleri atılmıĢ ve inĢaat altı ayda 

tamamlanmıĢtır [29]. Türkiye'de astronomi alanındaki ilk bilimsel araĢtırmalar Ġstanbul 

Üniversitesi Rasathanesi‟nin kuruluĢu ile baĢlar [30]. Tevfik Okyay Kabakçıoğlu'nun 

1935'te yapmıĢ olduğu doktora çalıĢması, batıda yayınlan ilk Türk astronomunun 

makalesi olma özelliğini taĢır. 

1935 yılında faaliyete geçen Kandilli Rasathanesi'nin ekvatoral dürbünü, 1936 yılında 

gerçekleĢen Tam GüneĢ Tutulması‟nın Uludağ‟da yapılan gözlemlerinde kullanılmıĢtır. 

Buradan elde edilen bilgilerle Fatin Gökmen, bu güneĢ tutulmasının hesabını içeren bir 

yayın yapmıĢtır [31].  

Yirminci yüzyılda ülkemiz coğrafyasında kurulan üçüncü gözlemevi, 1954 yılında, 

Ankara'da, Ankara Üniversitesi Fen Fakültesi'ne bağlı olarak açılmıĢtır. Bu 

gözlemevinin kuruluĢunda, Hollanda'lı astrofizikçi Egbert Adriaan Kreiken 

görevlendirilmiĢtir.  Gözlemevinin kurulacağı yer olarak, Ahlatlıbel mevkiinde bir 

bölge seçilmiĢtir [32]. Arazi satın alındıktan sonra projelerin hazırlanmasına 1955'te, 

gözlemevinin yapımına ise 1959 yılında baĢlanmıĢtır. Ankara Üniversitesi Gözlemevi, 

26 Ağustos 1963'de yapılan bir Uluslararası Astronomi Toplantısı ile resmen açılmıĢtır 

[33]. 

1952 - 1963 yıllarında, Ankara Üniversitesi Fen Fakültesi Astronomi Kürsüsü‟nde 

görev yapan Abdullah Kızılırmak, 1963 yılında Ege Üniversitesi Fen Fakültesi'ne 
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atanmıĢ ve burada Astronomi Kürsü'sünü (1963) ve Ege Üniversitesi Gözlemevi'ni 

(1965) kurmuĢtur [34].                                              

Bu aĢamalar gerçekleĢirken, bir Ulusal Gözlemevi ihtiyacı gündeme gelmiĢtir. 1965'te 

Ġstanbul Üniversitesi Fen Fakültesi Astronomi Bölümü BaĢkanı Nüzhet Gökdoğan ve 

Ege Üniversitesi Astronomi Bölümü BaĢkanı Abdullah Kızılırmak tarafından, bu 

ihtiyaç dile getirilmeye baĢlanmıĢtır. TÜBĠTAK'ın mali desteği ile sürdürülen yer seçim 

çalıĢmalarının sonucunda, 1986 yılında, Antalya'dan 50 km uzaklıkta ve 2547 m 

yükseklikteki Bakırlıtepe, Ulusal Gözlemevi'nin kurulacağı yer olarak seçilmiĢtir. Zorlu 

ve uzun bir inĢaat sürecinin ardından Ulusal Gözlemevi, ancak 1997 yılında resmi 

olarak açılabilmiĢtir [35].  
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2. GÖZLEMEVLERİ 

2.1. İSTANBUL RASATHANESİ 

2.1.1. Kuruluş ve Kısa Tarihçe 

Osmanlı döneminde Türkiye coğrafyasında kurulan ilk rasathane, III. Murad 

döneminde, 16. yüzyılın ikinci yarısında Ġstanbul‟un Tophane sırtlarında, astronom 

Takiyüddin Muhammed el-Rasıd ibn Maruf (1526-1585) tarafından kurulmuĢtur [19]. 

Takiyüddin öğrenimini Mısır ve ġam‟da yapmıĢ, bu Ģehirlerdeki alimlerden hadis, 

tefsir, fıkıh, matematik, tıp ve astronomi gibi ilimler okumuĢtur.  Bir müddet ġam‟da 

müderrislik yaptıktan sonra, 1550 civarında babası ile beraber Ġstanbul‟a gelmiĢtir. 

Burada dönemin ünlü hocaları olan Çivizade, Ebussuud, ve Saçlı Emir Efendiler ile 

dostluk kurarak, onların bilgilerinden faydalanmıĢtır. Ayrıca,  Semerkand‟da Uluğ Bey 

Zici‟ne katkıda bulunan Ali KuĢçu‟nun torunu Kutbüddinzade Mehmed‟den matematik 

öğrenmiĢtir. Böylece gençlik yıllarında Semerkand matematik – astronomi okulunun 

bilgisini özümsemiĢtir. Takiyüddin kısa süre sonra Mısır‟a dönmüĢtür. Mısır‟a kadı 

olarak gelen ve Kutbüddinzade Mehmed‟in oğlu olan Abdülkerim Mehmet Efendi, ona, 

büyük dedeleri Ali KuĢçu‟nun ve Kadızade-i Rumi‟nin ve yine Semerkand astronomi 

okulundan Gıyaseddin el-KaĢi‟nin astronomi kitaplarını ve bazı gözlem aletlerini 

vererek, astronomi konusunda çalıĢmaya teĢvik etmiĢtir [19]. 

Mordtmann, 1578-1581 seneleri arasında Avusturya Sefareti‟nin papazı olarak  

Ġstanbul‟da görev yapan Salomon Schweigger‟in seyahatnamesine [36] dayanarak, 

Takiyüddin‟in birkaç sene esir olarak Roma‟da bulunmuĢ ve orada bir matematikçiye 

uĢaklık etmiĢ olduğu ve onun sanatını öğrendiğini yazmıĢtır [37]. Ancak bu bilgi 

temelsizdir [38].  

Takiyüddin, 1549-1553 yılları arasında Mısır‟da vali olan Semiz Ali PaĢa‟nın (öl.1565)    

kütüphanesinden ve saat koleksiyonundan faydalanarak Nablus‟ta 1559 yılında mekanik 

saatler hakkındaki eseri olan al- Kavakib al-Durriyya fi Vaz al-Bankamat al-

Davriyya‟yı yazmıĢtır [39]. Takiyüddin, Semiz Ali PaĢa‟nın sadrazamlığı sırasında 

(1561-1564) ikinci kere Ġstanbul‟a gelmiĢtir. Bazı kaynaklar onun Edirnekapı‟daki Bala 
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medresesinde müderris olarak çalıĢtığını belirtmekte ise de, bazıları müderrislik teklifini 

reddettiğini belirtmiĢtir. Lala / Sofu Ali PaĢa‟nın (ölm.1571) Mısır valiliğine (1563-

1566) atanması üzerine Mısır‟a dönmüĢ ve  kadılık görevinin yanı sıra astronomi 

dersleri vermiĢ, astronomi konusunda çalıĢmaya devam etmiĢ ve inĢa ettiği 40 arĢınlık 

kuyu içinde, astronomik gözlemler yapmıĢtır [19]. 

Takiyüddin, II.Sultan Selim‟in saltanatı zamanında, 1570‟de tekrar Ġstanbul‟a gelmiĢ ve 

bir daha buradan ayrılmamıĢtır. 1571 yılında, MüneccimbaĢı Mustafa Çelebi‟nin ölümü 

üzerine, onun yerine müneccim baĢı olarak atanmıĢtır [40]. 

MüneccimbaĢılar, takvim hesabı, usturlap aleti, astronomi bilimi, yıldızların ve 

burçların tabiatları ve mizaçları, yıldızların hareketlerinin matematiksel hesabı, zic 

yapmak konularında bilgili olmalı ve bu bilgileri uygulayabilmelidir [26]. Takiyüddin, 

müneccimbaĢının sahip olması gereken bilgi ve deneyime sahiptir. 

Diğer müneccimbaĢılardan farklı olarak Takiyüddin, takvim hesabı için temel kaynak 

olarak kullanılan Uluğ Bey Zic‟inde hatalar olduğunu düĢünmüĢtür. Zaman tayininin 

çok büyük bir önem taĢıdığı Ġslam dünyasında bu ziclerle yapılan hesapların hatalı 

olması, çeĢitli sorunlar yaratmaktadır. Bu sebeple bu zicin yeni gözlemlerle 

düzenlenmesi gerektiğini düĢünen Takiyüddin, geniĢ astronomi bilgisi, alet yapımındaki 

yeteneği ve Uluğ Bey Zici‟ndeki hataları düzeltme arzusunu birleĢtirerek, bir gözlemevi 

kurma giriĢiminde bulunmuĢtur.  

Takiyüddin, müneccimbaĢı olduktan sonra dönemin söz sahibi kiĢi ve âlimleriyle 

tanıĢma ve astronomi biliminin ve gözlemin önemini ve değerini anlatma çabalarını 

sürdürmüĢtür. MüneccimbaĢı olması, kurmak istediği rasathane için de faydalı 

olmuĢtur. Bu giriĢimiyle ilgilenen ve destekleyen büyük vezir Sokullu Mehmet PaĢa ve 

III. Murad‟ın hocası Sadeddin Efendi, bu fikrin hayata geçmesi için Takiyüddin‟e 

destek vermiĢlerdir. Takiyüddin, yeni bir rasathaneye duyulan ihtiyacı açıklayan 

raporunu, Sokullu Mehmet ve Hoca Sadeddin Efendi‟nin aracılığı ile III. Murad‟a 

sunmuĢtur. Bu raporda, “Zic-i Uluğ Bey” (1437) ve “Zic-i Ġlhani” (1273) ile yapılan 

hesapların doğru sonuç vermediği, yeni gözlemlere dayalı yeni cetvellerin hazırlanması 

gerektiğini vurgulamıĢtır. 
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Bu giriĢimlerinin sonucunda III. Murad‟ın izniyle, 1575 yılında, Tophane sırtlarında bir 

rasathane kurulmasına ve bu rasathanenin baĢına da Takiyüddin‟in getirilmesine karar 

verilmiĢtir. Böylelikle Taküyiddin, rasathane kuran tek müneccimbaĢı olmuĢtur. 

Rasathaneye, yeni gözlemlerin yapılacağına iĢaret eden „Darü‟r-Rasadü‟l-Cedid‟ adını 

vermiĢtir [19]. 

Takiyüddin‟e rasathane kurma izni veren beratın metni, Osmanlı tarihçisi Hans 

Babinger tarafından Gotha Kataloğu‟ndaki bir yazmanın içinde bulunmuĢtur [41]. 

Babinger, bu tesbitini o yıllarda Ġstanbul‟daki Alman Büyükelçiliğinde konsolos olarak 

görev yapan J.H. Mordtmann‟a bildirmiĢ ve o da, beratı Almanca tercümesiyle birlikte 

yayımlamıĢtır [37]. Bu berata göre, Müslümanların dini vazifelerini yerine 

getirebilmeleri için „vakit ve saat‟ belirlenmesi önemlidir. Bilginlerin geçmiĢte 

hazırladıkları zicler takvim hazırlanması için kullanılmaktadır. III. Murad zamanına 

kadar gözlem yapılmadığı ve gök cisimlerinin koordinatlarının tespitinin III. Murat‟ın 

saltanatında gerçekleĢtirilmesinin bütün insanlığı Ģereflendireceği ve aydınlatacağı 

bildirilmektedir. Beratta, „hikmet ve takvim ilminin önde geleni‟ olarak nitelendirilen 

Maruf oğlu Takiyüddin‟in,  gözlem ve yıldızlar ilminden iyi anladığı, GüneĢ‟in 

hareketini ve Ay‟ın safhalarını iyi bildiği, 12 burca ait bilgilere vakıf,  talih ve 

talihsizliğin keĢfinde ve ilm-i nücumda yetenekli bir âlim olduğu için kendisine 70000 

akçelik zeamet tahsisi uygun görülmüĢtür.  

KuruluĢ aĢamasında büyük destek gören Ġstanbul Rasathanesi‟nin ömrü kısa sürmüĢtür. 

1577 yılı Kasım ayında gökyüzünde beliren kuyrukluyıldız, Takiyüddin tarafından 

farkedilmiĢ ve 40 gün boyunca gözlenmiĢtir [19]. Bu gözlem sonucunda Takiyüddin, 

müneccimbaĢı olarak, kuyrukluyıldızın görülmesinin Sultan III. Murad‟ın hayrına 

olacağına ve Türk ordularının Ġran‟a karĢı yaptıkları savaĢın baĢarıyla neticeleneceğine 

dair bir yorum yapmıĢtır. Ancak bu yorumun akabinde savaĢta istenilen sonuç 

alınamadığı gibi, veba salgını da baĢlamıĢtır. Bunlara ilave olarak, bazı önemli 

kimselerin ölümü de, bu kuyruklu yıldız geçiĢine bağlanmıĢtır. Ardı ardına gelen bu 

olumsuz geliĢmeler, rasathaneyle ilgili bir tepkiye neden olmuĢtur. Zamanın 

ġeyhülislamı Kadı-zade ġemseddin Ahmed Efendi, PadiĢah III. Murad‟a “Gözlem 

yapmak uğursuzluktur. Göklerin gizemini (esrar-ı felekiye) aydınlatmaya saygısızca 

yeltenmenin korkunç sonuçları herkesçe bilinir. Bu iĢe giriĢen hiçbir ülke yoktur ki, 
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bayındır iken harap ve devlet teĢkilatı yerle bir olmasın” ifadesini içeren bir fetva 

göndermiĢtir [42].  

Bunun üzerine, Sultan III. Murad, Kaptan-ı Derya Kılıç Ali PaĢa‟ya 4 Zilhicce 987 / 22 

Ocak 1580 günü bir hatt-i humayun gönderip, rasathanenin yıktırılmasını emretmiĢtir. 

Nevizâde Ataî, aynı eserinde, Kılıç Ali PaĢa‟nın, GüneĢin yüksekliğini ve yıldızları 

gözlemek için kullanılan aletin iplerini kesip kuyuyu çalı çırpı ile doldurararak, 

rasathanenin faaliyetine son verdiğini yazmaktadır [42].  

Ġstanbul Rasathanesi‟nin yıkılmasından sonra sınırlı imkânlarla astronomik gözlemlere 

devam eden Takiyüddin, rasathane yıkıldıktan yaklaĢık beĢ yıl kadar sonra, 1585 yılında  

ölmüĢtür [19].  

2.1.2. Rasathane’nin Yapısı 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2.1 Ġstanbul Rasathanesi‟nin dıĢ görünümü (Resim1, solda) ve iç görünümünü (Resim2, sağda) gösteren minyatürler [43,19]  

Ġstanbul Rasathanesi‟nin kaç binaya sahip olduğu, kubbesi, odaları, aletlerin yerleĢimi 

hakkında doğrudan ve ayrıntılı bilgi bulunmamaktadır. Ancak mevcut belge ve 
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resimlerden bazı çıkarımlar yapmak suretiyle rasathanenin yapısı hakkında bir fikir öne 

sürebilmek mümkün olmaktadır.  

Binanın yapısı hakkında görsel bilgi, mevcut iki resimden elde edilebilmektedir. 

Bunlardan biri rasathanenin dıĢ görünümünü (Resim 1), diğeri ise iç düzenini (Resim 2) 

göstermektedir. Bu iki resimden anlaĢıldığı gibi rasathane, biri kubbeli, biri kiremit 

çatılı iki binadan meydana gelmiĢti.  

Sultan III. Murad‟ın (1574-95) saltanatının ilk yıllarına (1574-1581) ait olayları anlatan 

Seyit Lokman‟ın Şehinşahname adlı eseri içinde yer alan Alaaddin Mansur‟un 

Ģiirlerinden de rasathanenin iki binadan oluĢtuğu anlaĢılmaktadır. Bunlardan biri, 

“sağlam bina” olarak nitelendirilmekte ve bu binanın ana kısmını yapmak için 

masraftan kaçınılmadığı bildirilmektedir. Geometrik bir Ģekle sahip olan binanın, 

yapımında pirinç ve bakır kullanılmak suretiyle, renkli ve parlak olması sağlanmıĢtır. 

Aynı esere göre, bu büyük binanın yakınında, “muhtasar bir rasathane” (küçük 

rasathane) inĢa edilmiĢtir [44]: 

“Frenk florini, sağlam binanın ana kısmını yapmak için 

Kum ve topraklar gibi harcandı. 

Bu muhteĢem ve geometrik Ģekildeki yapıya 

Pirinç ve Bakırdan renk ve parlaklık kattılar 

En baĢta zatülhalakı dökünce 

Çemberini tıpkı ay gibi felek çarkından sarkıttılar 

Bir yandan da, büyük binanın yakınında  

Muhtasar bir rasathane inĢa edildi.”  

Rasathane‟de astronomi ve matematikle ilgili kitapların yer aldığı bir koleksiyon 

bulunmaktaydı.  Bu kitaplar, ġehinĢahname‟deki rasathane tasvirinde de yer almaktadır 

(Resim 2). Bu koleksiyonun büyüklüğü hakkında kesin bir bilgi olmamasına rağmen, 

mevcudiyeti, 12 Safer 986 (20 Nisan 1578) tarihli belge ile de kanıtlanmaktadır.  Bu 
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belgeye göre, Ġstanbul kadısına gönderilen 1578 tarihli bir hüküm ile vefat etmiĢ olan 

Lütfullah‟ın, Mimar Sinan mahallesi imamı ve müezzini elinde bulunan astroloji, 

astronomi ve geometriye ait kitaplarının gözlem yapmakta olan Takiyüddin‟e teslim 

edilmesi istenmektedir [45,40]. Adnan Adıvar‟a göre burada sözü geçen Lütfullah 

Efendi, Fatih devri (1451-1481) âlimlerinden ve Ali KuĢçu‟nun talebelerinden Tokatlı 

Molla Lütfi (ölm. 1495)‟dir. Bu belge, 16. yüzyılın sonunda kurulan rasathaneye, yüz 

yıl önceki kitapların teslim edildiğine iĢaret etmektedir. Bu kitapların dıĢında da bazı 

kimselerin ellerinde bulunan astronomi kitaplarını rasathaneye verdikleri 

anlaĢılmaktadır [19].  

2.1.3. Rasathane’nin Gözlem Aletleri 

Ġstanbul Rasathanesi‟nde bulunan aletler ile ilgili en kapsamlı bilgiler  baĢlıca iki eserde 

bulunmaktadır.  Bunlardan birincisi, rasathanenin kurucusu olan Takiyüddin‟in eseri 

olan ve “Sideratü‟l-münteha” veya “El-zic el-ĢehinĢahî” adıyla tanınan eserdir [46,16]. 

Diğeri ise, 16. yüzyılda yazılmıĢ anonim bir eser olan “Alatü‟r-rasadiye li zic-i 

ĢehinĢahiye” [47,48] isimli eserdir. Bunun yanı sıra Alaaddin Mansur‟un 

Şehinşahname‟deki Ģiirinde de bu aletlerden ve kullanım amaçlarından 

bahsedilmektedir [2]. Bugüne kadar bu aletlerle ilgili çeĢitli çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bu 

çalıĢmalarda genel olarak aletler tarif edilmiĢ ve ne maksatla kullanıldıkları 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Takiyüddin ve rasathanesinin aletleri ile ilgili en yeni çalıĢma 

Prof. Dr. Atilla Bir (ĠTÜ) tarafından yapılmıĢ olup, baskı aĢamasındadır [48]. Biz bu 

sonuncu çalıĢmayı temel almıĢ bulunuyoruz. 

1575 – 1997 yılları arasında ülkemizde kurulmuĢ gözlemevleri ve bu gözlemevlerinde 

yapılan astronomik gözlemleri incelemeyi amaçlayan bu tez çalıĢması çerçevesinde 

yukarıda bahsedilen literatür taranarak, Ġstanbul Rasathanesi‟nde bulunan aletlerin 

iĢlevleri ve bu aletler kullanılarak yapılan gözlemler incelenecektir. Ġstanbul 

Rasathanesi‟nde bulunan aletlerin listesi ve bu aletlerle ilgili açıklamalar, aĢağıda 

sunulmuĢtur: 
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2.1.3.1. Zatü’l-halak (Halkalı Küre) 

Gözlemler: Takiyüddin, zatü‟l-halak aletini kullanarak, aĢağıda açıklanan yöntemi 

izleyerek ekliptiğe yakın yıldızların enlem ve boylam tayinlerini gerçekleĢtirmiĢtir. 

Zatü‟l-halak, gökcisimlerin ekliptikel enlem ve boylamlarını ölçmeye yarayan bir 

alettir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tarif ve çalıĢma prensibi: Bu aletin tarifi, Alatü‟r-rasadiye li Zic-i ġehinĢahiye adlı 

eserde ilk sırada yer almaktadır. Bu alet de diğer aletler gibi Takiyüddin tarafından 

yapılmıĢ olsa da, onun icadı değildir. Zatü‟l-halak, Ortaçağ astronomisi aletleri 

içerisinde yer alan ve o devirde bilinen bir alettir. Gök cisimlerinin konumlarını 

belirlemeye yarayan bu alet, Ġslam coğrafyasında Zatü’l-halak (halkalı küre), Avrupa‟da 

Armillae Zodiac veya Armillary Sphere adlarıyla anılır. Batlamyus‟un Almagest‟inde ise 

aynı alet, Astrolobium adını taĢır [3, 20, 51]. Alet genellikle pirinçten yapılmıĢtır[3]. 

Pirinç hem kolayca eğilip bükülmez, hem de çabuk eriyebilir. Ayrıca, pirinç 

kullanılmak suretiyle pürüzsüz bir yüzey elde etmek mümkündür.  

ġekil 2.2 Zatü‟l-halak (Halkalı Küre) gözlem aracını gösteren minyatürler [50] 
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Alatü‟r-rasadiye li Zic-i ġehinĢahiye adlı eserdeki tarife göre, yapısında altı halka vardır 

[49] 

1. Halka : Meridyen (Öğle) Halkası (Nısfü‟n-nehâr) 

2. Halka : Büyük Boylam Halkası (Tûl-i ûlâ-yı kübra) 

3. Halka : Ekliptik (Tutulum) Halkası (Mıntıka) 

4. Halka : Kutup Halkası (Mârre be-aktâb) 

5. Halka : Küçük Boylam Halkası (Tûl-i sâniye-i suğra) 

6. Halka : Enlem (Ekvator) Halkası (Halka-i arz) 

Bu halkalardan 3. ve 4. Halkalar eĢit çaptadır ve birbirlerine dik olacak Ģekilde 

yerleĢtirilirler. Halkalardan birincisi ekliptiği, diğeri kutup halkasını oluĢturur. Ekliptik, 

GüneĢ‟in hareket ettiği düzlemi ve aynı zamanda Zodyak KuĢağı‟nı gösterdiğinden, 

halkanın iç ve dıĢ bükey kısımları küçük derecelere ayrılır ve bu iç bükey ve dıĢ bükey 

arasında kalan dairevi kısma burçların adları yazılır. Kutuplar halkasının ekvator 

kutbuna, yani gök ekvatorunun kutuplarına denk gelen dıĢ kısma birer çubuk takılır. 

Daha sonra bu çubuklara meridyeni tanımlayacak meridyen halkası geçirilir. Bu halka 

da 360 dereceye bölünür. Taksimat baĢlangıcı olarak kutbun baĢı alınır. Her biri 90 

derece olan dört kısma ayrılır. Sevim Tekeli‟nin çizmiĢ olduğu Ģekilde merdiyen halkası 

ile kutuplar halkası paralel gösterilmiĢtir [46]. Bu çizim hatalı değildir, zira meridyen ve 

kutuplar bir arada gösterilebilir. 

Buraya kadar tarif edilen düzenek, gökküresinde koordinatları belirlemek için yeterlidir. 

Bu aĢamadan sonra aletin amacını yerine getirebilmek için boylam ve enlem halkaları 

yerleĢtirilir. Ekliptik ve kutup halkalarının dıĢta kalan tarafında büyük boylam halkası, 

içte kalan tarafında ise küçük boylam halkası bulunur [20]. Küçük boylam halkası içine, 

ekliptik kutupları etrafında hareket edebilen baĢka bir halka yerleĢtirilir. Bu halka enlem 

halkasıdır.  Çünkü ekliptikel enlem ekliptikten itibaren ölçülür. Eğer gök cismi ekliptik 

üzerindeyse, ekliptikel enlemi sıfır derecedir. Gözlem yapabilmek için enlem halkasının 

yüzüne iki niĢangah yerleĢtirilir. 
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Tüm bu halkalar ufuk düzlemini temsil eden bir çerçeveye oturtulur. Bu gözlem aracıyla 

çalıĢmak için beĢ kiĢi gerekir. Bunlardan biri ekliptik halkasını, ikisi iki boylam 

halkasını gözlemler, kalan iki kiĢinin biri enlem halkasını gözlemek istedikleri 

gökcismine göre hareket ettirir ve üzerindeki hedeflerden açıları okur, diğeri ise çekülü 

gözleyerek aracın dik konumda bulunduğunu kontrol eder [49]. Asal büyük daire olarak 

ekvator yerine ekliptik alındığında, „ekliptikel koordinat sistemi‟ elde edilir. Bu 

sistemde koordinatlar, „ekliptikel enlem‟ ve „ekliptikel boylam‟dır. GüneĢin gökküresi 

üzerinde hareket ettiği düzlem olan ekliptik ile gök ekvatoru düzlemi arasında  = 23 

27 lık bir açı bulunmaktadır. Bu, ekliptik açısıdır. Ayrıca GüneĢin ekliptik 

düzlemindeki hareketi esnasında arka planda sabit yıldızlara göre hareket ettiği görülen 

düzleme Zodyak Kuşağı denir. GüneĢ‟in etrafında dönen gezegenler ile Ay da bu 

düzlem civarında hareket ettiklerinden, gök cisimlerinin (özellikle gezegenlerin) yerleri 

ekliptik üzerindeki noktalar olarak belirlenebilir. Bu amaçla Zatü‟l-halak kullanılmak 

istendiğinde, öncelikle alet, ufuksal koordinatlara göre, sabitlenmelidir. 

Ufuksal koordinat sisteminde iki asal referans dairesi, göksel meridyen ve ufuktur. 

Göksel meridyen ve ufuk düzlemi ile tanımlanan ufuksal koordinatlar, gözlemcinin 

yerine bağlıdır. Herhangi bir anda farklı gözlem yerlerinde bulunan gözlemciler için, 

aynı gök cisminin ufuksal koordinatları farklı olur. Ayrıca gökküresi ekseni etrafında 

döndüğünden, ufuksal koordinatlar zamanla değiĢir. Buna göre gözlemcinin yeri 

değiĢtikçe ufuk dairesi de değiĢtiğinden, Zatü‟l-halak sabit bir yere konulmalıdır. 

Gözlemcinin zenit ve nadirinden geçen herhangi bir büyük daire için kullanılan düĢey 

bir daire olan göksel meridyeni belirlemek için Zatü‟l-halak‟taki meridyen halkası, 

meridyen doğrultusuna yerleĢtirilir. Böylelikle zenit noktası belirlenebilir. Ancak Arz 

üzerindeki gözlemciler aynı boylamda oldukları takdirde, zenitleri  farklı olmasına 

rağmen göksel meridyenleri aynıdır. O halde Z noktası değiĢtikçe, koordinat sistemi de 

onla birlikte hareket eder (Bkz. ġekil 2.3). 
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Alet ufuksal koordinatlara göre yerleĢtirildikten sonra GüneĢin yerini bulmak için 

boylam halkası ile ekliptik halkası, GüneĢ ıĢınlarından dolayı gölgeleninceye kadar 

çevrilmek suretiyle hareket ettirilir. Gölgelendiği anda ekliptik ile boylam halkasının 

kesiĢim noktası GüneĢin yerini verir. Daha sonra küçük boylam halkası Aya çevrilir ve 

enlem halkasında kullanılan iki hedefeden Ayın merkezi görüldüğünde, boylam halkası 

ile ekliptiğin kesiĢim noktasından Ayın yeri, enlem halkasının göstergesinin iĢaret ettiği 

değer ile de enlem tayin edilir. Bu Ģekilde ekliptiğe yakın birçok yıldızın konumu tayin 

edilmiĢtir [46].  

 

 

 

 

ġekil 2.3. Ufuksal Koordinat Sistemi Gösterim: Azimut, yükseklik, kuzey küresel kutup noktası, güney 

küresel kutup noktası [52] 
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2.1.3.2. Libne (Duvar Kadranı) 

Gözlemler: Libne (Duvar Kadranı), meridyen doğrultusunda bulunan gök cisimlerinin 

yükseklik, eğim ve boyutlarını ölçmeye yarayan bir alettir [46].  

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2.4 Libne (Duvar kadranı ) gözlem aracını gösteren minyatürler [54] 

Tarif ve çalıĢma prensibi: Alatü‟r-rasadiye li Zic-i ġehinĢahiye adlı eserde ikinci sırayı 

alan alet, Libne‟dir. Takiyüddin bu aleti, Batlamyus‟un Almagest‟ini inceleyerek inĢa 

etmiĢtir. Aletler tarifindeki tanıma göre Libne, iki bakır halkadan ibarettir. Eni ve boyu 

onikiĢer hakîmî zirâ (12  0,665 m = 7,98 m  8 m) olan bir set oluĢturulur. Bu setin 

meridyen düzlemine paralel 14 hakîmî zirâ (14  0,665 = 9,31 m) yüksekliğinde bir 

duvar inĢa edilip, duvara birbirini kesecek Ģekilde iki çeyrek daire (kadran) 

yerleĢtirilmek suretiyle Libne inĢa edilmiĢ olur. Birinci kadran kuzey yükseklik yayı, 

ikinci kadran güney yükseklik yayıdır. Bu yayların her biri  90 dereceye ve her derece 

de 60 dakikaya ayrılır. Dörtte bir dairelerin merkezine, yüzeye dik gelecek Ģekilde birer 

çubuk çakılır. Bu çubukların her birine üzerinde iki niĢangah bulunan birer gözlem 

cetveli takılır. Kadranların merkezinde miller bulunmaktadır. Gözlem sırasında 

kullanılan cetvelin ucu, kadranın merkezindeki mile geçirilir. Meridyen doğrultusunda 

bulunan gök cisimlerinin yüksekliklerini, eğimlerini ve boyutlarını ölçebilmek için 

cetvellerin her birine ikiĢer gözlem deliği yerleĢtirilir. Birinci gözlem deliğinden 

gözlemci bakar ve ikinci gözlem deliğinden gözleyeceği gök cismini buluncaya kadar 
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cetvelle ayar yapar. Gerektiğinde üzerine çıkmak için basamaklı bir merdiven hazır 

bulundurulur [49]. 

 Aletin geometrik yapısı incelendiğinde, çeyrek daire parçalarının aynı kenar ölçülerine 

sahip bir kare düzleme yerleĢtirildiği görülür. Buradan, bu aletin tasarımında çemberde 

merkez açı ölçümüne baĢvurulmak istendiği anlaĢılır. Buna göre dairenin merkez açısını 

gören yay parçası aynı değeri verir. Gözlenmek istenen gök cismi seçildikten sonra 

cetveller yıldızların gözlenebileceği bir seviyeye getirildiğinde, taksimatlara bölünmüĢ 

yay parçasından okunan değer merkez açıyı vereceğinden, “d” açısının değeri bulunur. 

Alet, bulunulan yerdeki baĢucu ve kutup noktasından geçen meridyen düzlemine 

yerleĢtirilmiĢtir. Bu durumda kutup noktasının (kutup yıldızının) yüksekliği, 

gözlemcinin enlemini verir. Diğer yandan d açısı ise yıldızın yüksekliğini verir. 

BaĢucu ve kutup noktasından geçen meridyende bulunan bir yıldız, gezegen ve GüneĢin 

üst ve alt geçiĢ açıları ölçülebilir. Üst geçiĢ açısı, bir gök cisminin ufka göre en büyük 

yükseklik açısına karĢılık gelir. Benzer Ģekilde alt geçiĢ açısı da -batmayan gök 

cisimlerinde- en küçük yükseklik açısına karĢılık gelir. GüneĢin meridyen üzerinde en 

ġekil 2.5 Libne gözlem aracının bilgisayar çizimi [49] 
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büyük ve en küçük yükseklik değerleri gözlenerek, ekliptiğin eğimi hesaplanabilir [20]. 

Ġlaveten, gözlemcinin enlemi de bilindiği için deklinasyon değeri hesaplanabilir. 

2.1.3.3. Zatü’s-semt ve’l-irtifa (Azimut Yarım Halkası - Azimut ve Yükseklik Aleti) 

Gözlemler: Zat-ü‟s-semt ve‟l-irtifa (Azimut Yarım Halkası - Azimut ve Yükseklik 

Aleti), yıldızların yükseklik ve azimutlarını ölçmeye yarayan bir alettir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2.6 Zatü‟s-semt ve‟l-irtifa (Yükseklik ve güney açılarını ölçen) gözlem aracını gösteren minyatürler [55] 

Tarif ve çalıĢma prensibi: Rasathane‟nin aletler kitabında, bu aletin daha önce Meraga 

Rasathanesi‟nde kullanılmak üzere meĢhur bir ġamlı astronom tarafından ġam‟da 

geliĢtirilmiĢ olduğundan bahsedilmektedir. Sonraları Ġbn-i ġâtır tarafından ġam‟da 

kullanıldığı da belirtilmektedir. Bu alet de, Takiyüddin tarafından yapılmıĢtır [3]. 

Çapı bildirilmemiĢ silindir biçimindeki aletin, yaklaĢık 6 metre (12 zira) yüksekliğinde 

olduğu ifade edilmektedir. Bir kule üzerine yerleĢtirilmiĢ yatay bakır bir levha ve onun 

üzerine yerleĢtirilmiĢ aynı çaplı bakır bir yarım halkadan ibarettir. Yatay bakır levha 

ufka paraleldir ve 360 dereceye bölünmüĢtür.  Bunun üzerine yerleĢtirilen yarım halka 

dik yerleĢtirilmiĢ olup, üzerinde derece ve dakika taksimatı bulunmaktadır. Bu yarım 

halkaya „yükseklik halkası‟ (zâtü‟l-irtifâ) denir. Yükseklik halkası kendi etrafında, 

merkezine yerleĢtirilen bir mil sayesinde dönebilmektedir. Yükseklik halkası taĢıyıcı 

ahĢap bir halkaya bağlıdır. Yükseklik halkasının merkezindeki -daire düzlemine dik- 
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mile iki hedefeli bir cetvel geçirilir. Yarım halkanın merkezindeki bir eksen etrafında 

dönebilen ve halka üstünde kayabilen bu cetvel üzerinde iki delikten oluĢan iki niĢangah 

bulunur.  

Zatü‟s-semt ve‟l-irtifa, azimut ve yükseklik ölçmek için kullanılmıĢtır. Azimut; 

gökcisminden geçen düĢey dairenin ufku kestiği nokta ile göksel meridyen dairesi 

arasındaki açı olarak tanımlanır. Ufuk düzlemi üzerinde, gözlem yerinin göksel 

meridyeninden itibaren batıya doğru ölçülür ve değeri 0˚ ile 360˚ arasında değiĢir. O 

halde bir gök cisminin azimut değerinin, yatay halka üzerinden ölçülmekte olduğu 

anlaĢılır. Yükseklik de azimut gibi ufuksal koordinatlara ait bir parametredir ve bir 

yıldızın ya da bir gökcisminin ufuk düzleminden yukarı doğru açısal uzaklığıdır. Buna 

göre yatay daireye dik olan yarı halka üzerinden okunması gerekir. 

Zatü‟s-semt ve‟l-irtifa, gök cisimlerinin yükseklik ve azimutlarını bulmanın dıĢında, 

Merkür ve Venüs‟ün konumlarını belirlemek üzere kullanılmıĢtır [20]. 

2.1.3.4. Zatü’s-şu’beteyn (Çift Bacaklı Alet)  

Gözlemler: Zatü‟s-Ģu‟beteyn; Ay, GüneĢ ve gezegenlerin paralaks açılarını ölçmeye 

yarayan bir alettir. Bu aletle yükseklik tayini de yapılabilir.  

Tarif ve çalıĢma prensibi: Almagest‟in beĢinci kitabında tarif edilen bu alet, Ġstanbul 

Rasathanesi‟nin aletler kitabında dördüncü sırada sunulan gözlem aracı olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Takiyüddin‟in yapmıĢ olduğu bu alet Batlamyus‟un tarif ettiği aletle aynı 

ġekil 2.7 Zatü‟s-Ģu‟beteyn (Çift bacaklı) gözlem aracını gösteren minyatürler [56] 
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amaca yönelik olmakla birlikte, Takiyüddin‟in yaptığı alet meridyen üzerine tespit 

edilmiĢtir ve her yönde yükseklik ölçebilecek kabiliyettedir [3]. 

Ay, GüneĢ ve gezegenlerin paralaks açılarını ölçmeye yarayan bu alet, üç cetvelden 

oluĢur. Birinci cetvel ufka dik olarak yerleĢtirilir. Tam olarak dik olduğunu belirlemek 

için çiviye asılan bir çekül kullanılır. Ġkinci cetvel düĢey cetvelin üst ucuna bir eksenle 

yerleĢtirilir. DüĢey düzlemde kolayca hareket ettirilen ikinci cetvel üzerine 

gökcisimlerini gözlemeyi kolaylaĢtıran iki niĢangah takılır. Üçüncü cetvel ise birinci 

cetvelin alt ucundaki eksene yerleĢtirilir. Üçüncü cetvel diğer iki cetvelden daha 

uzundur. Uzunluğu, yarıçapı birinci cetvelde bulunan iki mil arasındaki mesafeye eĢit 

bir çeyrek dairenin kiriĢi kadardır [49]. Bu düzenek hareket ettirilebilen ikinci ve 

üçüncü cetveller sayesinde üçgen oluĢturabilecek Ģekildedir. Uzun olan üçüncü cetvel 

hareket ettirilerek, iki cetvel dik duruma geldiğinde bir dik üçgen oluĢur ve uzun cetvel, 

dik üçgenin hipotenüsü kadardır. Üçüncü cetvel, 60 taksimata ayrılmıĢtır [20]. Bu 

aletteki her iki kiriĢ cetvelinin, her iki çapraz cetvelle ve her iki dikey cetvelle birlikte, 

yıldızlı gökyüzü gözlemlerini ufuk düzlemi üzerinde bütün yönlere doğru döndürülebilir 

Ģekilde konumlandırıldığı görülmektedir. Daha alçak yükseklikteki yıldızların 

gözlemini mümkün kılmak için bir merdivenden yararlanılır. 

Paralaks ölçümü bir cismin uzaklığının tayinine yaradığından, oldukça önemlidir. Aynı 

meridyen doğrultusunda iki farklı gözlem yerinden gözlenmek istenen gökcismine 

bakıldığında oluĢan iki doğrultu arasındaki açı, bu cismin bu tabana göre paralaksını 

verir. Ancak Takiyüddin bu gözlemi Ġstanbul Rasathanesi‟nden yaptığına göre gözlem 

yeri sabittir. Bu durumda gök cisminin gözlemi, meridyenden geçmeden birkaç saat 

evvel ve meridyenden geçtikten birkaç saat sonra yapılır. Arzın dönmesinden dolayı iki 

gözlem arasındaki zaman süresince gözlemcinin arz merkezine ve gök cismine göre yeri 

değiĢecektir. 

 

2.1.3.5. Rub’ mıstarî (Cetvelli çeyrek kadran) 
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Gözlemler: Rub‟ mıstarî, yıldızların yükseklik ve baĢucu (zenit) açılarını ölçmeye 

yarayan bir alettir[48]. Bu alet dikey ve yatay çizgide döndürülebildiği için, meridyen 

yönünde bulunmayan yıldızların yüksekliklerin ölçülmesinde de kullanılır [3].  

 

ġekil 2. 8 Rub‟ mıstarî (Cetvelli çeyrek kadran) gözlem aracını gösteren [57] 

Tarif ve çalıĢma prensibi: Bu alet, yarıçapı 9 zira (5,99 m) olan daire yayının dörtte biri 

olarak tasarlanmıĢtır. Bu araç; iki yan cetvelin ucu dörtte bir daire yayına bağlı 

olduğundan cetvelli çeyrek kadran ya da Rub’ mıstarî olarak adlandırılır. Bazıları rub’-ı 

deffe (tahta çeyrek kadran) olarak da adlandırır.  

Aletin yapımı için üç cetvel kullanılır. Ġki cetvel birbirine dik olacak Ģekilde sabitlenir. 

Sonra bu iki cetvelin iki ucu, yarıçapları cetvellerin uzunluğunda olmak üzere tahtadan 

bir daire yayı ile birleĢtirilir. Üçüncü cetvel yayın tam ortasına gelecek Ģekilde 

yerleĢtirildikten sonra bu cetvelin ağırlık merkezinden bir mil geçirilerek bir sütunun üst 

ucuna yerleĢtirilir. Bu Ģekilde rub‟ mıstarî‟nin hareketi sağlanır. Sistemin düĢeyliğini 

sağlamak ve yükseklik açısını ölçmek için aletin tam merkezine bir çekül asılır. 

Gözlemciler merdivenle yukarıda gözlem yaparken, yazıcılar aĢağıda gözlem 

sonuçlarını kaydederler.  
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Kadranda baĢucu açısını ölçmek için sağ taraftan, yükseklik açısını ölçmek için sol 

taraftan baĢlayan ölçeği kullanmak gerekir. Mansur‟un Rub‟ mıstarî aleti ile yapılan 

gözlemleri anlatmak için yazdığı Ģiirde, Ģu mısralar vardır: 

“ Venüs‟le Merkür‟ün hareketlerinde 

Gün görmüĢ felek çarkının dolanmalarıyla beliren güçlüklerin incelenmesi, 

Ve ayrıca, yükseklik açılarıyla zenit mesafelerinin tesbiti 

Rub-i-mistar yardımı ile baĢarılı bir Ģekilde yapıldı.” 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2.9 Rub‟ mıstarî gözlem aracının bilgisayar çizimi[49] 
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2.1.3.6. Zatü’s-sukbeteyn (İki delikli alet) 

Gözlemler: Zatü‟s-sukbeteyn; iki gezegen arasındaki yükseklik ve uzaklık açısını, yıldız 

büyüklüklerini, parlaklıklarını ölçmeye yarayan bir alettir[49].  

 

ġekil 2.10 Zatü‟s-sukbeteyn (Ġki delikli) gözlem aracını gösteren minyatürler [58] 

Tarif ve ÇalıĢma Prensibi: Ġstanbul Rasathanesi aletler kitabında altıncı sırada bulunan 

bu aletten, Almagest‟in 5. kitabında söz edilmiĢtir. Zatü‟s-Ģu‟beteyn‟in ikinci cetveli 

gibi 12 hakemi zira (yaklaĢık 8 m) boyutunda bir cetvel alınır. Üzeri derece ve 

dakikalarla taksim edilmiĢ bu cetvele iki delikli hedefe konulur. Bu hedefelerden biri 

sabit, diğeri ise hareketlidir. Gözlem yaparken cetvelin alt ucundaki hareketli hedefe 

gök cismine yönlendirilir [44]. Ölçüm hareketli hedefe cetvel üzerinde gezdirilerek 

gerçekleĢtirilir. Tüm bu değerler, ölçüm yapan gözlemcinin yanında bulunan bir yazıcı 

tarafından kayda geçirilir[49]. 
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2.1.3.7. Zatü’l-evtar (Kirişli Alet) 

Gözlemler ve ölçümler: Zatü‟l-evtar, GüneĢ‟in ekinoks noktalarına (ilkbahar ve 

sonbahar gündönümleri) geldiği anı tesbit edebilmek amacıyla kullanılan bir alettir[46].  

 

    ġekil 2.11 Zatü‟l-evtar (KiriĢli Alet) gözlem aracını gösteren minyatürler [58] 

Tarif ve ÇalıĢma prensibi: Takiyüddin tarafından icat edilmiĢ olan bu alet, Ġstanbul 

Rasathanesi aletler kitabında yedinci sırada yer alır. Takiyüddin bu aleti, eski 

astronomların ekinoks noktalarının tayininde daha önce kullandıkları „itidal halkası‟nı 

(ekinoksal halka) geliĢtirerek yapmıĢtır. Dört çıtadan oluĢturulan dikdörtgen çerçeve 

üzerine iki direk yerleĢtirilir. Birincisi bulunulan yerin enleminin kosinüsünü, diğeri ise 

sinüsünü verecek Ģekilde boyutlandırılır. Direklerin uçlarına birer delik delinir ve bu 

deliklerin içinden bunlarla orantılı bir ip geçirilir. Ġplerin ucuna birer çekül 

asılır.Ölçümün gerçekleĢtirilmesi için, gözlemin yapılacağı yerin  enleminde ekvatora 

paralel bir düzlem ve ekliptiğe paralel bir baĢka düzlem oluĢturulması gerekir. Ekliptik 

düzlemi, iplerin olduğu düzlemdir (CYUD düzlemi). Ġlkbahar ve sonbahar 

dönencelerinde GüneĢ gün boyunca bu düzlemde bulunduğundan, sabahleyin CY ipi DU 

ipini, öğleyin YU ipi CD çubuğunu, öğleden sonra da DU ipi CY ipini gölgeleyecektir. 

GüneĢ, ekinoks noktalarına geldiğinde iplerin gölgesi ekvator çizgisi üzerine gelecek 

Ģekilde kurulur ve böylelikle GüneĢin ekinoksta bulunduğu an belirlenmiĢ olur [49]. 
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ġekil 2.12 Zatü‟l-evtar gözlem aracının bilgisayar çizimi [49] 

2.1.3.8. Müşebbehe bil menâtık  (Yıldızlar Arasındaki Mesafeyi Ölçmeye Yarayan Alet) 

Gözlemler ve ölçümler: MüĢebbehe bil menâtık ile iki yıldız arasındaki açısal uzaklık 

ölçülür. Takiyüddin, bu alet yardımıyla Koç Takımyıldızı‟ndaki iki yıldız arasındaki 

açısal uzaklığı ölçmüĢtür [20]. Takiyüddin‟in bu aleti Almagest‟in 10. makalesindeki 

anlatımdan yola çıkarak Venüs gezegeninin episiklinin yarıçapını ölçmek için 

geliĢtirdiği bildirilmiĢtir[49].  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2.13 MüĢebbehe bil menâtık (Üç boyutlu sekstant) gözlem aracını gösteren minyatürler [59] 
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Tarif ve çalıĢma prensibi: Bir cins sekstant olan bu alet, eĢit uzunlukta üç cetvel ile açı 

ölçmekte kullanılan üzeri taksimatlı birer yaydan oluĢur. Yay biçimindeki ölçeği, yukarı 

ucunda ve merkezde dar açıyla açılan iki ahĢap bacağa bağlıdır. Dikey yönde hareketli, 

taĢıyıcı bacağın tepe noktasına bir pim ile bağlanmıĢ ve dıĢ ucu kılavuzdaki bir ölçekte 

aĢağı ve yukarı hareket edebilen diğer bir bacak, dikey mesafelerin ölçümüne yarar. 

Ayrıca, yatay bir ölçek her iki bacağın tepe noktasında bulunan bir menteĢeyle 

bağlanmıĢ olup, alt taraftaki bacak üzerinde bulunan bir yatak sayesinde ileri geri 

hareket ettirilebilir. Bu ölçek, ufuk çizgisindeki mesafeleri ölçmeye yarar. Gözlem 

yapacak kiĢi mafsaldaki ve cetvellerin uçlarındaki hedefelerden yararlanarak cetvelleri 

ölçüm yapılacak yıldızlara yönlendirir. Eğer A cetveli x yıldızına, D cetveli y yıldızına 

yönlendirilmiĢ ise, A yayından h ve D yayından a açısı okunur. Burada (x-y-z) açısı 

bir dik küresel üçgen oluĢturduğundan x ve y yıldızları arasındaki l açısı,  

arccos[cos .cos ]l h a   (2.1) 

ifadesinden hesaplanabilir. Eğer y yıldızının yükseklik açısı x yıldızınınkinden daha 

büyük ise aynı ölçüm B ve D cetvelleri ile gerçekleĢtirilir [49] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2. 14 MüĢebbehe bil menâtık gözlem aracının günümüzde oluĢturulan hali [3] 
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ġekil 2.15 Ufuksal koordinat sisteminde iki yıldız arasındaki açısal uzaklık hesabı için gerekli küresel açıları gösteren çizim[49] 

 

2.1.3.9. Bengam-i Rasadi 

 

 

ġekil 2.16 Takiyüddin‟in 1559 yılında yapmıĢ olduğu mekanik saatin rekonstrüksiyonu. 
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Aletler kitabının sonuncu aletdir. Gözlemler sırasında zamanı ölçmek için kullanılan bir 

mekanik saattir. Gök cisimlerin gözleminde zaman, çok önemli bir parametredir. 

BaĢlangıçta güneĢ, su ve kum saatleri ile yapılan zaman ölçümlerinin yeterli 

hassasiyette olamayacakları açıktır. Fatin Gökmen‟e göre, bu alet zemberekle iĢleyen 

mükemmel bir masa saatinden baĢka birĢey değildir. Zembereğin mekanik saatlerde 

kullanılması Avrupa‟da onaltıncı yüzyılın baĢında görülmüĢ yani Takiyüddin‟in bu aleti 

yaptığı tarihten yirmibeĢ sene öncesine dayanır. Takiyüddin‟in buradaki katkısı, 

astronomi gözlemlerinin daha hassas olması için bu aleti kullanmasıdır [19]. Takiyüddin 

mekanik saatler konusunda derin bir bilgiye sahipti, bu saatlerin yapımı ile ilgili kitabı 

Ġslam dünyasında yazılmıĢ ilk kitaptı [39].  

2.1.3.10. Zatü’l-Ceyb 

Gözlemler ve Ölçümler: Gökcisimlerinin yüksekliğinin kosinüs değerini belirlemek için 

kullanılır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2.17 Zatü‟l-Ceyb gözlem aracının günümüzde oluĢturulan hali [3] 

 

Tarif ve ÇalıĢma Prensibi: Sideretü’l-Münteha‟da tarif edilmiĢtir [46]. Alet, iki 

bacaktan oluĢmuĢtur. Bacakların birisi yatay konumda, yani ufka paralele olarak sabit 

durmaktadır. Bu yatay bacak, 60 derecelik bir taksimat taĢımaktadır. NiĢangah ile 
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donatılmıĢ diğer bacağın yüksekliği ayarlanabilir ve ucunda bir çekül vardır. Yatay 

bacağın baĢı ile çekülle iĢaretlenmiĢ nokta arasındaki mesafenin, hareketli bacağın 

uzunluğuna oranı, niĢan alınan yüksekliğin kosinus değerini verir.  Bu alet “Alatü‟r-

rasadiye li zic-i ĢehinĢahiye”de bulunmamaktadır. Sideretü’l-Münteha‟da kaydedilmiĢ 

olmakla birlikte, boyutları belirtilmemiĢtir. Bu alet, Ebu Nasr es-Samuel bin Yahya el-

Mağribi (öl.1175) tarafından da tarif edilen yükseklik ölçme aletiyle aynı olsa gerektir 

[3].   

2.1.3.11. Diğer Gözlem Aletleri 

 

 

 

 

 

 

 

Ġstanbul Rasathanesi‟nde yukarıda sunulan gözlem aletlerinin yanı sıra, usturlap ve rubu 

tahtasının da kullanıldığı, rasathaneyle ilgili minyatürlerden anlaĢılmaktadır. Usturlap, 

gök cisminin ufuk üzerindeki yüksekliğini ve konumunu belirlemekte kullanılan çok 

amaçlı bir astronomi aletidir. Bu alet üç kısımdan oluĢur ve her kısmın kendine ait 

görevleri vardır. Birinci kısım pirinçten yapılan dairesel levhadır. Bu levha gökkürenin 

görünen yarısını temsil eder. Bu sebeple bu kısımda azimut ve yükseklik gösterilir. 

Ġkinci kısım rete (örümcek) adı verilen ve birinci kısım ile aynı çapa sahip levhadır.  Bu 

kısım ekliptiğin derecelerini ve önemli sabit yıldızların bir kısmının haritasını içerir. 

DönüĢü, yıldızların gökyüzündeki hareketini temsil eder. Üçüncü kısım ise birinci 

levhanın dıĢ kısmı üzerine yerleĢtirilmiĢtir ve "alidade" (veya el-hidada) olarak 

adlandırılır. Birinci levhanın dıĢ kısmına çizilmiĢ olan taksimatlı kısımdır ve bununla 

GüneĢ'in ve gök cisimlerinin yükseklikleri ölçülür [60].  

Şekil 2. 18 Rubu tahtası ile yükseklik alarak vakti 

tayin eden  ve   önünde kum saati bulunan bir rasıd 

ile elinde usturlabı tutan baĢka bir rasıd [43] 
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Bir diğer pratik ve oldukça yaygın kullanım alanına sahip alet ise Rub‟u tahtası‟dır. 

Batı‟da “quadrant” ve Ġslam‟da “rub‟u” terimi, dairesel metal veya tahta bir dairenin 

dörtte biri Ģekline sahip birçok alet için kullanılmaktadır. Bir quadrant, esas olarak 

çevresi 90 derece taksimatlanmıĢ ve bir daire yayı merkezine bağlı bir çekülden 

ibarettir. Libne‟nin taĢınabilir Ģeklidir de denilebilir. O dönemde Ġslam‟da öncelikli 

amaç namaz vakitlerini doğru tayin edebilmek olduğundan, GüneĢ‟in gökyüzündeki 

konumunu belirlemek özel bir önem taĢır. GüneĢ‟in gökyüzündeki konumu, GüneĢ‟in 

saat açısını verir. Problemin teorik çözümü yanında pratik çözümüne de oldukça önem 

veren bilginler çeĢitli aletler geliĢtirmiĢlerdir. Rub‟u tahtası da bunlardan biridir. 

Tahtadan imal edilen bu alet, yıldızların yükseklik ve zenit yüksekliklerini ölçmeye 

yarayan bir çeyrek dairedir. Rub'u tahtası üzerindeki "zamaniyye yayları" ile gündüz 

zamanlarını bulmak mümkündür. Yine bu alet yardımıyla trigonometrik fonksiyonlar da 

belirlenebilmektedir [61,62]  

Üçüncü Murad‟ın Ġstanbul‟da yaptırdığı rasathanede bulunan rasat aletleri ve personeli 

gösteren resimden, burada bir yer küresi olduğu görülmektedir (bkz Ģekil 2.19). Bu yer 

kürede Akdeniz‟in ve dolayısıyla kuzey Afrika‟nın enlem daireleri boyunca uzunluğun 

doğru miktardan biraz fazla olduğu, Brezilya‟nın doğuya doğru büyük bir çıkıntı teĢkil 

eden kısmının Afrika‟ya mesafesinin ve yine Güney Kutbu bölgesindeki kara parçasının 

Ümit Burnu‟na olan mesafesinin bu haritada abartılı bir Ģekilde küçültülmüĢ göründüğü 

dikkati çektiği, bununla beraber, Piri Reis haritalarına göre muhtemelen çok daha doğru 

bir Ģekilde çizilmiĢ olduğu ileri sürülmüĢtür [63]. Ancak bu kürenin orjinali elimizde 

bulunmadığı, ancak küçük bir resminin mevcut olduğu, bu resmi çizen kiĢinin gerçek 

bir astronom ya da coğrafyacı olmadığı göz önüne alındığında, kıtaların boyutu 

hakkında bu Ģekildeki bir yorumun doğruluğu tartıĢılabilir. 

Takiyüddin‟in eserlerinde bir resmi veya kaydı bulunmasa da Ġstanbul Rasathanesi‟nin 

faaliyette bulunduğu yıllarda, bir gök kürenin Avrupa‟dan ısmarlandığı bilinmektedir. 

Bu yer küre ve gök küre, III. Murad‟a aletler ve saatler temin eden Gabriel Defrens 

tarafından ısmarlanmıĢtır. Bu küreler üzerinde “AMVRATHES TERTIUS Magni in 

ceolo gratia Dei soly: manus solus omnium regnum mundi rex imperator sulthan: nus 

Turcarum. 1579 (Üçüncü Murat. Göklerdeki Allah‟ın yardımıyla dünyanın hakimi olan 

Türk sultanı)”Ģeklinde bir ifade vardır [64].  
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ġekil 2.19 Gökküresi ve yer küresini gösteren resim[65] 

2.1.4. Rasathane’deki Araştırmacılar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2. 20 Ġstanbul Rasathanesi çalıĢanlarını gösteren 

bir minyatür [43] 
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Bugüne kadar yapılan çalıĢmalarda Ġstanbul Rasathanesi‟nin personel sayısına ait kesin bir bilgi 

ortaya konulamamıĢtır. Ancak bazı belgelerin yardımıyla bazı tahminler yapılabilmektedir. Bu 

belgelerden biri ve en önemlisi, Sultan III. Murad‟ın (1574-95) saltanatının ilk yıllarına (1574-

1581) ait olayları anlatan Seyit Lokman‟ın Şehinşahname adlı eseridir. Bu eser, Ġstanbul 

Rasathanesi‟ndeki çalıĢmalar, astronom veya idari görevli sayısı hakkında bilgi ve rasathane 

personelini çalıĢırken gösteren bir resim de içermektedir. Buna göre rasathanede Takiyüddin de 

dahil olmak üzere, toplam 16 kiĢi çalıĢmaktadır [20,44]. 

Bundan baĢka Aydın Sayılı, Selanikli David adında aslen matematikçi bir Yahudi 

astronomun, 1577-78 sonrasında Rasathane kadrosuna katılmıĢ olabileceğini yazmıĢtır 

[2]. Ayrıca Ġsmet Miroğlu, BaĢbakanlık ArĢivi‟nden elde ettiği bir belge ile bu rasat 

merkezinde gayrimüslimlerin çalıĢmıĢ olduğunu kanıtlamaktadır. 13 Mart 1579 tarihli 

bu belgede, rasat hizmetinde bulunan bir kiĢinin ismi de vardır: Servardiyan Mustafa 

oğlu Eyüb [40].  

Muammer Dizer, Schweiger‟in eserine dayanarak, Takiyüddin‟e yardımcı olmak üzere 

tahsis edilen 12 Hristiyan esirin rasathane inĢaatında çalıĢan usta ve iĢçiler olduğu 

fikrini öne sürmüĢtür [20]. Süheyl Ünver ise mevcut personele dair belli bir görev 

dağılımı olduğunu, yine „ġehinĢahname‟ye dayanarak ifade etmektedir [19]. 

2.1.5. Rasathane’nin Gözlemleri 

Ġslam dünyası astronomları, gök cisimlerinin gökyüzündeki yerlerinin tayini, rasat 

cetvellerinin hazırlanması, zodyak kuĢağında yani diğer bir deyiĢle ekliptik üzerinde 

GüneĢ ve Ay‟ın yerinin bilinmesi, namaz vakitlerinin tayini ve Kıble‟nin yönünün 

hesabı konularını 16. yüzyıldan önce de bilmektedirler. 16. yüzyılda Takiyüddin 

tarafından Ġstanbul‟da bir rasathanenin kurulması, Osmanlı dünyasında daha önce 

olmayan gözlem geleneğinin baĢlatılması yolunda özel bir önem taĢır. Takiyüddin 

astronomi çalıĢmalarını, Batlamyus‟un Yer merkezli sistemi çerçevesinde 

gerçekleĢtirmiĢtir. Matematik ve aritmetikteki baĢarısı da, ilgili hesapların doğru 

yapılmasında büyük rol oynamıĢtır.  

Gözlemevlerinin kurulması aĢamasında en önemli husus rasat programıdır. Normal 

Ģartlarda gözlemevlerinde uzun rasat programlarının olması beklenir. Bu Ģekilde gözlem 

hassasiyeti artmıĢ ve doğruya yakın sonuçlar elde edilmiĢ olur. Ancak hükümdarlar 



36 

 

 

 

muhtemelen astrolojik kaygı sebebiyle kendi saltanatı boyunca hazırlanmıĢ cetvellerden 

faydalanmak isterler. Bu nedenle, astronomlar da onların dileklerini göz önünde 

bulundurarak kısa rasat programları yapmıĢlardır. Ġslam dünyası astronomları genelde 

ideal bir rasat programı olarak, hareketi en ağır gezegen olan Satürn‟ün tam bir dolanma 

devresine denk gelen, otuz yıllık bir programı göz önüne almıĢlardır [44]. 

Takiyüddin ise gözlemevini, daha önceden yapılmıĢ ziclerin, özellikle Osmanlı 

dünyasında yaygın kullanılan Uluğ Bey Zici‟nin yerine geçebilecek yeni bir zic yapmak 

amacı ile kurmuĢtur. Bunun için gerekli rasat programını planlarken, muhtemelen daha 

önce Mısır‟da yapmıĢ olduğu çalıĢmaları da göz önüne almıĢtır [44]. 

Osmanlılarda, Batılıların aksine teorik astronomi alanında bir çalıĢmaya pek 

rastlanmamaktadır. Ancak bazı teorik çalıĢmalar üzerinde durulduğu ve pratik 

astronomide yapılan çalıĢmalar ile bu hesaplamaların daha doğru yapıldığı, 

Takiyüddin‟in „Sidretü‟l-münteha‟ isimli eserindeki “GüneĢ eksentrisitesinin 

hesaplanması”na iliĢkin bilgiden anlaĢılmaktadır. Takiyüddin yapmıĢ olduğu gözlemler 

sonucunda „üç gözlem noktası‟ yöntemini kullanarak, Kopernik (24΄΄) ve Tycho 

Brahe‟nin (45΄΄) bulduğu değerlere göre daha doğruya yakın bir değer ile apsisler 

doğrusunun yıllık hareketini 63΄΄ olarak bulmuĢtur (gerçek değer 61΄΄ dir.) [39]. 

Takiyüddin, Ġstanbul Rasathanesi için inĢa ettiği aletler ile gerçekleĢtirdiği gözlemler ve 

yaptığı hesaplarla, pratik astronomi çalıĢmalarına önemli bir katkıda bulunmuĢtur. 

Maalesef Ġstanbul Rasathanesi‟nin ömrü çok uzun olmadığı için istenilen hedefe 

ulaĢılamamıĢ, zic tamamlanamadan kalmıĢtır.  

Rasathane‟nin kuruluĢ aĢamasında dahi mevcut aletlerle gözlemlere baĢlanmıĢtır. 

Ġstanbul Rasathanesi‟nde yapılan gözlemlerle ilgili bilgiler, Takiyüddin‟in kendi eseri 

“Sideratülmünteha”ya [46], “Alatü‟r-rasadiye li zic-i ĢehinĢahiye”ye [48] ve 

„ġehinĢahname‟ içinde yer alan Alaaddin Mansur‟un Ģiirine [44] dayanmaktadır. 

Açıklamalarını daha önce verdiğimiz gözlemler aĢağıdaki gibi sıralanabilir: 

1. Yükseklik açılarının tayini,  

2. Yükseklik açılarıyla zenit mesafelerinin tesbiti, 
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3. GüneĢ, Ay ve gök cisimlerinin deklinasyon, rektasansyon ve saat açılarının hesabı, 

4. Gözlemlerden elde ettiği sonuçlardan „üç gözlem noktası‟ yöntemini kullanarak 

GüneĢin apsisler doğrusunun yıllık hareketini 63΄΄ olarak bulmuĢtur (gerçek değer 

61΄΄ dir.). 

5. Ekliptiğin eğiminin tespiti, 

6. Ekinoks noktalarının belirlenmesi, 

7. Ayın paralaksının hesabı, 

8. Venüs ve Merkür‟ün hareketlerindeki anormalliklerin incelenmesi, 

9. Venüs‟ün episiklinin yarıçapının hesabı, 

10. Gök cisimlerinin ekliptikel enlem ve boylamlarının tayini, 

11. Gök cisimlerinin boyutlarının ve mesafelerinin ölçümü,  

12. Saatle alınan dakik ölçümler ile yıldızların doğuĢ yerlerinin belirlenmesi, 

13. Yıldızların enlem ve boylamlarının hesabında Ay yerine ekliptiğe yakın olan 

Aldeberan ve Spica Virgins‟in kullanılması [66] (Böylelikle Ay‟dan kaynaklanan 

hata payı oldukça azaltılmıĢ ve oluĢturulan yıldız kataloğu sayesinde gezegenlerin 

yerlerinin doğru hesaplanması sağlanmıĢtır.). 

 “Sidretül-münteha el efkar” adlı eserde bahsedilen gözlemler ile ilgili daha ayrıntılı 

bilgi bulunmaktadır [43]. Bu eserden aynı yıla ait iki soltis rasadı gerçekleĢtirildiği, 

Ġstanbul‟un enleminin tayinine ait rasatlar yapıldığı, 987 yılına ait ekinoks rasadı, duvar 

kadranı ve zatül halak ile iki güneĢ rasadı yapıldığı belirtilmiĢtir. Yine aynı eserden üç 

tutulma rasadı gerçekleĢtirildiği anlaĢılmaktadır. Bunlardan ilki (Recep 984) Hoca 

Sadeddin‟in evinde, ikincisi ise Rasathane‟de yapılmıĢtır. Üçüncü tutulma, gökyüzünün 

bulutlu olması sebebiyle gözlemlenememiĢ ise de, Takiyüddin, Kahire‟deki 

arkadaĢlarından ve Selanik‟te bulunan Davud el Riyazi (David)‟den bu hususta bilgi 

almıĢtır.  
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Takiyüddin, 985 yılı Ramazan ayının ilk gününde (12 Kasım 1577) Rasathane‟de  bir 

kuyrukluyıldız gözlemlemiĢtir [67].  Yabancı kaynaklara göre bu kuyrukluyıldız, l 

Kasım 1577‟de Peru‟da gözlenen kuyrukluyıldız olup, 3 Kasım‟da Londra‟da ve 13 

Kasım‟da Tycho Brahe tarafından gözlenmeye baĢlanmıĢtır. Bu kuyrukluyıldızın GüneĢ 

batmadan evvel, güneĢ ve yeni ay arasında gözlendiği ve neredeyse Venüs gezegeni 

kadar parlak olduğu belirtilmiĢtir. Takiyüddin‟in kuyrukluyıldızı Ramazanın ilk günü 

yani ayın yeni hilal safhasında gözlemesi, Tycho Brahe ile Takiyüddin‟in hemen hemen 

aynı günlerde bu gözlemi gerçekleĢtirdiklerini kanıtlamaktadır. Ayrıca kuyrukluyıldızın 

gökyüzünde belirdiği zaman Ayın yeni ay safhasında olduğu, bu kuyrukluyıldızın 

gözlemini simgeleyen iki resim kaynağından çıkarılabilmektedir.  

 

 

ġekil 2.21 1577‟de Takiyüddin tarafından gerçekleĢtirilmiĢ Kuyrukluyıldız gözlemini gösteren minyatürler [19] 

Alaaddin Mansur‟un ġehinĢahname‟deki Ģiirinde, ıĢıktan bir kuĢağı andıran Ģekliyle 

birçok geceler bir GüneĢ gibi süzüldüğü, ıĢığının ortalığı Dolunay gibi aydınlattığı, kırk 

gün kadar gözlendiği, yay burcunda doğup ve Kova burcunda kaybolduğu 

belirtilmektedir[44]  

Kuyruğunun doğuya yönelik olmasının, Ġran‟a karĢı Osmanlı ordularının baĢarıyla 

savaĢı sonlandıracağını gösterdiğini belirten Takiyüddin, bu kuyrukluyıldızın 
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görülmesinin Sultan Murad‟ın hayrına olacağına iĢaret etmiĢtir. Ancak iyiye iĢaret 

olduğu söylenilen bu olayın sonrasında savaĢta istenilen sonuç alınamadığı gibi salgın 

bir hastalık da baĢlamıĢtı. Ayrıca önemli kiĢilerin ölümü de bu olaya denk gelmiĢti.   

2.1.6. İstanbul Rasathanesi Gözlem Kuyusu (Çah-ı Rasat) Meselesi 

Bazı kaynaklarda Ġstanbul Rasathanesi‟nde derin bir kuyu veya bir kule bulunduğundan 

bahsedilmektedir. Ancak baĢka araĢtırmacılar da Takiyüddin‟in böyle bir kuyuya 

Mısır‟dayken baĢvurmuĢ olduğunu ve yeni rasathanede bundan vazgeçtiğini ileri 

sürmektedirler [2].  Bu çalıĢmada “kuyu meselesi”ne değinilmesinin sebebi, bazı eski 

kaynaklarda bunla ilgili tanımlamaların geçmesidir. Kuyu meselesine dair bilgi 

edinilebilecek iki kaynak mevcuttur: “Üçüncü Sultan Murad ġahnamesi” 

(“ġehinĢahname veya ġemailname”) ve Takiyüddin‟in “Alatür Rasadiyye li Zic-i 

ġehinĢahiye”si 

Birinci kaynakta Gıyassüdin CemĢid el KaĢi‟den daha güzel rasad yapan Takiyüddin‟in 

Kahire‟de bir merdivenli kuyu kazdırdığı ve bu kuyuda yıldızları gözlemlediği, ancak 

engin bilgisinin kuyusuz olarak da iĢe yaradığı belirtilmektedir [19]. Ġkinci kaynakta 

benzer bilgiler verilmekte ve kuyunun 40 arĢın (30 metre) derinliğinde olduğu 

belirtilmektedir. Takiyüddin‟in ifadesine göre bu kuyu bazı yıldızları gözlemlemek için 

yapılmıĢ, ama faydalı olmamıĢtır. Çünkü gökyüzünün günlük görünen hareketi, her 

yıldızın dar kuyu ağzından geçiĢini mümkün kılmaz. Bazı yıldızlar için bu durumun 

mümkün olabilmesi, yüz bin yıl kadar beklemeyi gerektirir [20].   

Bu iki kaynağa dayanarak, Takiyüddin‟in Ġstanbul‟daki rasathanesinde gözlem amaçlı 

bir kuyu açtırmadığı ileri sürülmüĢtür. Fatin Gökmen‟e göre kuyu, yani çah-ı rasad; 

Türk ve Avrupalı bazı yazarların sandığı gibi dibinden gündüzleri yıldızları 

gözlemlemek için değil, Semerkand Rasathanesi‟nden beri hacimleri çok büyüyen rasat 

aletlerini rüzgarın etkisinden, yani sarsıntıdan korumak için içine yerleĢtirilmek üzere, 

meridyen yönünde kazılmıĢ bir hendekten ibarettir. Fuat Köprülü, Meraga 

Rasathanesi‟nde (13. yy), aletleri korumak için yapılmıĢ çukurları örnek vererek Fatin 

Gökmen‟in görüĢlerini desteklemektedir [14]. 
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2.2. RASATHANE-İ AMİRE VE KANDİLLİ RASATHANESİ 

2.2.1 Kuruluş ve Kısa Tarihçe  

Elektrikli telgraf, Osmanlı yönetiminin merkezi otoriteyi kuvvetlendirme ve taĢraya 

hakim olma maksadının bir neticesi olarak Tanzimat döneminde Türkiye‟ye girmiĢtir. 

1839 yılında telgrafın mucidi Samuel Morse‟un (1791-1872) ortağı Mr. Chamberlain, 

yeni icad edilmiĢ telgraf makinelerinden birini, Osmanlı Devleti‟nden patent almak 

amacıyla Ġstanbul‟a getirmiĢtir. Ancak bu giriĢim, yapılan denemede aletin kusurlu 

çıkması ve tamiri için aleti Viyana‟ya götüren Mr. Chamberlain ve maiyetindekilerin bir 

kazada ölmeleri sonucu verimsiz olmuĢtur. 1847 yılında Amerikalı Prof. Lawrence 

Smith, bir telgraf hattı tesis etmek için Amerika‟dan telgraf makinesi getirmiĢ, ilk 

tecrübe Sultan Abdülmecit‟in huzurunda yapılmıĢ ve Ġstanbul - Edirne telgraf hattını 

kurması için teklifte bulunmuĢ ise de, bu teĢebbüs de sonuçsuz kalmıĢtır.  1854 yılında 

baĢlayan Kırım SavaĢı, Osmanlı devletince kurulması düĢünülüp de bir türlü tatbik 

edilemeyen telgrafın Osmanlı imparatorluğuna süratle girmesini temin etmiĢtir. 1855 

yılında Osmanlı Telgraf Ġdaresi kurulmuĢtur [68].  

1858 yılında Fransız Hükümeti‟nin meteorolojik bilgileri telgrafla aktaran bir Ģebeke 

kurmasının ardından, 1863 yılında Fransız Milli Meteoroloji ġebekesi çalıĢmaya 

baĢlamıĢtır[69,70]. 1868 yılında Türkiye telgraf Ģebekesini yenilemek amacıyla 

Fransa‟dan davet edilen mühendis Aristide Coumbary (1826-1896) [71] hükümete bir 

meteoroloji Ģebekesini kurmayı önermiĢtir. Bu önerinin dikkate alınmasıyla 1868 

yılında Beyoğlu‟nda Rasathane-i Amire adlı bir merkez kurulmuĢtur [72]. Bir 

meteoroloji istasyonu olan bu merkez, dönemin Fransızca kaynaklarında L‟Observatoire 

Impérial Météorologique (Rasathane-i Amire) adıyla anılmıĢtır [73]. Avrupa‟nın önde 

gelen fabrikalarından ısmarlanan aletler [70], bugünkü Ġstiklal Caddesi‟nin Tünel‟e 

yakın kısmında,  Della Suda Eczanesi‟nin karĢısındaki bir apartman dairesine 

yerleĢtirilmiĢtir [74]. Rasathane‟nin bulunduğu bina, 74 m yükseklikte idi. Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nun çeĢitli yerlerindeki meteoroloji istasyonlarından telgrafla alınan 

bilgiler bu merkezde toplanmıĢ, özetlenmiĢ ve Avrupa‟nın büyük Ģehirlerindeki 

merkezlere gönderilmiĢ, oradan gelen telgraflar da yeniden burada değerlendirilmiĢtir 

[75]. KuruluĢundan itibaren Rasathane-i Amire‟de yapılan çalıĢmalar, özellikle Fransız 

Meteoroloji dergilerinde yayınlanmıĢtır. 1873 Viyana Uluslararası Meteoroloji ve 
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Astronomi Kongresi‟nde ülkemizi Coumbary temsil etmiĢ ve burada alınan kararlar 

uyarınca Avrupa gözlemevleri ile resmi bağlantılar kurulmuĢtur [76]. Bu nedenle 

Rasathane-i Amire, ülkemizde Batı uygarlığı ile iĢbirliği kuran ilk meteoroloji 

istasyonudur.  

1894 Ġstanbul depreminden sonra, dönemin padiĢahı II. Abdülhamid deprem konusunun 

bilimsel olarak incelenmesini istemiĢ, bunun üzerine, Atina Rasathanesi Müdürü D. 

Eginitis Ġstanbul‟a davet edilmiĢ ve Rasathane-i Amire Müdürü A.Coumbary ve 

yardımcısı elektrik mühendisi Emile Lacoine Efendi (1835-1899) [73] kendisine eĢlik 

etmiĢlerdir. Yapılan incelemeler sonucunda, Rasathane‟de sismik ölçüm araçlarının 

eksik olduğu tespit edilmiĢ ve Ġtalya‟ya iki sismograf sipariĢ edilmiĢtir. Bunlardan biri 

Rasathane‟ye diğeri Yıldız Sarayı‟na kurulmuĢtur. Böylece Rasathane‟de sismoloji 

çalıĢmaları da yapılmaya baĢlanmıĢtır [70]. Sözkonusu sismografların kurulması ve 

iĢletilmesi için Roma Rasathanesi‟nden Ġtalyan sismolog G.Agamennone Ġstanbul‟a 

çağrılmıĢtır. Ġstanbul‟da kaldığı iki yıl süresince Rasathane-i Amire‟nin kadrosuna dâhil 

edilmiĢ ve Ġstanbul‟da bir grup sismograf kurarak, sismolojiyi gençlere öğretmiĢ ve 

Osmanlı Ġmparatorluğu Zelzele Servisi‟ni kurarak, bu servis adına 1894-1895 yıllarına 

ve 1896 baĢlangıcına ait sismik notlar içeren bir bülten yayımlamıĢtır.  

1895 yılında, Rasathane-i Amire‟ye yeni bir bina yapılması için, A.Coumbary, 

E.Lacoine, G.Agamennone ve mimar d‟Aronco‟dan oluĢan bir komisyon kurulmuĢ ve 

bir keĢif raporu hazırlanmıĢ ise de, bu giriĢim gerçekleĢememiĢtir [77]. Rasathane daha 

sonra Maçka‟daki Topçu Okulu‟nun karĢısındaki telgrafhaneye taĢınmıĢtır [78], ancak 

31 Mart (1909) olaylarında Rasathane-i Amire ve tüm bu kayıtları tahrip edilmiĢtir [79]. 

21 Haziran 1910 tarihinde, “Fatin Hoca” adıyla tanınan Fatin Gökmen (1877-1955) [80] 

Salih Zeki‟nin yerine, Rasathane müdürlüğüne atanmıĢ [74] ve Rasathane‟nin yeniden 

kurulması için kendisine 500 altın lira tahsis edilmiĢtir [72]. 

Fatin Gökmen yaptığı incelemeler sonucu Rasathane‟nin kurulmasına en uygun yer 

olarak Ġcadiye Tepesi‟ni seçmiĢtir. Fransız Meteoroloji Birliği BaĢkanı Alfred Angot 

(1848-1924) ile kurulan iĢbirliği çerçevesinde bu yeni yerde 1 Temmuz 1911 tarihinden 

itibaren sürekli ve sistematik meteoroloji gözlemlerine baĢlanmıĢtır. 1923 yılına kadar 

gözlem araçlarının ve alanlarının zenginleĢtirilmesi için çalıĢmalar sürdürülmüĢtür [81]. 
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Meteorolojik gözlemlerin yanı sıra astronomi gözlemleri de yapmak için 1918 yılında 

Zeiss firmasından bir dürbün sipariĢ edilmiĢse de, dürbün ancak Cumhuriyet döneminde 

gelebilmiĢ ve 1935‟de özel binasına yerleĢtirilebilmiĢtir [72]. 

1933 Üniversite Reformu sırasında davet edilen Astronomi Profesörü Dr. Freundlich‟in 

sözleĢmesine Rasathane Müdürü kaydı konmuĢ ve bu suretle Rasathane, Üniversite‟ye 

bağlanmak istenmiĢse de, bu gerçekleĢmemiĢtir [27]. 

Bugün Kandilli Rasathanesi olarak bilinen bu kurum, kuruluĢundan bu yana farklı 

isimlerle karĢımıza çıkar: “Rasathane-i Amire” olarak kurulan bu kurum, yazı 

devriminden sonra “Maarif Vekaleti Hey‟et ve Fizik-i Arzî Ġstanbul Rasathanesi” adını 

almıĢtır. 1936 yılında ilk defa resmi olarak “Kandilli Rasathanesi” ve 1940 yılından 

sonra “Kandilli Rasathanesi, Astronomi ve Jeofizik” adı kullanılmaya baĢlanmıĢtır [81].   

Ġlk bilimsel astronomi çalıĢmasını 19 Haziran 1936 Tam GüneĢ Tutulması ile 

gerçekleĢtiren Kandilli Rasathanesi, bu gözlemi Uludağ‟da gerçekleĢtirmiĢ ve tutulma 

çizgisi hesaplarını kapsayan bir makale yayınlamıĢtır[82]  

Faaliyetlerini 1982 yılına kadar Milli Eğitim Bakanlığı'na bağlı olarak yürüten Kandilli 

Rasathanesi, 28.3.1983 Tarih ve 2809 sayılı kanunla yasalaĢan 41 Sayılı Kanun 

Hükmünde Kararname ile Boğaziçi Üniversitesi bünyesine bir “enstitü” statüsüyle dâhil 

edilmiĢ ve adı "Kandilli Rasathanesi ve Deprem AraĢtırma Enstitüsü" olmuĢtur [83].  

Bu değiĢim kapsamında Astrofizik Anabilim Dalı Boğaziçi Üniversitesi Fen Fakültesi 

Fizik Bölümü‟ne bağlanmıĢtır. Rasathane‟de halen bir Astronomi Gözlemevi ve buna 

bağlı GüneĢ Fiziği, Optik Laboratuvarı ve Zaman Servisi adı altında birimler vardır 

[69]. 

2.2.2. Rasathane’nin Yapısı 

Rasathane, Kuleli – Talimhane - Kandilli ve Vaniköy arasındaki ve denizden yüksekliği 

120 metre olan Ġcadiye Tepesi‟ne kurulmuĢtur [84]. Rasathane, 1 Temmuz 1911‟de 

meteorolojik gözlemlere baĢlamıĢtır. KuruluĢ yıllarında, üç katlı ahĢap bir kule ile buna 

bitiĢik üç odalı ve iki katlı bir yapıdan ibarettir. YaklaĢık 500 metrekarelik bahçesi 

Rasat Parkı halinde düzenlenmiĢtir [72,74]. 
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ġekil2. 22 Rasat Parkı (Meteoroloji Bahçesi) [72,74] 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2. 23 Solda AhĢap Meteoroloji Binası ve sağda Meteoroloji Binası‟na betonarme oda ilave edilirken[72,74] 

 

1920 yılında sağlanan ödenekle ilk iĢ olarak ahĢap olan Meteoroloji Binası‟na 

betonarme üç oda ilave edilerek, Meteoroloji Parkı‟nın etrafı duvarla çevrilmiĢtir. 

Cumhuriyet‟ten sonra; inĢaat, tesisat ve alet alımı için 1925‟ten itibaren her yıl yüklü 

miktarda para tahsis edilerek, kurumun geliĢmesi yolu açılmıĢtır [74].  

1926‟da elde edilen 35.000 lira ödenek ile Dürbün Binası‟nın temeli atılırken, diğer 

taraftan da atölye ve kütüphane binaları tamamlanmıĢtır. 1928 yılında Dürbün 

Binası‟nın duvarları yapılmıĢtır. 1933‟de Dürbün Binası‟nın en üst katı tamamlanmıĢtır 

[69]. Ana kubbenin enlemi 41˚03΄ ve boylamı 1
h
 56

m
 14

s
.8‟dir [85].  
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ġekil 2. 24 Dürbün Binası [70] 

 

Zaman Astronomisi Binası‟nın inĢası 1945 yılında baĢlamıĢ, 1946 yılında tamamlanmıĢ 

ve 1947 yılında hizmete açılmıĢtır [27]. Bugün Jeodezi Anabilim Dalı olarak kullanılan 

bu Bina, 1947 - 1970 yılları arasında Müdürlük ve Yönetim Binası olarak da 

kullanılmıĢtır [75]. Zaman binasının hemen yanında bulunan iki gözlem pavyonu 

tamamlanmıĢ, birine Zenit teleskopu ve daha sonra Danjon Astrolabı, diğerine Askania 

geçiĢ aleti (meridyen) yerleĢtirilmiĢtir. Ancak bugün her iki pavyon da iĢlevini 

yitirmiĢtir.   

Kandilli Rasathanesi‟nde bina ve tesis yapımına, 1964 yılından 1980 yılına kadar 

devam edilmiĢtir. Bu çalıĢmalar yapılırken, hem personele yönelik hem de bilimsel 

çalıĢmaların yapılması için elveriĢli ortam ihtiyacını karĢılamak üzere Ģu bina ve tesisler 

tamamlanmıĢtır: Dört haneli personel lojmanı; rasathane aletlerinin tamiri ve yenilerinin 

yapımını sağlayacak modern aletlerle donatılmıĢ Atölye Binası; garaj; meteoroloji 

büroları ve Gözlem Kulesi; Deprem AraĢtırma Binası; yer kabuğunun gel-git olayına 

bağlı olarak alçalıp yükselmesinin incelendiği bina ve aletlerin içinde çalıĢtığı Kav 

Binası; GüneĢ Fiziği Büro Binası ve Konferans Salonu; Misafirhane; 15 metre 
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ksekliğindeki GüneĢ Kulesi ve spektrohelyografın içinde yer aldığı Laboratuvar Binası; 

durağan bir atmosferik ortam meydana getiren ve dolayısıyla net güneĢ resimleri elde 

etmeyi sağlayan Havuzlu GüneĢ Gözlem Laboratuarı; Zaman Astronomisi Rasat 

Lojmanı; Danjon Astrolap Pavyonu; Vaniköy Mareograf Pavyonu; kayaçlardaki 

manyetik alanı inceleyen Paleomanyetizma Laboratuarı; Optik Alet Yapımı 

Laboratuarı; Kütüphane ve Yönetim Binası [69].    

           

 

ġekil 2. 25 Saat Binası, Meridyen ve Zenit Teleskopu Pavyonları[74] 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2.26 GüneĢ kulesi, Optik Laboratuarı, Servis Binası ve Konukevi[74] 

 

 

 



46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2.27 Ġstanbul Kandilli Rasathanesi Vaziyet Planı M:1/2000 [74] 

2.2.3. Rasathane-i Amire ve Kandilli Rasathanesi Gözlem Aletleri 

2.2.3.1. Dürbünler 

1868 yılında Rasathane-i Amire adı altında, Coumbary tarafından, meteorolojik 

gözlemler gerçekleĢtirmek amacıyla kurulan ilk kurumda astronomik gözlemlerin 

yapılıp yapılmadığına dair kesin bir bilgi mevcut değildir. Ancak bazı belgelerden 

çıkarılan sonuçlar göz önünde bulundurulduğunda „astronomi‟ çalıĢmalarının az da olsa 

yapılmıĢ olduğu söylenebilir. 

Abdülmecit devrinde (1839-1861),  Harbiye Mektebi‟ne Ġngiltere‟den 2000 liraya bir 

dürbün satın alınmıĢ, ancak bu dürbün, Kırım SavaĢı (1854-56) sırasında çıkan 

yangında tahrip olmuĢtur. 1850 yılında Avusturya - Macaristan Ġmparatoru Franz 

Joseph tarafından PadiĢah Abdülmecit‟e bir dürbün hediye edilmiĢtir. Bu iki dürbünün 

aynı dürbün olduğu ileri sürülmüĢtür [69]. 

31 Mart olayları esnasında tahrip edilen Rasathane aletlerinin bazıları KabataĢ Lisesi‟ne 

verilmiĢtir ve bu aletler arasında açıklığı 8 cm olan ufak bir dürbün de bulunmaktadır.  

A.Coumbary, Paris Gözlemevi Müdürü Urbain Le Verrier‟ye (1811-1877) yazmıĢ 

olduğu Kasım 1868 tarihli mektupta [86], 5 Kasım 1868 tarihinde gerçekleĢmiĢ olan 

Merkür‟ün transit gözleminde, 10 cm çaplı bir teleskop kullandığından bahsetmektedir. 
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Bu teleskopun, Coumbary‟nin Ģahsi teleskopu mu yoksa KabataĢ Lisesi‟ne aktarılmıĢ 

olan 8 cm lik teleskop mu olduğu hakkında kesin bir bilgi yoktur.  

Yine bu mektuptan anlaĢıldığına göre, Coumbary baĢta olmak üzere, Rasathane-i Amire 

çalıĢanları Osmanlı Devleti‟nin astronomik gözlemlere verdiği öneme dayanarak gerekli 

aletlerin alınacağını ümit etseler de [86], bunla ilgili bir giriĢimin olup olmadığı konusu 

açık değildir. 

Rasathane-i Amire (Kandilli Rasathanesi), Ġcadiye Tepesi‟nde yeniden kurulmaya karar 

verildiğinde mevcut aletler; 31 Mart olayları sonucu Maçka‟da tahrip edilen Rasathane-i 

Amire‟den sağlam kalan iki deniz kronometresi, eski bir geçiĢ aleti, ufak bir teodolit ve 

iki elektrikli duvar saatinden ibarettir. Maarif Nezareti tarafından tahsis edilen 500 altın 

lira, Rasathane‟nin kurulacağı yerde bulunan ahĢap kule ve binanın düzenlenmesine ve 

Prof. Dr. A.Angot‟un tavsiye ettiği gerekli aletlerin sipariĢine harcanmıĢtır. 1 Temmuz 

1911‟de baĢlayan meteorolojik gözlemlerin yanı sıra, Cumhuriyet dönemine kadar 

astronomi ve jeofizik çalıĢma konularında da bazı giriĢimlerde bulunulmuĢtur [69]. 

1912 yılında iki Leroy kronometresi ile iki sekstant satın alınarak, Rasathane‟deki 

saatlerin bir saniye hata payı ile doğrulukları  sağlanmaya çalıĢılmıĢtır [27]. Bu saat 

ayarı P.T.T. teĢkilatına ve D.D.Y. Ģebekesine verilerek, ülkede düzenli bir saat düzeni 

sağlanmıĢtır [81]. 

Astronomi alanında çalıĢmaları arttırmak için 1918 yılında Carl Zeiss firmasından bir 

ekvatoral dürbün sipariĢ edilmiĢtir. Bu dürbün, Ġstanbul‟a 1925 yılında gelmiĢtir. 

1926‟da elde edilen ödenek ile Dürbün Binası‟nın temeli atılmıĢ ve 1933 yılında 

binanın en üst kısmının da bitmesiyle, alet yerine yerleĢtirilmiĢtir. Dürbün Binası, 1935 

yılında hizmete açılmıĢtır. Bu binaya yerleĢtirilen ekvatoral dürbün 307 cm odak 

uzaklığı ve 20 cm objektif çapına sahiptir [74].  

2.2.3.2. Zaman Laboratuarı’nda Kullanılan Aletler 

1925 yılında zaman tayinini daha hassas ölçümlerle gerçekleĢtirmek amacıyla, „kısa ve 

uzun dalga radyo alıcısı‟ alınmıĢ ve çalıĢtırılmıĢtır [74]. Aynı yıl bir yıldızı, belli bir 

yüksekliğe ulaĢtığı anda gözlemekte kullanılan ve  gözlem yerinin enlemi  ile yıldız 

saatini veren bir „prizmalı usturlap‟ alınmıĢtır [69]. 1927 yılında Askania firmasından 

90 mm‟lik bir „meridyen geçiĢ aleti‟ ile meridyen doğrultusunu sabit tutabilmek için bir 
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„kolimatör ve mir takımı‟ alınmıĢtır. Bu alet ile gök cisimlerinin, bulunulan coğrafi 

konumda, eriĢebildiği en yüksek konumdan yani meridyenden geçiĢleri gözlenir ve 

gerekli hesaplamalar yapılarak doğru yer ve zaman tayini bulunur. Bu aletlerin geliĢiyle, 

Zaman Tayini Laboratuvarı tamamlanmıĢtır. 1931‟de Riefler‟den bir sabit tazyikli saat 

ve ONOGO saat iĢaretlerini veren cihazlar getirtilmiĢtir. 1932‟de bir astrolab ile bir 

„tadil-i Ģahsi‟ aleti ve Ģebekelere kıl takmağa mahsus alet satın alınmıĢtır [27]. 1934‟te 

baĢucu civarındaki yıldızları gözlemek için özel olarak tasarlanmıĢ Zenit teleskopu, bir 

daire taksimatını muayene aleti, bir Ģebeke  kılı (reticule) takmaya yarayan alet ve bir 

Sterneck „cazibe‟ alınmıĢtır [74]. 1936‟da Askania-Schimit modeli büyük mıknatıs 

teodoliti ve Askania variometreleri satın alınmıĢtır [78]. 

Ġkinci Dünya SavaĢı esnasında Rasathane‟ye hiçbir alet alınamamıĢtır. Bu arada 1945 

yılında Zaman Astronomisi Binası‟nın yapımına baĢlanmıĢ ve 1946 yılında bu bina 

tamamlanmıĢtır. 1948 yılında laboratuara bir kuartz saati, bir büyük Berlin Kronografı, 

onsekiz lambalı büyük alıcı radyo ısmarlanmıĢ ve bu aletlerin hepsi 1949‟da gelmiĢtir. 

Ancak kuartz saatinin kristali hasar gördüğü için alet istenilen Ģekilde 

çalıĢtırılamamıĢtır. 1951‟de standart alıcı radyosu, 1952‟de Ġstanbul Üniversitesi döner 

sermayeden 750 W lık verici bir radyo satın alınmıĢtır [70].  

1964 yılından itibaren Rasathane‟deki modern bina ve tesislerin tamamlanmasıyla 

bilimsel alandaki geliĢmeler hız kazanmıĢtır. Bu tarihten sonra Zaman Astronomisi 

Servisi‟nde Avrupa ülkeleri ile aynı teknik özelliklere sahip cihazlar ile yapılmaya 

baĢlayan çalıĢmalar 1975 yılına kadar devam etmiĢtir. 

 

ġekil 2.28 Zaman Servisi aletlerinden bazıları; Meridyen (solda), ONOGO Cihazları (sağda) 
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2.2.3.3. Güneş Servisi’nde kullanılan aletler  

1947 civarında “GüneĢ Fiziği” konusunda çalıĢmaya karar veren Kandilli Rasathanesi, 

alet alımlarına bu amacı göz önünde bulundurarak devam etmiĢtir. Bu yıldan itibaren, 

GüneĢ fotosfer gözlemlerinde 307 cm odak uzaklığı ve 20 cm objektif çapı olan dürbün 

kullanılmaktadır. Ayrıca aynı montür üzerinde 147 cm odaklı ve16 cm açıklıklı diğer 

dürbün bulunmaktadır. Halley Kuyrukluyıldızı gözleminde kullanılan bu dürbün, 

gezegen, uydu ve yıldız gibi gök cisimlerinin fotoğraflarını çekebilme özelliğine 

sahiptir. Mayıs 1994'de Koç Üniversitesi tarafından üstlenilen 2 aylık bir bakım 

görmüĢtür [70].  

1949 yılında Zeiss marka prizmalı spektroskop ile kromosferik gözlemler için Batıdaki 

örnekler göz önünde bulundurularak planlanan çalıĢma programına göre bazı filtreler 

alınmaya baĢlanmıĢtır.  

B. Halle firması tarafından üretilen, 3933 Å dalga boyuna duyarlı, 0.3, 0.6 ve 1.2 Å 

band geniĢliğinde ve merkezi çizgi etrafında spektrumun 0.6 Å mor ve kırmızı 

bölgesine  gidebilme  özelliğine sahip, CaK Lyot filtresi, 11 cm objektif çaplı ve odak 

uzaklığı f=165 cm olan özel bir dürbün ile birlikte gözlem pavyonunda 

kullanılmaktadır. Bu düzeneğin filtre ve mercekler dıĢındaki tüm mekanik aksamı ve 

dizaynı Kandilli Rasathanesi Atölyesi ve GüneĢ Fiziği Servisince 1970'li yıllarda 

gerçekleĢtirilmiĢtir [69]. 

B. Halle firmasına Hα polarizasyon filtresi sipariĢ edilmiĢ ve alet 1964 yılının son 

aylarında gelmiĢtir. Ġlk gözlem 15.12.1964 tarihinde gerçekleĢmiĢtir [81]. Bu filtrenin 

merkezi çizgisi 6563 Å'dur. Merkezi çizgi etrafında spektrumun 1.0 Å kırmızı ve mor 

bölgelerine kayabilme özelliğine sahip filtrenin, geçirgenlik aralığı 0.50 ve 1.00 Å dur. 

15 cm objektif çaplı ve 150 cm odak uzaklıklı bir mercek ile birlikte gözlem 

pavyonunda kullanılmıĢtır. Filtrenin arkasına yerleĢtirilen, bir sinyal jeneratörü ile 

beslenen ve 50 m film alabilen bir fotoğraf makinesi ile  Kromosfer kayıtlarının bir 

dakikalık aralıklarla alınması sağlanmıĢtır[68]. Bu filtre Ģu anda çalıĢır durumda 

olmasına rağmen, gözlem pavyonunda kurulu değildir. Gerektiğinde devreye girebilir.  

1970 yılının ortalarına doğru, Zeiss firması tarafından yapılan, 0.25 ve 0.50 Å band 

geniĢliğinde ve merkezi çizgisi 6365 Å olan bir diğer Hα filtresi, Kandilli 
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Rasathanesi‟ne gelmiĢtir. Bu filtre spektrumun 16 Å mor ve kırmızı bölgelerine 

kayabilmektedir. Filtre objektif çapı 15 cm ve odak uzaklığı 225 cm olan özel mercekli 

bir dürbün sistemine monte edilmiĢtir ve gözlem pavyonunda o tarihten beri 

kullanılmaktadır. Dürbün doğrudan GüneĢ‟e yönlendirilmek yerine, 60 cm çaplı bir  

azimutal yatay selosta ile  aydınlatılarak sistem tamamlanmaktadır. BaĢlangıçta etraftaki 

atmosferik salınımların etkisinden kurtulmak amacıyla bu sistem, 15 m yüksekliğindeki 

GüneĢ kulesine yerleĢtirilmiĢtir. Daha sonra havuzlu rasat pavyonuna yerleĢtirilmiĢtir 

[69]. Elektronik bir takipçi vasıtasıyla çalıĢan azimutal selostanın aynasına her yıl optik 

laboratuvarda gerekli kaplama yapılmaktadır. Bu filtre ile çalıĢmalar,  yine optik 

laboratuvarının desteği ile sürmektedir [87].  

Ayrıca, kırmızıötesi GüneĢ gözlemleri için 10830 Å dalgaboyuna duyarlı He I Lyot 

filtresi B. Halle firması tarafından üretilmiĢtir [81]. Odak uzaklığı f=225 cm ve objektif 

çapı  D=15 cm'lik bir tüpü bulunmaktadır. Bir  CCD kamera ve kapalı devre TV sistemi 

(CCTV) ile çalıĢmaktadır [87]. 

Spektrumun çeĢitli dalgaboyları ile güneĢ olaylarını, spektrel çizgilerin Ģiddet 

değiĢimlerini, Doppler olayını incelemek amacıyla, Czerny - Turner sistemi spektrograf 

alınmıĢtır. Bu sistem için 40 cm çapında, 14 m odak uzaklığında ve 20 cm çapında 625 

cm odak uzaklığında iki küresel cervit ayna ile 600 çizgi/mm Ģebeke satın alınmıĢtır.  

Ġkinci spektrograf,  Havuzlu Laboratuvar‟da kurulmuĢtur. Bu sistem için 30 cm çaplı ve 

800 cm odak uzaklıklı parabolik ayna ve sistem için zorunlu düzlem aynalar 

sağlanmıĢtır.  

GüneĢ‟in 3.2 cm radyo dalgalarının gözlemi için bir radyo teleskop kurulması 

TÜBĠTAK ve ODTÜ iĢbirliği ile planlanmıĢ; elektronik kısmı, binası tamamlanmıĢ ve 4 

m çapında bir fiber küresel anten satın alınmıĢ, ancak proje yaĢama geçmemiĢtir. Daha 

sonra, proje, Boğaziçi Üniversitesi Fizik Bölümü iĢbirliği ile sürdürülmüĢtür. 
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ġekil 2.29 Zeiss ekvatoryal teleskopu. Üstten birinci tüp (Hα filtresi) ile kromosferin hidrojen katmanının resimleri çekilir. Ġkinci 

tüp ile fotosferin izdüĢümü alınarak lekelerin resimleri çekilir. Üçüncü tüp Ca-K filtresi ile kromosferin kalsiyum katmanının 

resimleri çekilir. [81]. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2. 30 GüneĢ tutulmaları için kullanılan 200 cm odak uzaklıklı, 12 cm çaplı Unitron dürbünü [81]  
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2.2.4. Rasathane-i Amire ve Kandilli Rasathanesi Gözlemevi’ndeki Araştırmacılar  

Rasathane-i Amire‟nin kurucu müdürü Aristide Coumbary‟dir. Yardımcıları; 

haberleĢme harita iĢleriyle yükümlü fizikçi Montani ve Rasathane‟ye ait hesaplardan ve 

yıllığın hazırlanmasından sorumlu mühendis Emile Lacoine Efendi‟dir. Daha sonraki 

yıllarda bu kadroya bir katip ile PTT ve gazete idarelerine ulaĢtırılacak haberleri 

götürecek bir görevli eklenmiĢtir. 1896‟da Coumbary‟nin ölümünden sonra 

Rasathane‟nin müdürülüğüne Salih Zeki Bey (1864-1921) getirilmiĢ ve bu görevi 

Rasathane tahrip gördüğü 1909 yılına kadar yürütmüĢtür. Salih Zeki Bey‟in Mekteb-i 

Sultani müdürlüğüne atanmasıyla, 21 Haziran 1910‟da Fatin Gökmen, Ġttihat ve Terakki 

Hükümeti‟nin Maarif Nazırı Emrullah Efendi tarafından yeni kurulacak Rasathane‟nin 

Müdürlüğüne resmen atanmıĢtır[73]. 

Darülfünun Fünun ġubesi Riyaziye Kısmı‟nı (Fen Fakültesi Matematiksel Bilimler 

Bölümü) birincilikle bitiren ve daha sonra Salih Zeki‟nin tavsiyesiyle mezun olduğu 

Darülfünun Fen Fakültesi‟nde Astronomi ve Hesab-ı ihtimaliyat (Olasılık hesabı) 

müderrisi olan ve bir süre fakültenin yöneticiliğini yapan Fatin Gökmen [70], 

Rasathane-i Amire‟de 1910-1943 yılları arasında müdürlük yapmıĢtır. Rasathane 

1911‟de kurulduğunda kadrosu bir müdür, iki katip ve iki hizmetliden ibaretti. 1932 

yılına gelindiğinde, Fatin Gökmen ile çalıĢanlar Ģunlardı: Kemal Erkman, Hamit Dilgan, 

Yakup Elbek ve Osman Necip Sipahioğlu [69].  

Fatin Gökmen‟in emekli olması üzerine yerine yardımcısı ve Ġstanbul Üniversitesi‟nde 

Astronomi ve Matematik öğrenimi görmüĢ olan Kemal Erkman müdür olmuĢ ve bu 

görevi, 1943 - 1962 yılları arasında sürdürmüĢtür. Yardımcılığını, Yakup Elbek 

yapmıĢtır. 

1945 yılından itibaren, Ġstanbul Üniversitesi‟nden mezun olan gençler Rasathane 

kadrosunda yer almaya baĢlamıĢlardır [69].  

13 Temmuz 1961 yılında emekli olan Kemal Erkman‟ın yerine, öğrenimini Ġstanbul 

Üniversitesi Fen Fakültesi‟nde tamamlayan Osman N. Sipahioğlu geçmiĢ ve görevini 

1970 yılına kadar sürdürmüĢtür. Titiz çalıĢmaları ve ulusal ve uluslararası dergilerde 

yayınladığı makalelerin yanı sıra, Türkiye‟de ilk defa Kandilli Rasathanesi‟nde 

Jeomagnetik Servisi‟ni kurmuĢtur. Yardımcıları arasında Nevzat Öcal, Muammer Dizer, 
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Tarık Gökmen vardır. Osman Necip Sipahioğlu‟nun 1970 yılında emekli olması üzerine 

yerine yardımcılarından, modern matematik ve astronomi eğitimi gören Muammer 

Dizer (1924-1993) tayin edilmiĢtir [88,89]. 1970-1991 yılları arasında müdürlük yapan 

Muammer Dizer‟in yardımcılığını Tarık Gökmen yapmıĢtır. 

1973 yılına gelindiğinde Kandilli Rasathanesi‟nde çalıĢan araĢtırmacılar Ģunlardır: 

Güneş Fiziği Bölümü‟de Doç. Dr. Muammer Dizer, Erden Soytürk, Atila Özgüç, Tekin 

Tekman, Selahattin Bayazıt, Oryal Barlas, Engin Sözen, Erdinç Aral, Cemal Yılmaz, 

Erol Esençay, Selahattin VatandaĢlar, Aybent Gökgöz, Hüseyin Kendik, Mehmet Ünar; 

Zaman Bölümü‟nde Doç. Dr. Tarık Gökmen, Cumhure Üçer, Ġhsan Tan, Orhan GölbaĢı 

ve Nafiz Kafadar.  

Daha sonraki yıllarda GüneĢ Fiziği Bölümü‟ne Ģu araĢtırmacılar katılmıĢtır: G. Çöloğlu, 

M. Bolgün,  M.N. Yazıcı, R. Özsoy, E. Ozan, A. Savcı, K. Erpamir, Ö. Gençoğlu, I. 

Üstüner, H. Eröz, Tamer Ataç, HaĢmet Bölge, Levent AltaĢ, M. Sağlamsaatçi, Hülya 

YeĢilyaprak, Ayten Düzgelen, H. ġahin, Rıza PektaĢ, Saffet YeĢilyurt.   

20.4.1982 yılında yayınlanan Adli Tıp Kurumu Kanununun yürürlüğe girmesi ile 

Zaman Servisi‟nin  „adli astronomi‟ konusunda çalıĢan personelinin,  Adli Tıp 

Kurumu‟na nakilleri yapılmıĢ,  Zaman Servisi uzun yıllar tek personel olarak Cumhure 

Üçer ile çalıĢmalarını yürütmüĢtür [90].  

2.2.5. Rasathane-i Amire ve Kandilli Rasathanesi’nde Astronomik Gözlemler  

Bu bölümde tezin konusu göz önünde bulundurularak, 1868-1997 yılları arasında 

Rasathane-i Amire ve Kandilli Rasathanesi‟nde yapılan astronomi çalıĢmaları ele 

alınacaktır. Bu çalıĢmalar, 1868-1910 ve 1910-1997 dönemleri olarak iki bölümde 

incelenecektir.  

2.2.5.1. 1868- 1910 yılları arasında Rasathane-i Amire’de yapılan gözlemler 

1868 yılında Rasathane-i Amire bir meteoroloji istasyonu olarak kurulmasına rağmen, 

çalıĢanları tarafından zaman zaman astronomi gözlemleri de yapıldığı ve bu kiĢilerin 

Osmanlı Devleti‟nden „Astronomi Rasathanesi‟ olarak da destek bekledikleri 

görülmektedir.  
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Bu beklentiye yönelik bir örnek, Rasathane‟nin ilk müdürü A.Coumbary‟nin, 26 

Haziran 1869‟da Sadrazama yazdığı yazıdır. Bu yazıda, Rasathane‟nin dünya 

rasathaneleri tarafından sadece meteoroloji gözlemleri ile değil, doğa olayları ile de 

ilgilendiğinin kabul edildiğini belirtmektedir. Yine aynı yazıda, ezani saati güneĢ 

saatine çeviren tabloların her yıl hesap edilerek yayınlandığını ve Ġstanbul‟da mevcut 

saatlerin bilimsel yöntemlerle ayarlanması için bir adet sarkaçlı saat ve teodolit alımı 

gündeme gelmiĢtir [70]. Rasathane‟nin kuruluĢundan sadece bir sene sonra, dünya 

rasathanelerindeki gözlemlerden bahsediliyor olması, Ġstanbul‟daki rasathanede bazı 

astronomi çalıĢmalarının yapıldığı ve bunların belki de bazı yayınlarla duyurulmuĢ 

olabileceği izlenimi vermektedir.  

Rasathane-i Amire Müdürü Coumbary‟nin 1865 ve 1868‟de,  U. Le Verrier‟ye yazmıĢ 

olduğu iki mektuptan, kendisinin amatör olarak uzun yıllar gözlem yaptığı 

anlaĢılmaktadır.  

Coumbary‟nin 10 Mayıs 1865 tarihinde yazdığı mektupta, ara sıra teleskopuyla güneĢi 

gözlemlediğini, ancak havanın birden ısınması sebebiyle Mayıs ayı baĢında bu 

gözlemlerini sıklaĢtırdığını, 8 Mayıs sabahı ise GüneĢ lekelerinden birinden bir siyah 

noktanın ayrıldığını fark ettiğini bildirmektedir. 140 kere büyüten bir mercekle baĢladığı 

bu gözlemini 250 kere büyüten mercekle sürdürmüĢtür. Mektubunda noktayı ilk 

gördüğü andan 48 dakika sonra, noktanın GüneĢ kursundan çıktığını bildirmiĢ ve 

noktanın rotasını belirttiği bir çizim vermiĢtir [91,92].  

29 Kasım 1868 yılında yazdığı mektupta, 5 Kasım‟da gerçekleĢen Merkür‟ün GüneĢ 

önünden geçiĢini incelemek amacıyla yapmıĢ olduğu gözlemi tarif etmektedir. 

Merkür‟ün geçiĢini yaklaĢık üç saat gözlemlemiĢtir. Kullandığı teleskopun açıklığını 10 

cm‟dir. Ancak Coumbary bu gözleminden pek memnun kalmamıĢtır. Coumbary‟ye 

göre, kullandığı teleskopun büyütme gücü yeteri kadar yüksek olmadığı için ümit ettiği 

ölçüde bir gözlem yapamamıĢtır ve bundan dolayı oldukça mutsuzdur.  Astronomik 

gözlemlere verilen önemi göz önde bulundurarak, Osmanlı hükumetinin Ġstanbul 

Rasathanesine gerekli aletleri alması konusundaki beklentisini de bu mektubunda 

açıklamaktadır[93,86].  
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Yukarıdaki mektuplardan anlaĢıldığına göre Coumbary 1865 yılında ve muhtemelen 

daha erken bir tarihde de GüneĢ leke gözlemleri yapmaktaydı. 4 Nisan 1876 tarihinde 

yaptığı leke gözlemini yayımlamıĢ olması, bize bu gözlemi hakkında bilgi vermektedir. 

[94]  

Coumbary‟nin amatör olarak, belli bir program çerçevesinde gözlem yaptığı 

anlaĢılmaktadır. Le Verrier‟ye yazdığı mektuplardan, Coumbary‟nin bilimsel makaleleri 

okuduğu söylenebilir. Çünkü Coumbary‟nin yaptığı gözlemler göz önünde 

bulundurulduğunda, kendisinin astronomi alanında o dönemde popüler konuları bildiği 

anlaĢılmaktadır. Uranüs‟ün yörüngesindeki pertürbasyon etkisinden yararlanarak 

Neptün‟ün keĢfedilmesinden sonra, Merkür ile GüneĢ arasında bir gezegen olabileceği 

hipotezi öne sürülmüĢtür. Coumbary‟nin gözlemleri de bu çerçevededir. 1868‟de 

yapmıĢ olduğu gözlemlerden sonra Avrupa‟da büyük gözlem aletleri ile gözlemlere 

baĢlandığı için bu konu üzerinde daha fazla durma gereği duymamıĢ olabilir [95]. 

Ancak her Ģeye rağmen, Coumbary‟nin bu gözlemlerinin Rasathane-i Amire‟nin resmi 

çalıĢma programı çerçevesinde gerçekleĢtiği tartıĢmalıdır. 

 II. Abdülhamit,  Rasathane Müdürü Coumbary Efendi‟yi, Maarif Nazırı Münif PaĢa‟yı 

ve Sertabib-i Ģehriyari Mavroyeni Efendi‟yi, 1878 yılında 8 cm çaplı rasat dürbünüyle 

Merkür‟ün GüneĢ önünden geçiĢini gözlemek için Yıldız Sarayı‟na çağırmıĢtır [96]. 

1872 yılında Ticaret ve Nafıa Nezareti‟ne bağlı Rasathane Ġdaresi tarafından düzenlenen 

yani baĢka bir deyiĢle Coumbary Efendi tarafından yapılan bir diğer çalıĢma, 

Rasathane-i Amire Salnamesi‟dir. Bu kaynakta takvim ve takvime ait bilgiler, 

“Bahriyeye Dair Fenni Heyet Ameliyatı” adlı bir makale, saatlerin tahviline dair bir yazı 

ve çeĢitli ilmi konular bulunmaktadır. Aynı zamanda salnamede gezegenler, 

kuyrukluyıldızlar, yıldız zamanının güneĢ zamanına dönüĢtürülmesi, enlem tayini gibi 

konulardan bahsedilmektedir [78]. Bunun yanı sıra, 1872 yılında Ġstanbul‟dan 

gözlenecek kısmi GüneĢ ve Ay tutulmaları hakkındaki teknik bilgileri yayınladığı 

salnamesi [97] mevcuttur. Yine A. Coumbary tarafından, 17 Haziran 1890‟da meydana 

gelecek kısmi güneĢ tutulması için Ġstanbul‟da yayımlanan La Turquie gazetesine bir 

ilan verilmiĢtir[98]. Tüm bunların dıĢında dönemin bazı gazetelerinde, Rasathane-i 
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Amire‟den alınan bilgiler ıĢığında gökcisimleri ve kuyrukluyıldızlar ile ilgili haberler 

yayımlanmıĢtır.   

Coumbary döneminde (1868-1896) yazılmıĢ olan bir rapora göre Rasathane‟de, her ne 

kadar meteorolojik ölçümler yapılsa da, mevcut az sayıdaki astronomi aletiyle, zaman 

tesbiti,  enlem ve boylam tayini ve deklinasyon tayini yapılmaktadır[78]. 

Coumbary‟den sonra Rasathane-i Amire‟ye müdür olan Salih Zeki Bey, uzun yıllar 

Rasathane-i Amire‟nin Müdür Yardımcılığını yürüten matematikçi Emile Lacoine 

Efendi‟nin yanında çalıĢmıĢtır. Takvim hazırlama konusunda deneyim kazanan Salih 

Zeki, ilk defa 1308 mali (miladi 1892) yılına ait bir takvim yayınlamıĢtır. Bu takvimin 

içinde her günün hicri ve miladi takvimlerdeki karĢılığını veren çevirme cetvelleri 

bulunmaktadır. Ayrıca bu cetvellerde her gün için GüneĢ‟in doğuĢ, öğle, ikindi, akĢam 

ve imsak vakitleri ile gerçek öğle vaktini bulmak için vasati saate eklenmesi veya ondan 

çıkarılması gereken miktarlar, vasati öğle saatindeki ezani saat verilmiĢtir. Ġlaveten 

tutulmalar, GüneĢ, Yer, Ay ve gezegenler hakkında bilgiler de vardır. Takvimde ayrıca 

yeryüzündeki önemli dağların yükseklikleri, Osmanlı ülkesindeki bazı Ģehirlerin 

Ayasofya meridyenine göre boylamını veren listeler, ses, ıĢık, sıcaklık hakkında 

bilgiler, cisimlerin genleĢme, yoğunluk, erime noktasını veren cetveller de 

bulunmaktadır. 1310 mali (miladi 1894) yılına ait takvimi, Lacoine Efendi ve Salih Zeki 

beraber yayımlamıĢlardır [73]. 

Genel olarak Rasathane-i Amire‟de, takvim ve zaman ayarı üzerinde durulmuĢ olduğu 

görülmektedir. Özellikle “Zaman Tayini” üzerinde büyük hassasiyetle durulması 

ĢaĢırtıcı bir husus değildir. Ancak saat ayarı giderek sadece namaz vakitlerinin tesbiti 

için değil, aynı zamanda  “Rasathane-i Amire”nin uluslararası platformda yer edinmek 

amacıyla yayınlamıĢ olduğu yayınlar çerçevesinde, diğer batı ülkeleri ile paralel gitmek 

amacıyla da yapılmaya baĢlanmıĢtır. 

2.2.5.2. 1910-1997 yılları arasında Kandilli Rasathanesi’nde yapılan gözlemler  

1910 yılında Kandilli‟deki Ġcadiye Tepesi‟nde yeniden faaliyete geçen Rasathane-i 

Amire, 1936 yılından itibaren Kandilli Rasathanesi olarak çalıĢmalarını sürdürmüĢtür. 

Ġcadiye Tepesi‟nde 1911‟de Fatin Gökmen tarafından baĢlatılan ilk gözlem bir 

meteoroloji gözlemidir. Ancak Fatin Gökmen, o dönem Darülfünun‟da Küresel 
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Astronomi dersleri vermektedir. Bu sebeple Fatin Hoca, Rasathane-i Amire‟nin devamı 

niteliğinde varsayılan bu yeni kurumun, astronomi ve jeodezi çalıĢmalarının da 

yapıldığı bir merkez olmasını istemiĢtir.  

Astronomi konusundaki ilk çalıĢmalar zaman tayini konusunda olmuĢtur [27]. 1912 

yılında iki Leroy kronometresi ile iki sekstantın satın alınmasından sonra, 

Rasathane‟deki saatlerin bir saniye hata payı ile doğrulukları sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Bu ayarlamalar PTT ve DDY idarelerine bildirilmiĢtir [78]. 

Bu arada 1913 yılında Paris‟te saatlerin birleĢtirilmesi (unification de l‟heure) 

meselesini görüĢmek üzere toplanılmıĢ ve bu uluslararası kongreye Osmanlı delegesi 

olarak Salih Zeki katılmıĢtır. Burada Beynelmilel Saat‟in (Universal Time, Greenwich 

Mean Time) Osmanlı ülkesinde uygun olup olmayacağına dair konuĢulmuĢ ve 

sonucunda Osmanlı ülkesinde saatlerin Greenwich meridyenine göre ayarlanması hem 

yurtiçi hem yurtdıĢı yarar sağlayacağı anlaĢılarak bu uygulama kabul görmüĢtür. Sonuç 

olarak, Osmanlı Devleti, 1913 kongresinde Bureau International de l‟Heure‟ün 

mukavelesini imzalamıĢ ve böylece Türkiye‟de Greenwich saatine geçiĢ çalıĢmaları 

resmen baĢlamıĢtır [73]. Bu anlaĢma çerçevesinde 1915 yılında Bahriye Hastanesi‟nin 

tepesine bir „vakit küresi‟ yerleĢtirilmiĢ ve Eyfel Kulesi‟nden alınan sinyal 

doğrultusunda kürenin düĢmesi sağlanarak öğle vakti Ġstanbul halkına ilan edilmiĢtir 

[99].   

Amacı, zamanı en doğru olarak belirlemek,  uluslararası bir saat merkezi meydana 

getirmek olan [74] Rasathane-i Amire (Kandilli Rasathanesi)‟nin “Zaman Servisi” bu 

hedef doğrultusunda titizlikle çalıĢmıĢ ve belirlediği seviyeye ulaĢmak amacıyla alet 

alımına önem vermiĢtir. 1946 yılında, bu servis için “Zaman Servisi Binası” inĢa 

edildiğinde mevcut aletler Ģunlardır: Kısa ve uzun dalga radyo alıcısı, prizmalı usturlap, 

90 mm‟lik meridyen geçiĢ aleti, kolimatör ve mir takımı, Riefler‟den bir sabit tazyikli 

saat ve onogo saat iĢaretlerini veren cihazlar ve bir Zenit teleskopu. Binanın inĢası 

tamamlandıktan sonra eklenen aletler Ģunlardır: Birer Kuartz saati, büyük Berlin 

Kronografı, onsekiz lambalı büyük alıcı radyo, standart alıcı radyosu, 750 W lık verici 

radyo.  
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1940 yılında Ġstanbul Üniversitesi Fen Fakültesi‟ne giren ve 1951 yılında Astronomi-

Matematik Bölümü‟nden mezun olan Tarık Gökmen, 1952 yılında Kandilli 

Rasathanesi‟nde asistan olarak göreve baĢlamıĢtır. 1954 yılında doktorasını 

tamamladıktan sonra 1956 yılında Ġsviçre‟ye giderek, Neuchatel Gözlemevi‟nde Zaman 

Astronomisi konusunda çalıĢmalar yapmıĢtır. DönüĢünde Kandilli Rasathanesi‟nde 

çağdaĢ bir Zaman Bölümü kurmuĢtur [70].  

1964- 1975 yılları arasında, “zaman astronomisi” servisinde Avrupa ülkeleri ile aynı 

teknik özelliklere sahip cihazlar ile yapılmaya baĢlanan çalıĢmalar büyük bir hızla 

devam etmiĢtir. Bu serviste, Danjon Astrolabı ile gece yıldız gözlemi 

gerçekleĢtirildikten sonra, sonuçlar Paris Rasathanesi‟ne gönderilerek ve nihai 

dönüĢümler elde edilerek zaman ve enlem tayini yapılmıĢtır. Kandilli Rasathanesi‟ndeki 

enlem tayinleri üç cihazla yapılmıĢtır. Bunlardan birincisi „meteoroloji bahçesi‟nde 

bulunan usturlap pilyesi adı verilen pilye üzerindeki prizmalı usturlaptır.  Ġkincisi ilk 

meridyen pavyonundaki pilyede bulunan 90 mm lik Askania-Bamberg geçiĢ aletidir. 

Üçüncüsü ise, zaman bölümü binasının 200 metre kadar doğusundaki askeri meridyen 

pavyonundaki 90 mm lik Askania-Bamberg geçiĢ aletidir. Tayinler bu aletler ile Fatin 

Gökmen tarafından yapılmıĢ, fakat yayınlanmamıĢtır. 1966 yılında Tarık Gökmen 

tarafından, “Ġstanbul Kandilli Rasathanesi‟nin Enlemi” baĢlıklı bir çalıĢma yapılmıĢtır 

[100].   

Zaman Bölümü‟nün esas optik aleti olarak kabul edilen Danjon astrolabı ile zaman ve 

enlem tayinleri beraber yapılır. Bu çalıĢmalar astronomik enlem tayininde kullanılan ve 

zenit mesafelerindeki küçük farkları ölçmeye yarayan taĢınabilir Zenit teleskobu ile 

birlikte yapılmıĢtır ve enlem belirlemek için kullanılan Horrebow-Talcott metodu 

kullanılmıĢtır [100]. Bunun dıĢında, Arz küresinin  kutup noktalarındaki yıllık 

değiĢimler hassas olarak tespit edilmiĢtir. ÇeĢitli gözlemevlerinin yayınladıkları zaman 

iĢaretleri ile güneĢin çeĢitli anlarında kuvartz saatleri ile karĢılaĢtırmalar yapılmıĢtır. 

Ġsviçre‟de, bütün gün süresince iĢaretleri yayınlayan HBG istasyonunun Kandilli 

Rasathanesi‟ndeki relatif Ģiddeti kaydedilmekte ve değiĢimleri arasında bağıntı 

aranmaktadır. 698 Sayılı Kanun gereğince, her yıl hicri-kameri ay baĢları ve dini 

bayram günleri hesap edilmektedir [27]. Türkiye için daimi evkatı Ģer‟iye (namaz 

vakitleri) cetvellerinin hazırlanması, adli astronomi kapsamında Ay ve GüneĢ‟in 
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hareketlerine ait raporların hazırlanarak talep eden mahkemelere “resmi bilirkiĢi” sıfatı 

ile  gönderilmesi, Ay ve GüneĢ tutulmalarının zamanı ve yerinin hesaplanarak 

kamuoyuna duyurulması çalıĢmaları da bu “Zaman Servisi”nde gerçekleĢtirilmektedir.  

20.4.1982 yılında yayınlanan Adli Tıp Kurumu Kanununun yürürlüğe girmesi ile 

Zaman Servisi‟nin  adli astronomi konusunda çalıĢan personelinin,  Adli Tıp 

Kurumu‟na nakilleri yapılmıĢ,  Zaman Servisi uzun yıllar tek personel ile çalıĢmalarını 

yürütmüĢtür. Ancak zamanla Ġstanbul‟daki ıĢık kirliliğinin artması ve buna bağlı olarak 

astronomik gözlemlerin olumsuz etkilenmesi sebebiyle, zaman ve yer tayini ile ilgili 

gözlemsel çalıĢmalardan tamamen  vazgeçilmiĢtir.  

1992 yılında yapılan bir protokol ile Zaman Servisi‟nin gözlem araç ve gereçlerinin 

önemli bir kısmı, Rasathane‟nin diğer bölümlerinin kullanılmayan araç ve gereçleri ile 

birlikte, sergilenmek üzere Koç Sanayi Müzesi‟ne verilmiĢtir. Verilen cihazların bir 

kısmı, 2006 yılında Rasathane bünyesinde açılan müzede sergilenmek üzere geri 

alınmıĢtır [87].    

Rasathane-i Amire (Kandilli Rasathanesi)‟nin tek çalıĢma konusu zaman tayini değildir. 

GüneĢ konusunda da çalıĢmalar yapılmıĢtır. Fatin Gökmen Milli Eğitim Bakanlığı‟na 

yazdığı 9.4.1932 Tarih ve 1147 Sayılı, “Rasathane teĢkilat ve tesisatı hakkında 

malumat” konulu yazıda, Rasathane‟de GüneĢ lekeleri ve oluĢumları ile ilgili bilimsel 

incelemeler yapıldığını ve bunların geliĢtirileceğini belirtmektedir [75]. Ekvatoral 

teleskopla yapılan ve yayınlanan ilk bilimsel gözlem 1936 yılındaki Tam GüneĢ 

Tutulması gözlemidir. Fatin Gökmen tutulma çizgisini hesaplamıĢ ve gözlemin 

gerçekleĢebileceği yerleri tespit etmiĢtir. Kandilli Rasathanesi ekibi gözlemi Uludağ‟da, 

bugün Fatin Tepe olarak bilinen yerde gerçekleĢtirmiĢtir[31,101]. Buradaki gözlem için 

Ģu plan izlenmiĢtir:  

1. Prizmalı usturlap ile gözlem yerinin koordinatlarının tayini  

2. Meteorolojik elektriğin gözlemi 

3. Ġyonizasyon gözlemi 

4. Yer manyetik alan gözlemi 
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5. GüneĢ ıĢınım kayıtları 

6. Kozmik ıĢın gözlemleri 

Fatin Hoca döneminde birçok alet alınmıĢ ve bina yapılmıĢ olmasına karĢın, bunları 

gereği gibi çalıĢtıracak kadro henüz tam anlamıyla sağlanamamıĢtır. Nitekim harpten 

çıkan bir ülkede yeterli donanıma sahip bir kadro oluĢturmak o kadar kolay olmamıĢtır. 

Bu sebeple 1933 Üniversite Reformu‟nun sonucu beklenmek zorunda kalınmıĢtır [69]. 

Kandilli Rasathanesi‟nde 1947 yılından itibaren, Ġstanbul Üniversitesi Rasathanesi‟nde 

görevli W. Gleissberg‟in önerisiyle, GüneĢ Fotosferi sistematik olarak gözlemlenmeye 

baĢlanmıĢtır.  

ÇalıĢma konusu olarak yıldızlar yerine güneĢin seçilmesini Muammer Dizer üç sebebe 

bağlamaktadır [78] : 

1. Yıldız gözlemlerinin sağlanabilmesi için oldukça büyük ve buna bağlı olarak 

çok pahalı araçlar gerekmektedir. Halbuki güneĢ gözlemleri için teorik ayırma 

gücü bir yay saniyesinin altında olan bir teleskop yeterlidir. Bu nedenle 

araĢtırmacılar, dürbün objektiflerini büyütmek yerine atmosfer koĢullarının iyi 

olduğu yerleri tercih etmektedirler. 

2. Batı bilim ortamına çabuk girmek için güneĢ gözlemi iyi bir baĢlangıçtır. GüneĢ 

gözleminde araĢtırılabilecek birçok konu vardır. Bu Ģekilde diğer yıldızlarla 

ilgili soruların da cevaplanması mümkün olabilmektedir. 

3. Kandilli Rasathanesi konumu itibariyle yıldız gözlemi açısından elveriĢli bir yer 

değildir.  

Fotosfer gözlemleri için 20 cm açıklıklı ve 305 cm odak uzaklıklı Zeiss ekvatoral 

teleskobu kullanılmıĢtır. Dürbünün her iki tarafında 160 mm. objektif donanımlı iki 

astro-kamera vardır. Bulunduğu binanın kubbesi ahĢap ve 110 V luk daimi elektrikle 

çalıĢan bir motora bağlıdır [74].  BaĢlangıçta bu gözlemler iki farklı metoda dayanılarak 

yapılmaktaydı [102]:  
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1. Fotografik Metot 

2. Projeksiyon Metodu 

Birinci yöntem, 18x24 cm plağa 12.5 cm çapında güneĢin Fotosfer görüntüsü alınmak 

suretiyle kısa bir süre kullanılmıĢtır. Ancak fotoğraf plağı bulma zorluğundan ve 

Rasathane‟nin deniz seviyesinden sadece 120 metre yüksekte olması nedeniyle oluĢan 

fazla rutubetin oluĢturduğu olumsuz etkilerden dolayı bu yöntem terk edilmiĢtir.  

Ġkinci yöntemle elde edilen 25 cm çapındaki güneĢ görüntüsü üstündeki lekeler ve 

meĢale alanları ölçekli beyaz bir kağıt üzerine çizilip, gözlem sonuçları değerlendirilip, 

dünya veri merkezlerine gönderilmekte ve veri merkezinin gözlemsiz günleri 

Kandilli‟den giden  gözlemlerle doldurulmaktadır [75]. Bunun yanında güneĢ leke 

gözlemlerinden elde edilen veriler, Kandilli Rasathanesi tarafından aylık bültenler 

halinde de yayınlanmıĢtır. Bunlardan ilki “1948 leke rasatları” adıyla 1949 yılında 

Muammer Dizer tarafından yayınlanmıĢtır [103,104].  

Muammer Dizer, bazı günlerde güneĢte birden fazla leke gruplarının görüldüğüne 

dikkat çekmiĢ ve farklı leke gruplarının aynı günde toplu olarak ölmelerinin (yok 

olmalarının) sistematik bir kanun altında oluĢtuğunun farz edilmesi gerektiği sonucuna 

varmıĢtır ve bu görüĢünü 1952 yılında “GüneĢ Leke Gruplarının Bazı Özellikleri” isimli 

makalesi  ile bildirmiĢtir [105].  

1950 yılında Muammer Dizer tarafından yayınlanan “Arzın GüneĢ leke faaliyeti üzerine 

görülen bir tesiri hakkında” makalesi ile aĢikâr olarak gözükmeyen sistematik 

değiĢmenin mevcut olmadığını gösterilmiĢtir. Bu çalıĢma için Zürich istatistiğinden 

faydalanmıĢ ve aĢikar olarak gözükmeyen sistematik değiĢmenin mevcut olmadığını da 

W. Gleissberg‟in “iĢaret dizisi Ģartı” ve Kermack ve Mc Kendrick‟in “gidiĢ Ģartı” ile 

göstermiĢtir [106]. 

Muammer Dizer, 1956 yılında yayınladığı bir makale ile güneĢ leke siklinin güneĢ 

ekvatorundan olan uzaklıklara bağlı olarak kuzey ve güney güneĢ leke kuĢaklarına göre 

alınan konumlar, helyografik enlemlerde 80 yıllık bir periyotta siklik bir değiĢim 

olduğunu göstermiĢtir ve bu makale Annales d’Astrophysique'de yayımlanmıĢtır [107]. 
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Jeomagnetik aktivite Ģiddetinin solstisler civarında minimum ve ekinokslar civarında 

maksimum gösteren altı aylık değiĢime sahip olmasının sebebini, güneĢin kuzey ve 

güney yarıküredeki leke faaliyeti etkisi sonucu olduğunu savunan W. Gleissberg‟in 

çalıĢmasını, 1963 yılında Muammer Dizer, tekrar ele almıĢ ve jeomagnetik aktivitenin 

güneĢin kuzey ve güney yarı küresindeki faaliyete bağlı olmadığını tesbit etmiĢtir [108]. 

Daha sonra W. Gleissberg, katıldığı bir sempozyumda yaptığı konuĢmada bu konuya 

değinmiĢ ve kendisinin yanıldığını söylemiĢtir [109]  

Kromosfer gözlemlerine ilk kez 1949 yılında Zeiss prizmalı spektroskop ile görsel 

olarak protüberansların durum açıları ve taban yüksekliklerinin tayini ile baĢlanmıĢ, 

gözlem sonuçları aylık bültenler halinde yayınlanmıĢtır [110].  

Muammer Dizer tarafından, 1938-1944 yılları içerisinde her güneĢ rotasyonunda ve her 

5˚ lik enlem kuĢağında protüberansların 1, 2 ve 3 sayıları ile tanımlanarak protüberans 

faaliyetleri hesaplanmıĢ ve yayınlanmıĢtır [111]. Ayrıca D‟Azambuja ve Dizer, 1931-

1944 aralığı içinde birbirini takip eden iki gözlem aralığında görülmeyen ve ani filament 

kaybolması olarak tanımlanan olaylar tesbit etmiĢler ve yine Paris‟te 

yayınlamıĢlardır[112]. Bu Ģekilde Kandilli Rasathanesi‟nin ilk yurtdıĢı yayınları, 

1955'de Paris Gözlemevi dergisinde yayımlanmıĢtır [113]. 

Zeiss ekvatoral teleskopa takılan protüberans spektroskobu ile Ekim 1950 yılında 

baĢlayan protüberans gözlemleri ile ilgili sonuçlar “Protüberans Rasatları (17 Ekim 

1950 den 30 Haziran 1951‟e kadar)” adlı makale ile Ġstanbul Kandilli Rasathanesi 

yayınlarında yayınlanmaya baĢlamıĢtır[114].  

15 Aralık 1965 yılı itibariyle gözlem araçlarına 225 cm odak uzaklıklı, 15 cm açıklıklı 

teleskop eklenmiĢ, Hα filtresi ile hidrojen katmanının fotoğrafik gözlemlerine 

baĢlanmıĢtır. Daha sonra, 165 cm odak uzaklıklı, 11 cm açıklı ikinci bir dürbüne 

eklenen bir tüp ve CaK filtresi ile kalsiyum katmanı gözlenebilir hale gelmiĢtir. Elde 

edilen iki kromosferik katmanın film üzerindeki çapları 2 cm kadardır. 1967 yılında 

TÜBĠTAK projesi olarak yürütülen “Erüpsiyonların mikrofotometrik ve morfolojik 

incelemesi” adlı proje çerçevesinde elde edilen bilgilere dayanarak bir erüpsiyonun 

izofotuna ait açıklamayı içeren bir makale yayınlanmıĢtır [115]. 1969 yılında “Hα ve 

CaK katmanlarındaki fakülaların geliĢmesi ve erüpsiyonların bunlara etkileri” konulu 
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bir araĢtırma, Ege Üniversitesi Astronomi Kürsüsü, TÜBĠTAK ve Kandilli 

Rasathanesi‟nin bir ortak çalıĢması olarak yürütülmeye baĢlanmıĢtır [81].  

1985'lere kadar kromosfer gözlemleri 3 monokromatik filtre ile sürdürülmüĢtür. Gözlem 

sonuçları 1965'den bu yana ara sıra kısa kesintilerle NOAA (National Oceanic and 

Atmospheric Administration) veri merkezi bültenlerinde yayınlanmaktadır[87].  Ancak 

1997 yılına gelindiğinde artık protüberans gözlemleri yapılmamaktadır. 

Özetle, güneĢ lekeleri üzerinde ilk yayının yapıldığı 1948 yılından, 1997 yılına kadar, 

GüneĢ Fiziği Servisi‟nde (Laboratuarı‟nda) Ģu konular üzerinde çalıĢılmıĢtır: H ve CaK 

tabakasındaki meĢalelerin geliĢiminin fotometrik incelenmesi ve bunlara güneĢ 

patlamalarının etkileri; ani kaybolan filamentlerin özellikleri; homologous 

erüpsiyonların özellikleri; erüpsiyon sırasında manyetik enerjinin ıĢınım enerjisine 

dönüĢmesi, erüpsiyonların lekelere etkileri, erüpsiyonların sınıflandırılması; tipik 

sürjler; loop mekanizmasının açıklanması ve etkileri.  

2.3. İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ RASATHANESİ (GÖZLEMEVİ) 

2.3.1. Kuruluş ve Kısa Tarihçe 

Eğitim, araĢtırma ve yayın seviyesini arttırmak için, Osmanlı döneminin ve 1933 yılına 

kadar Cumhuriyet Türkiyesi‟nin tek üniversitesi olarak faaliyet gösteren Ġstanbul 

Darülfünunu‟nda 1908‟den itibaren iyileĢtirmelerin yapıldığı bilinmektedir. Ancak en 

köklü değiĢiklik için 1933 reformunu beklemek gerekmiĢtir [116]. 

Yeni ve geliĢmeye hazır bir devlet için en önemli unsurun eğitim olduğunu ve devletin 

çeĢitli alanlarda faaliyete geçmek için bu konuların eğitimini almıĢ kiĢilere ihtiyacı 

olduğunu bilen Atatürk ve Cumhuriyet Hükümeti, yeni ülke için yeni bir üniversite 

kurmak istemiĢlerdir. Tarihinde evvelce birçok defa kısmi reformlar geçiren ve 1931 

yılında hem basında hem de TBMM‟de yoğun eleĢtirilere maruz kalan Darülfunun‟un 

köklü bir değiĢime ihtiyacı olduğu, çeĢitli platformlarda dile getirilmiĢtir. 1931 yılında 

TBMM‟de Darülfünun bütçesi, bir düzenleme yapılması Ģartıyla kabul edilmiĢtir [28]. 

Uluslararası düzeyde olması istenen Darülfünun için gerekli düzenlemeleri yapmak 

üzere Cenevre Üniversitesi Eğitim Bilimleri profesörü Dr. Albert Malche, 1931 yılında 
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Türkiye‟ye davet edilmiĢtir [117]. 16 Ocak 1931 tarihinde Ġstanbul‟a gelen Malche‟a 

yardımcı olması için Yüksek Mühendis Mektebi Müderrisi Kerim Erim tayin edilmiĢtir. 

24 Ocak 1932‟de incelemelere baĢlayan Malche, 29 Mayıs 1932 günü Ġstanbul 

Darülfünunu hakkındaki raporunu hazırlamıĢ ve 1 Haziran 1932‟de Ankara‟ya giderek 

raporunu Maarif Vekili Esat Sagay‟a sunmuĢtur [116]. Bu raporda özet olarak öğretim 

metotlarının Ortaçağ‟dan kalma olduğu, öğrencilerin yabancı dillerinin yetersizliği, 

dersleri pasif dinleme alıĢkanlıkları, Türkçe bilimsel yayın olmadığı, hocaların 

maaĢlarının yetersiz olmasından dolayı ek iĢ yapmak zorunda kaldıkları vurgulanmıĢ ve 

sonuç olarak Ġstanbul Darülfünunu‟nun düĢük verimli bir kuruluĢ olduğu ifade 

edilmiĢtir [118]. Raporunda bilim alanındaki eksiklikleri ve bunların giderilmesinin 

Türkiye için önemini vurgulayan Prof. Dr. Malche, Astronomi bilimi için de bazı 

tespitlerde bulunmuĢtur. Ona göre Astronomi öğrencileri, Kandilli Rasathanesi‟nden 

faydalanmalıdır ve Fen Fakültesi için teklif ettiği 12 sabit kürsü içinde Astronomi 

Kürsüsü de vardır. Söz konusu raporda yurtdıĢında geliĢmekte olan “Astronomi” 

biliminin ve bir gözlemevi kurulmasının ne derece gerekli ve önemli olduğu da 

vurgulanmıĢtır[28]. 

Reform öncesinde Fen Fakültesi‟nde 17 Müderris, 2 Muallim, 9 Müderris Muavini ve 8 

Asistan bulunmaktadır [28]. Yeni bir üniversite kurmaya karar verildikten sonra sıra 

kadroların oluĢturulmasına gelmiĢtir. Bunun için Profesör Malche, görüĢlerine 

baĢvurulmak üzere, Mayıs 1933‟de tekrar Türkiye‟ye davet edilmiĢtir [118]. Yapılan 

görüĢmeler sonucunda kadroların üç ayrı kaynaktan sağlanılmasına karar verilmiĢtir. 

Eski kadrodan sadece üç kiĢi yeni oluĢumda yer almıĢtır: Ali Yar, Hamit Nafiz (Pamir), 

Fahir (Yeniçay). Geri kalanının bir kısmı, yabancı öğretim görevlilerinden oluĢmuĢtur. 

Bu öğretim görevlilerinin çoğu, o dönem Almanya‟da Nazi Hakimiyeti sebebiyle 

soyunda Yahudilik olduğundan dolayı iĢlerinden ayrılmak zorunda kalan Profesörler 

arasından, Prof. Dr. Schwarz‟ın öncülüğünde, Zürich‟te kurulan bir yardımlaĢma 

derneği (Notgemeinschaft deutscher Wissenschaftler = Alman Bilimadamları Yardım 

Cemiyeti) aracılığıyla seçilmiĢtir [117]. Diğer grup, Cumhuriyet‟in ilk yıllarından 

itibaren eğitim amacıyla Fransa, Almanya, Ġngiltere ve Amerika‟ya gönderilen Türk 

asıllı araĢtırmacılardan oluĢmuĢ gruptur. Lisans eğitimlerini tamamladıktan sonra yurda 

dönen bu gençlerden bir kısmı, Reform ile birlikte kurulan Yeni Üniversite‟de yabancı 

öğretim üyelerine yardımcı ve tercüman olarak tayin edilmiĢler ve kendilerine „doçent‟ 
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unvanı verilmiĢtir Tüm bu hazırlıkların sonucunda 31 Temmuz 1933 günü Ġstanbul 

Darülfünunu lağvedilmiĢ ve 1 Ağustos 1933 yılında Ġstanbul Üniversitesi resmen 

kurulmuĢtur [116].  

Reform sonrasında, Fen Fakültesi Astronomi Enstitüsü‟nün kadrosu aĢağıdaki gibi 

düzenlenmiĢtir: 

Reform öncesi Matematik öğrencilerine Küresel Astronomi dersini veren Heyet 

Enstitüsü Müdürü Müderris Fatin (Gökmen) Hoca‟nın görevi, 1933 Reformu ile sona 

ermiĢtir. Ancak Fatin Gökmen 1909 yılından itibaren, kurucusu olduğu Kandilli 

Rasathanesi‟ndeki müdürlük görevine devam etmiĢtir. 

Prof. Malche, 6 Temmuz 1933„de Berlin-Potsdam‟da Einstein Enstitüsü‟nün yöneticisi 

ve Berlin Astrofizik Rasathanesi‟nde Profesör olan Dr. Ervin Finlay Freundlich (1885-

1964) ile temasa geçmiĢtir [29]. Freundlich, baĢlangıçta Kandilli Rasathanesi‟nin 

direktörü olarak Ordünaryüs Profesör ünvanı ile davet edilmiĢtir [28]. Ancak daha sonra 

Kandilli Rasathanesi Üniversite‟nin dıĢında bırakılıp, Ġstanbul Üniversitesi Merkez 

Binası bahçesinde bir rasathane kurulmasına karar verilmesiyle, Astronomi 

Enstitüsü‟nün baĢına getirilmiĢtir[117].  

Gözlemevi‟nin kurulma nedeni hem Üniversite öğrencileri astronomi derslerine ek 

olarak bizzat rasat yaparak astronomi tahsilinde pratik sahada da kuvvetlendirmek, hem 

de ilmi araĢtırmalar yaparak uluslararası astronomi dünyasında Türkiye‟nin de yer 

almasını sağlamaktır. Beyazıt meydanının tercih edilme sebebi ise Üniversite 

öğrencilerini astronomi derslerine ek olarak bizzat rasat yaparak astronomi tahsilinde 

pratik sahada da kuvvetlendirmektir[119]. 
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1933-34 ve 1934-35 ders yıllarında, Zeynep Hanım Konağı‟ndaki Fen Fakültesi içinde 

bulunan Astronomi Enstitüsü, 1936 yılının sonbaharında, Ġstanbul Üniversitesi bahçesi 

içindeki yeni binasına taĢınmıĢ ve 1936-1937 ders yılından itibaren bu binada eğitim ve 

gözlem faaliyetlerini gerçekleĢtirmiĢtir [29]. Bu binada, Freundlich‟in kiĢisel çabalarıyla 

bir kütüphane oluĢmaya baĢlamıĢtır. Prof. Freundlich‟in bu giriĢimi ile, Ġstanbul 

Üniversitesi‟nde bir rasathane kurulmuĢ olduğu uluslararası astronomi çevrelerine 

duyurulmuĢ olmaktadır. DıĢ ülkelerden, çeĢitli dergiler ve yayınlar ücretsiz olarak temin 

edilmiĢtir. Buna bir örnek; Yale Üniversitesi Gözlemevi‟nden Frank Schlesinger 

tarafından Freundlich‟e cevap niteliğinde yazılmıĢ, 23 Mayıs 1934 tarihli aĢağıdaki 

mektuptur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2. 31 Prof. Dr. Freundlich'e kütüphane hakkında yazılmıĢ bir mektup örneği 
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1958 yılından sonra Astronomi Kürsüsü, 1974‟te  „Astronomi Bölümü‟ ve Yüksek 

Öğretim Kurulu‟nun Fakültelerdeki Bölümler hakkında yaptığı düzenlemeler sonucu 

1982‟de Astronomi ve Uzay Bilimleri Bölümü olmuĢtur. Tarihi misyonu içinde çağdaĢ 

gökbilim eğitimi ve öğretimi vermek ve uluslar arası ölçütlerde yayın yapmak yanında, 

Ankara ve Ege Üniversitelerindeki Astronomi Bölümlerinin de kuruluĢuna destek 

vermiĢ ve TÜBĠTAK Ulusal Gözlemevi‟nin kuruluĢunda da öncü rol oynamıĢtır [113]. 

16 Temmuz 1990‟da Prof. Dr. K. Avcıoğlu‟nun giriĢimleri ile Bölüm bünyesinde İ.Ü. 

Gözlemevi Araştırma ve Uygulama Merkezi isimli bir merkez kurulmuĢtur. 

2.3.2. Gözlemevi’nin Yapısı 

Ġstanbul Üniversitesi Gözlemevi‟nin binasına ait planları, Prof. Dr. Freundlich‟in 

istekleri göz önüne alınarak, Ġstanbul Güzel Sanatlar Akademisi Profesörlerinden 

Mimar Arif Hikmet Holtay tarafından yapılmıĢtır. Gözlemevi‟nin temeli, Ġstanbul 

Üniversitesi Merkez Binası bahçesinde, 1935 Aralık ayında atılmıĢ ve Müteahhit 

Yüksek Mühendis Ekrem Hakkı Ayverdi tarafından 6 ayda tamamlanmıĢtır [119]. 

Gözlemevi‟nin enlemi 41˚00΄40΄΄.01 [120] ve boylamı 1
h
 55

m
 51

s
.493 [121] olarak 

ölçülmüĢtür.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2.32 Ġstanbul Üniversite Gözlemevi[119] 
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Öğrencilerin de gözlem yaparken kullanacakları küçük dürbünler için bina çatısı iki 

teras halinde yapılmıĢtır. Bu teraslar üzerine aletlerin tesbitini kolaylaĢtıran ufak 

direkler bulunmaktadır. Gözlemevinin zemin katına direktör ve yardımcıları için 3 

büyük çalıĢma odası ile ders ve konferansların verileceği bir diğer oda yerleĢtirilmiĢtir. 

Kütüphane bu dört odaya taksim edilmiĢtir[119].   

Zeynep Hanım Konağı‟nın 1942‟de yanmasını takiben Fen Fakültesi Dekanlığı‟nın 

Astronomi Enstitüsü‟ne taĢınmasıyla Astronomi Enstitüsü, iki odaya sıkıĢıp kalmıĢtır 

[117]. Bu durum 1952 yılına kadar sürmüĢtür. 

Astronomi binasının dar gelmesi gerekçesiyle, Rektör Ord. Prof. Dr. Sıddık Sami 

Onar‟ın yardımıyla bir ek bina yapılması, Üniversite Yönetim Kurulu tarafından kabul 

edilmiĢ ve Üniversite bahçesinin bir bölümü, Gözlemevi‟ne tahsis edilmiĢtir. Üniversite 

Yapı ĠĢleri tarafından hazırlanan plan, binanın mimarı Prof. Arif Hikmet Holtay 

tarafından onaylanmıĢ, 1956‟da ek binanın temeli atılmıĢ ve bina 1958 ilkbaharında 

hizmete açılmıĢtır [29]. 

Ek binanın yapısı Ģu Ģekildedir: Zemin katında seminer odası olarak kullanılan bir adet 

öğrenci çalıĢma odası ile astronom yatak odası; birinci katta bir dershane ile iki asistan 

odası, damında Fen Fakültesi Marangozhanesi‟nde yapılan Kubbe bulunmaktadır. Bu 

Kubbe‟ye yerli bir amatör dürbün yapımcısı tarafından yapılan küçük bir öğrenci 

uygulama dürbünü yerleĢtirilmiĢtir [29]. Prof. Dr. Salih Karaali‟nin Bölüm BaĢkanlığı 

döneminde bu kubbe kaldırılarak, yerine çatı örülmüĢtür. 1958‟den sonra yapılan yeni 

ek binalarla, Astronomi Bölümü daha da geniĢletilmiĢtir.  

2.3.3. Gözlemevi’nin Gözlem Aletleri 

Ġ.Ü. Gözlmevi‟ne bir teleskop alımıyla ilgili ilk teĢebbüsler, bilindiği kadarıyla 1934 

yılında baĢlamıĢtır. Teleskobun alımı ile ilgili bilgiler, E. F. Freundlich‟in W. F. 

Vaughan-Scott‟a yazmıĢ olduğu 31 Mart 1935 tarihli mektubunda yer almaktadır. 

Mektubun tarihi göz önüne alındığında, teleskop alımına Ġstanbul Üniversitesi 

Rasathanesi‟nin temeli atılmadan önce teĢebbüs edilmiĢ olduğu anlaĢılmaktadır. 

Mektuba göre, bir Ġngiliz firmasına sipariĢ edilmiĢ olan teleskopun alımı kritik bir 

aĢamaya gelmiĢtir. Hukuk Fakültesi Dekanı, Freundlich‟den kontrat ile ilgili bazı 
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verileri istemiĢ ve bu nedenle Freundlich, 25 Mart tarihine kadar her Ģeyin yolunda 

gittiğini düĢünmüĢtür. Ancak, Rektör Cemil Bilsel‟in Cenevre‟de olması ve rahatsızlığı 

ve Bayram tatili nedeniyle, satın alma iĢleri uzamıĢtır. Freundlich, nihayet Rektör ile 

görüĢebilmiĢ ve kontratın imzaya hazır olduğunu bildirmiĢtir. Rektör, meselenin yeni 

bir boyut kazandığını, Hükümetin Ġngiltere‟den teleskop alımını yasakladığını ve 

Jena‟daki Zeiss firmasının temsilcileri ile görüĢmelerin baĢladığını bildirmiĢtir. 

Bu geliĢmelerden haberdar edilmeyen Freundich, mektubunda ĢaĢkınlığını ifade 

etmektedir. Aynı gün Zeiss temsilcisi Freundlich‟i arayarak, Rektör ile görüĢtüklerini 

bildirmiĢ, kendisinden bazı bilgiler istemiĢ, ancak Freundlich bu bilgileri vermekten 

kaçınmıĢtır. Ertesi gün, Üniversite Sekreteri ile görüĢen Freundlich, Ġngiliz firmasının 

ihaleyi kazandığını söylemiĢ ise de, Sekreter bunu inkâr etmiĢ ve Bakanlar Kurulu‟nun 

Ġngiltere‟den teleskop alımına karĢı çıkmasının sebebini açıklamıĢtır: Kurul, 

Ġngiltere‟nin Türkiye‟den mal almayı reddettiği için teleskop alımının Almanya‟dan 

yapılmasına kesin bir Ģekilde karar vermiĢtir. Freundlich, teleskopun yerleĢtirileceği 

sütunların Ġngiliz teleskopunun dizaynına göre inĢa edildiğini ve Zeiss firmasının 

satacağı teleskopun bu sütunlara uygun olarak ayarlanması gerektiğinin Alman 

firmasına bildirilmesini Sekreter‟den istemiĢtir [122]. 

Bu mektup göz önüne alındığında, Ġ.Ü. Rasathanesi için teleskop sipariĢinin önce bir 

Ġngiliz firmasına verildiği, ancak daha sonra geliĢen olaylar sonucunda teleskopun Zeiss 

firmasından satın alındığı ortaya çıkmaktadır. 

Bu durum, Mustafa Kemal Atatürk‟ün imzasını taĢıyan belge ile açıklığa 

kavuĢmaktadır. Bu belge; hem kubbe ve teleskop için hükümet tarafından verilecek 

ödeneği, hem de teleskobun Ġngiltere‟den değil de Almanya‟dan getirilmesinin nedenini 

açıklamaktadır. Kubbe ve teleskop için Carl Zeiss firması ve Grubb Parsons firması 

arasında bir çekiĢme olduğu görülmektedir. Carl Zeiss firması, Grubb Parsons firmasına 

göre 7630 TL daha fazla fiat teklif etmiĢ olmasına rağmen, memleketten serbest döviz 

çıkmaması ve aynı zamanda Türkiye‟den mal almayan Ġngiltere‟ye karĢı tavır 

sergilenmesi gerekçeleriyle Alman firmanın tercih edileceği bildirilmiĢtir. Bu mesele 

Bakanlar Kurulu‟nda 19 ġubat 1935 yılında görülüĢerek Üniversite Rasathanesi için 
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alınacak kubbe ve teleskobun, 29 375 liralık fiyatla ve Maliye Bakanlığı‟nın görüĢü 

alınarak Almanya‟dan alınması onanmıĢtır [123].  

Sonuç olarak, Zeiss teleskop ve kubbe, Trieste üzerinden gemi ile 12 sandık halinde 

25.9.1936‟da Ġstanbul limanına gelmiĢtir. Teleskopun fiyatı 48538 Register mark, 

kubbenin fiyatı ise 16145 Register mark‟tır. Teleskop sistemi 1936 yılının sonbaharında 

yeni binadaki kubbeye yerleĢtirilmiĢ ve böylece Astronomi Enstitüsü, 1936-1937 ders 

yılından itibaren, Üniversite Merkez Binası bahçesindeki yerinde çalıĢmaya baĢlamıĢtır 

[124]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2.33 W. Gleissberg ve Ġstanbul Üniversitesi Gözlemevi Teleskop Sistemi [125] 

 

Zeiss kubbesinin çapı 6.5 metredir. Teleskop sistemi, orta büyüklüktedir ve fotografik 

gözlemlere uygundur. Daha büyüğü yer ve masraf açısından gerekli görülmemiĢtir. 

Sistem birden fazla dürbünden oluĢmuĢtur. Bunlardan Astrografın açıklığı 30 cm, odak 

uzaklığı 150 cm; Arayıcı Dürbün‟ün açıklığı 7 cm, odak uzaklığı 90 cm; Fotosfer 
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Dürbünü‟nün açıklığı 13 cm, odak uzaklığı 200 cm;  Kromosfer Dürbünü‟nün açıklığı 

12 cm, odak uzaklığı 232 cm‟dir.  

Astrograf ile çeĢitli büyüklükte cam plâklar kullanmak suretiyle yıldızların, 

gezegenlerin, kuyruklu yıldızların ve küçük gezegenlerin (asteroidlerin) resimleri 

çekilmektedir. Gök cisimlerinin koordinatlarını belirlemek için kullanılabilir; Güneş 

Dürbünü, güneĢ leke çizimleri için kullanılmaktadır. Çizimler 25 cm'lik bir projeksiyon 

diski üzerinden halen devam etmektedir; Kromosfer Dürbünü ile GüneĢ'in kromosfer 

tabakasında meydana gelen aktif olaylar gözlenmekte ve fotoğrafları çekilmektedir. 

Gözlemler günde 2 saat (07 00-09 00 UT) olmak üzere devam etmektedir [126]. 

Bunların dıĢında, Freundlich‟in aracılığı ile Ġngiltere‟den 10 cm lik bir ayaklı dürbün ile 

bir geçiĢ aleti hediye edilmiĢtir. O yıllarda değeri 1200 TL olan iki kronometre de 

Freundlich‟e bir dostluk ifadesi olarak Greenwich Gözlemevi tarafından 245 TL 

mukabilinde getirtilmiĢtir [29]. Hediye edilen bu geçiĢ aleti, yapay yıldız ıĢığı sağlayan 

aletle birlikte, öğrencilerin uygulamalı dersleri için kullanılmıĢtır. Daha sonra, bilimsel 

gözlemlerde faydalanmak üzere açıklığı 7 cm, odak uzaklığı 64.5 cm olan prizmalı 

geçiĢ aleti Astronomi Kürsüsü‟ne alınmıĢtır.  

Dr. Rosenberg‟in 1939-1940 yılına ait faaliyet raporunda gerekli yardımcı aletlerin 

eksikliği nedeniyle Astrograf gözlemlerinden yeterli verim alınamadığı ve Avrupa‟daki 

savaĢ sebebiyle yabancı literatürün getirtilmesinin zorluğu belirtilmiĢtir[29]. 

1952‟de Lyot Filtresi alınarak, günlük leke çizimleri ve GüneĢ‟in kromosfer tabakası 

incelenmeye baĢlanmıĢtir. Tüm bu aletlerin yanı sıra, çeĢitli alanlarda çalıĢmaları 

sağlamak için Bölüm‟e, değiĢik tarihlerde Ġris Fotometre, Mikrofotometre, Teodolit, 

Sekstant ve saatler alınmıĢtır.  

1958 yılında inĢa edilmiĢ olan kubbeye, yerli bir amatör dürbün yapmcısı tarafından 

yapılmıĢ, öğrenci uygulamaları için küçük bir dürbün yerleĢtirilmiĢtir. Ancak bu 

dürbün, ilerleyen süre içerisinde kullanılmaz hale gelmiĢtir. 1970‟lerde teknisyen 

Mehmet Kara tarafından, Merkür‟ün geçiĢini gözlemlemek için Ġ. Ethem Derman ve 

Abdüssamet MarĢoğlu‟nun ricası üzerine tamir edilmiĢtir. Merkür‟ün geçiĢ gözlemi 

yapılmıĢsa da, dürbün artık kullanılmamaktadır [127].   
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2.3.4. Gözlemevi’ndeki Araştırmacılar 

Astronomi Enstitüsü, 1933-58 yılları arasında dört yabancı profesör tarafından 

yönetilmiĢtir. Bunların üçü, Nazi yönetimi altındaki Almanya‟dan kaçan mülteci 

astronomlar, diğeri ise bir Ġngiliz astromdur. Astronomi Enstitüsü‟nü yöneten bu bilim 

adamlarının Ġstanbul‟daki kalıĢ süreleri, Prof. Gleissberg hariç oldukça kısadır. 

Freundlich 4 yıl, H.Rosenberg 2 yıl, T.Royds 5 yıl görev yapmıĢlardır. Gleissberg 1933 

yılında gelip 1958 yılında ayrılmıĢtır. Bu 25 yıllık sürenin son 10 yılında enstitü 

direktörüdür. Dikkat çekici bir husus da, bu bilim insanlarının, aĢağıda daha ayrıntılı 

olarak görülebileceği gibi, Ġstanbul‟a değiĢik yerlerden gelmiĢ olmasıdır. Freundlich, 

kurucusu olduğu Potsdam‟daki Astrofizik Enstitüsü‟nden (Almanya) gelmiĢ, 4 yıl 

kalmıĢ, Prag üzerinden Ġngiltere‟ye gitmiĢtir. H.Rosenberg, Berlin Gözlemevi‟nden 

Chicago Üniversitesi‟nin Yerkes Gözlemevi‟ne gitmiĢ, Amerika‟dan Ġstanbul‟a 

gelmiĢtir. T.Royds ise, Hindistan‟daki Kodaikanal Gözlemevi‟nden otuz yıl çalıĢtıktan 

sonra Ġstanbul‟a gelmiĢtir. Prof. Gleissberg ise, Breslau‟dan gelmiĢ ve akademik 

hayatının 25 yılını Ġstanbul‟da geçirmiĢtir. Astronomi kürsüsüne atanan yabancı 

profesörler, Ġstanbul‟a gelmeden önce araĢtırmalarıyla tanınmıĢ ve ikisi de kendi 

ülkelerinde emekli olmuĢ kiĢilerdir. Prof. Gleissberg, Ġstanbul‟a geldiğinde, doktorasını 

yeni bitirmiĢ (1930) genç bir astronomdur ve araĢtırmalarının hemen hepsini Ġstanbul 

Üniversitesi‟nde yapmıĢtır. Bu, onu diğer kürsü direktörlerinden ayıran en önemli 

özelliktir [128].  

1933 yılında gelen Freundlich, dönemin önemli astronomlarındandır. 1885 doğumlu 

Freundlich, Doktora Tezini 1910‟da ünlü matematikçi Felix Klein‟ın danıĢmanlığında 

“Analitik Fonksiyon Teorisi” adı altında hazırlamıĢ ve Doktora Sınavını Göttingen 

Üniversitesi‟nde vermiĢtir. Doktorasını tamamladıktan sonra Klein‟ın önerisi üzerine 

Berlin‟deki Kraliyet Gözlemevi‟nde asistan olarak çalıĢmaya baĢlamıĢtır (1 Temmuz 

1910). O dönem Einstein‟ın Röletivite Teorisi üzerinde çalıĢtığı dönemdir. Newton 

çekim teorisine göre Merkür‟ün yörüngesi hakkındaki tahminin doğru sonuç 

vermediğini gören Einstein, Freundlich‟ten Merkür‟ün yörüngesini gözlem yoluyla 

hesaplamasını istemiĢtir. Einstein ile birlikte çalıĢan Freundlich bunla ilgili 

çalıĢmalarını 1913‟te yayınlamıĢtır [129].  
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Prof. Freundlich, Einstein‟ın Rölativite Teorisine göre ıĢığın bir gravitasyon alanından 

geçerken sapmaya uğrayacağını deneysel olarak 1914 yılı Ağustos ayındaki GüneĢ 

tutulması sırasında belirlemeye teĢebbüs eden ilk astronomdur. Bu ilk çalıĢmasında 

Birinci Dünya SavaĢı sırasında gözlem için gittiği Rusya‟da casus zannedilerek 

tutuklanmıĢ ve gözlemi gerçekleĢtirememiĢ ise de, 1929 Mayısında Sumatra‟dan 

gözlenen GüneĢ tutulmasında bu sapmanın değerini ölçmeyi baĢarmıĢtır. Ayrıca 

Potsdam Rasathanesi‟ndeki meĢhur Einstein Kulesi de Birinci Dünya Harbinden sonra 

Freundlich‟in giriĢimleri sonunda inĢa edilmiĢtir. Onun gözlemsel çalıĢmaları, Ġstanbul 

Üniversitesi‟nde yer alacak Astronomi Enstitüsü‟nün gözlem ağırlıklı olarak 

kurulmasında etkili olmuĢtur. Türkiye‟de astronomi alanındaki ilk modern çalıĢmalar 

Ġstanbul Üniversitesi Gözlemevi ile baĢlamıĢtır. 

1 Ağustos 1933‟te Üniversite Reformu gerçekleĢtiğinde kararlaĢtırılan kadro geçici bir 

kadrodur. Esas kadro 1934 yılında belirlenmiĢtir. Freundlich‟e 3 yardımcı verilmiĢtir. 

Bunlardan biri Dr. Wolfgang Gleissberg‟dir. 1903 doğumlu Dr. W. Gleissberg, 1926-27 

ders yıllarında Breslau Üniversitesi‟nin Matematik Enstitüsü‟nde ve 1927-33 yılları 

arasında Breslau Üniversitesi Rasathanesi‟nde Asistandır. 1926-27 ders yılında Breslau 

Üniversitesi‟nde birinci sınıflar için Matematik, 1927-33 ders yıllarında Astronomi 

uygulamalarını yaptırmıĢtır. 1 Ocak 1934‟te Astronomi Enstitüsü‟ne “ilmi yardımcı” 

olarak tayin edilerek 1933-34 yaz yarıyılından itibaren kuramsal ve uygulamalı derslere 

girmeye baĢlamıĢtır [130] 1 ġubat 1934‟de gelen L. Borchheim 31 Aralık 1935‟de 

ayrılmıĢ; 1 Temmuz 1935‟de gelen Ġsviçreli Dipl. Ing. E. K. Weber de 5 yıllık 

mukavelesi sonunda 30 Haziran 1939‟da ayrılarak Orman Fakültesi‟ne geçmiĢtir. E. K. 

Weber Jeodezi derslerine girmiĢtir ve sözleĢmesine göre Ġstanbul Üniversitesi 

Rasathanesi ve Kandilli Rasathanesi‟nde çalıĢacak idi ise de, Kandilli‟de hiç 

çalıĢmamıĢtır. 29 Eylül 1934 tarihinde Astronomi Enstitüsü kadrosuna ilk Türk eleman 

olarak Nüzhet Zihni Toydemir Gökdoğan Doçent ünvanı ile atanmıĢtır [117].  

28 Eylül 1935 tarihinde, Astronomi Kürsüsü‟nde boĢ olan asistanlık kadrosuna, Münih 

Maximilian Üniversitesi‟nde doktorasını veren (28 Kasım 1934) ve bunun izleyen 8 

aylık sürede Potsdam Gözlemevi‟nde astronomi stajı yapan Dr. Tevfik Okyay 

Kabakçıoğlu atanmıĢtır [131]. 
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1933 yılında Ġstanbul Üniversitesi Matematik Bölümü‟nden mezun ve Matematik 

Bölümü‟nü bitiren ilk kadın ünvanını almıĢ olan Paris PiĢmiĢ, 1935‟de Astronomi 

Kürsüsü‟nde ücretli bir kadroya atanmıĢtır [117]. 

Ord. Prof. Dr. Freundlich‟in Astronomi Enstitüsü‟nden 1937‟de ayrılmasından sonra, 

yerine yeni bir yabancı Profesör tayin edilene kadar Enstitü‟yü Dr. W. Gleissberg idare 

etmiĢ ve dersler W. Gleissberg ile Doç. Dr. Nüzhet Gökdoğan tarafından verilmiĢtir.  

1 Eylül 1938 yılında, fotoelektrik fotometri ve fotografik fotometri alanında büyük bir 

Ģöhreti olan Ord. Prof. Dr. Hans Rosenberg Enstitü Direktörlüğüne getirilmiĢtir. Ord. 

Prof. Dr. Rosenberg‟in 26 Temmuz 1940 yılında, Ġstanbul‟da vefat etmesi üzerine, 

Temmuz 1940‟dan 1942-43 ders yılına kadar Kürsü‟yü yine W. Gleissberg 

yönetmiĢtir[117].  

1941 yılında Fen Fakültesi Matematik - Astronomi Bölümü mezunlarından Edibe 

Tüzemen (Ballı) Asistan olarak atanmıĢtır [29].  

21 Mart 1941 Tarih ve 5210/55 Sayılı Yazıya göre, Brisitish Council‟in Türkiye 

temsilcisi tarafından Ġstanbul Üniversitesi Astronomi Profesörlüğüne aday olarak Dr. A. 

D. Thackeray gösterilmiĢtir. Buna karĢın 2 Nisan 1941 Tarih ve 4/168-722 Sayılı 

Maarif Vekili tarafından yazılmıĢ Yazıya göre, ders yılının bitmek üzere olması 

gerekçesiyle Astronomi Kürsüsü‟ne hariçten bir Profesör getirilmesinin o dönem 

düĢünülmediği belirtilmiĢtir. Daha sonra Cambridge Üniversitesi Astrofizik Profesörü 

ve GüneĢ Fiziği Gözlemevi Müdürü Stratton‟ın British Council‟dan Tunnard – Moore‟a 

yazdığı 12 Kasım 1941 tarihli mektuptan, Ġstanbul Gözlemevi Müdürü olarak Thomas 

Royds‟un adaylığının British Council tarafından desteklendiği anlaĢılmaktadır.    

Ġstanbul Üniversitesi Fen Fakültesi Dekanı tarafından Rektörlüğe yazılmıĢ 26 ġubat 

1942 Tarih ve 897 Sayılı yazıya göre; Prof. Rosenberg‟in vefatı üzerine, Dekan 

tarafından Ord. Prof. Ali Yar, Ord.Prof. Kerim Erim ve Prof. Edouard Paréjas‟dan 

oluĢan bir komisyon  kurulmuĢtur. Bu komisyonun Enstitü direktörlüğü için teklif ettiği 

adaylar Ģunlardır [132]:  
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1. Hindistan Kodaikanal Gözlemevi Müdürü Prof. T. Royds 

2. Cambridge GüneĢ Fiziği Gözlemevi Direktörü Dr. Thackeray 

3. Ġstanbul Üniversitesi Fen Fakültesi‟nin ilmi yardımcısı Dr. Gleissberg 

Komisyonun ilk sırada gösterdiği aday T.Royds, Maarif Vekili‟nin Ġstanbul Üniversitesi 

Rektörlüğü‟ne yazdığı 12 Eylül 1942 Tarih ve 4/ 168-2081 Sayılı yazı uyarınca Fen 

Fakültesi Astronomi Kürsüsü Profesörlüğüne getirilmiĢtir. Royds, 1942- 1943 ders yılı 

baĢında, Ġstanbul Üniversitesi ile beĢ yıllık mukavele yapmıĢ ve 1947 yılına kadar 

Enstitü direktörlüğünü sürdürmüĢtür. 

T. Royds‟un ayrılmasından sonra kürsü direktörlüğü 1954 yılına kadar vekaleten W. 

Gleissberg tarafından yürütülmüĢtür. W. Gleissberg‟e nihayet 1954 yılında “Ord. Prof” 

ünvanı verilmiĢ ve kendisi kürsü direktörlüğünü resmen Ġstanbul‟dan ayrıldığı 1958 

yılına kadar sürdürmüĢtür. 

1947-1958 arasında Enstitü‟ye sırasıyla asistan olarak A. Metin Hotinli, M. Adnan 

Kıral, Kamuran Avcıoğlu ve Fatma (Yılmaz) Esin katılmıĢlardır.  

1958 yılında Kürsü‟den ayrılan W. Gleissberg‟in yerine Prof. Dr. Nüzhet Gökdoğan 

geçmiĢtir. Bu tarihten sonra uzun süreli yabancı Profesör davet edilmemiĢtir.  

Nüzhet Gökdoğan, Bölüm BaĢkanlığını 1980 yılına kadar sürdürmüĢtür. Bu zaman zarfı 

içerisinde Ġstanbul Üniversitesi Gözlemevi‟nde bulunanlar sırayla Ģöyledir: Salih 

Karaali, Latif TopaktaĢ, Dursun Koçer, Çetin Bolcal, Abdüssamet MarĢoğlu, H. 

Gökmen Tektunalı, H.Hüseyin MenteĢe, Ġ. Ethem Derman, Tarık Gökmen, Orhan 

GölbaĢı, Adnan Ökten ve M.Türker Özkan. 

1980 yılında Bölüm BaĢkanlığına Prof. Dr Edibe Ballı geçmiĢ ve 1982‟de emekli olana 

kadar bu görevi sürdürmüĢtür.  

1982‟de Bölüm BaĢkanı Prof. Dr. Metin Hotinli olmuĢtur. Bu görevi 1987 yılına kadar 

sürdürmüĢ olan Prof. Dr. Metin Hotinli, 1987 yılında yaĢ haddinden emekliye 

ayrılmıĢtır [28]  
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1980 – 1987 yılları arasında Bölümde çalıĢmaya baĢlayan kimseler sırasıyla; Hulusi 

Gülseçen, A. Talat Saygaç ve Füsun Limboz‟dur. 

1987-1990 yılları arasında Astronomi ve Uzay Bilimleri Bölümü BaĢkanlığı‟nı Prof. Dr. 

Kamuran Avcıoğlu yürütmüĢtür. Prof. Dr. Kamuran Avcıoğlu 1990 yılında Ġstanbul 

Üniversitesi Gözlemevi AraĢtırma ve Uygulama Merkezi‟ni kurmuĢ ve vefatına (1991) 

kadar Merkez‟in müdürlüğünü yapmıĢtır [29]. 

1988 – 1990 yılları arasında Bölüm‟e Serap Güngör (Ak),  Hasan H. Esenoğlu, Hikmet 

Çakmak, Tuncay ÖzıĢık, Mevlana BaĢal, Yüksel KarataĢ, Hülya ÇalıĢkan ve Tansel Ak 

katılmıĢtır. 

1990-1992 yılları arasında Astronomi ve Uzay Bilimleri Bölümü BaĢkanlığı‟nı Prof. Dr. 

H. Gökmen Tektunalı ve 1992-1995 yılları arasında Prof. Dr. Salih Karaali yürütmüĢtür. 

Prof. Dr. Dursun Koçer, 1995- 2001 yılları arasında Astronomi ve Uzay Bilimleri 

Bölümü BaĢkanlığı‟nı yürütmüĢtür. Kendisi 1991 - 1997 yılları arasında Ġstanbul 

Üniversitesi Gözlemevi AraĢtırma ve Uygulama Merkezi‟nin Müdürlüğünü de 

yapmıĢtır. 1997‟de bu görevi Prof. Dr. M. Türker Özkan teslim almıĢtır. 

1991 – 1997 yılları arasında bölüme girenler; Tuba Koktay, Nurol Al (Erdoğan) ve 

Sevinç Gülseçen‟dir. 

2.3.5. Gözlemevi’nde Astronomik Gözlemler  

1933-1997 yılları arası Ġstanbul Üniversitesi Gözlemevi‟nde yapılan çalıĢmalar sonucu 

yayınlanan makaleler incelendiğinde, çalıĢmaların teorik ve gözlemsel olarak ikiye 

ayrıldığı görülmektedir. Astronomi eğitim de veren bu kurumda Gözlemevi‟nin 

zamanla değiĢen rasat programının derslerin içeriği üzerinde etkili olduğu 

anlaĢılmaktadır. 

1933‟te kurulan Astronomi Enstitüsü‟nde ilk dersler Matematik öğrencilerine, Küresel 

Astronomi, Astrofizik ve Gök Mekaniği konularında verilmeye baĢlanmıĢtır. 

Enstitü‟nün ilk bilimsel yayınları 1935 yılında, Enstitü‟nün kuruluĢunda Türkiye‟ye 

gelen yabancı hocalar tarafından yapılmıĢtır. Genç Türk araĢtırmacılar da doktoralarını 

tamamladıktan sonra Enstitü‟nün yayın faaliyetine katılmıĢlardır. AraĢtırmaların bir 
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kısmı yurtdıĢında yayınlandığı gibi, bir kısmı da İstanbul Üniversitesi Fen Fakültesi 

Mecmuası‟nda yayınlanmıĢtır. Türk araĢtırmacıların yayın sayısı özellikle 1950‟den 

sonra artmıĢtır. 1935-58 yılları arasında en çok yayın Prof. Dr. Gleissberg tarafından 

yapılmıĢtır. Gleissberg‟in bu dönemde yaptığı yayın sayısı 100‟dür ve bunların 43 

tanesi Türkiye‟de yayınlanan dergilerde çıkmıĢtır [128]. Gözlemlere dayalı yayınlar 

1939 yılında baĢlamıĢtır. 1935-66 yılları arasında Türkiye‟de astronomi ve astrofizik 

dalında yapılan 330 yayının 104‟ü Ġstanbul Üniversitesi Astronomi Bölümü kaynaklı 

araĢtırmacılara aittir [113]. 1935-1997 yılları arasında Ġstanbul Üniversitesi 

Gözlemevi‟nde yapılan araĢtırmalar doğrultusunda uluslararası hakemli dergilerce 

yayınlanan makale sayısı 66, tamamlanan Doktora sayısı 23, makalelere yapılan atıf 

sayısı 41dir[83].  

1973 yılına gelindiğinde, kürsü elemanları, GüneĢ fiziği, GüneĢ leke faaliyeti istatistiği, 

yıldızlararası madde, üçrenk fotometrisi, küçük planetler gibi değiĢik konularda 

araĢtırma yapmıĢlar ve bunların çoğu Fen Fakültesi Dergisi‟nde yayınlandığı gibi 

bazıları da ayrı baskı olarak Publication of the Istanbul University Observatory 

(İstanbul Üniversitesi Observatuarı), Astrophysical Journal, Monthly Notices of the 

Royal Astronomical Society, Comptes Rendus de l’Académie des Sciences, Annales 

d’Astrophysiques, Astronomy and Astrophysics, Zeitschrift für Astrophysik, 

Astronomische Nachrichten gibi dergilerde yayınlanmıĢtır [27]. 1997 itibariyle, 

Astronomi Bölümü‟nde araĢtırmalar Yıldız Astrofiziği, GüneĢ, Galaksi, GalaksidıĢı 

Astronomi ve Kozmoloji konularında yapılmaktadır.  

 

 

2.3.5.1.Astrofizik Alanındaki Çalışmalar 

Ġstanbul Üniversitesi Gözlemevi‟nde ilk yayınlar, yukarıda da belirttiğimiz gibi, teorik 

çalıĢmalara dayanmaktadır.  Freundlich‟in Ġstanbul‟da bulunduğu süre içinde (1933-37) 

yayınladığı üç yayından biri yıldız iç yapısı, diğerleri yıldız sistemlerinin özellikleriyle 

ilgili çalıĢmalardır. Ayrıca Freundlich‟in danıĢmanlığında yapılan iki tez de astrofizik 

konusunda olup her ikisi de 1937 tarihlidir. Nüzhet Zihni Toydemir (Gökdoğan), 

“GüneĢin etrafında yıldızlararası karanlık homojen bir maddenin mevcudiyetine dair 
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araĢtırmalar” baĢlıklı tezinde, yıldız ıĢığının selektif absorpsiyonunun yıldızlar arasında 

homojen olarak dağılmıĢ bir maddeden ileri gelip gelmediğini araĢtırmıĢtır. Bu 

araĢtırmada, renk eksesleriyle mesafe arasındaki iliĢkiyi incelemiĢ ve bu iliĢkiyi 

etkileyen sebepleri ortaya koymaya çalıĢmıĢtır [133] . 

Paris PiĢmiĢ‟in tezi galaksinin kinematiği ve dinamiği üzerinedir (K-haddın izahına dair 

araĢtırma). 1927-28‟de Samanyolu Galaksisi‟nin döndüğünü  ispatlayan Ian Oort 

tarafından ortaya konan galaktik sistemin hareket teorisindeki K teriminin ortalama 

değerinin 0‟a yakın olması gerekir. Ancak bu bütün yıldızlar için geçerli olmamaktadır. 

Bazı parlak yıldızlarda K terimi pozitif ve +5, +6, +7 değerler alabilmekte ve bundan 

galaksi dairesel dönmüyor sonucu çıkmaktadır. Sönük yıldızlarda ise o terim biraz daha 

küçük olmaktadır. Paris PiĢmiĢ, doktora tezinde bu problem üzerine 

çalıĢmıĢtır[133,134]. 

1948 yılına kadar yapılan çalıĢmaların büyük bölümü, ağırlıklı olarak W. Gleissberg‟in 

uzay absorpsiyonu ve yıldızların içyapısı konularındaki teorik araĢtırmalarıdır. Ancak 

1946 yılından itibaren GüneĢ çalıĢmalarına ağırlık verildiği için, 1958 yılına kadar 

yayınların çoğunluğu GüneĢ çalıĢmaları olmuĢtur.   

1958‟de Gleissberg‟in ayrılmasından sonra Astrofizik çalıĢmalarına ağırlık verilmiĢtir. 

Astrofizik çalıĢmalarına hız verilmek amacıyla yurtdıĢındaki gözlemevleri ile temasa 

geçilmiĢtir. Bu sebeple dıĢ rasathanelerle iliĢkiler kurulmuĢtur. Bazen bu 

rasathanelerden yabancı profesörler davet edildiği gibi, Astronomi Kürsüsü mensupları 

da o rasathanelerde araĢtırmalar yapmıĢ ve Doktora, Doçentlik, Profesörlük tezleri 

hazırlanmıĢ ve uluslararası atıf indekslerine giren dergilerde makaleler yayınlamıĢlardır 

[113]. Kamuran Avcıoğlu 1957-58 ders yılında, Nüzhet Gökdoğan‟ın Fransız Kültür 

AtaĢeliği‟nden sağladığı bir bursla Paris‟te Meudon Rasathanesi‟nde Dr. Hermann‟ın 

spektroskopi bölümünde çalıĢmaya gitmiĢ ve o dönem bölümün araĢtırma konusu olan 

emisyonlu Be yıldızları üzerine araĢtırmalar yapmıĢ ve Doktora, Doçentlik ve 

Profesörlük takdim tezlerini bu konu üzerinde yapmıĢtır [135]. Daha sonra, Bölüme ilk 

olarak, Meudon Rasathanesi Yıldız Atmosferleri Servisi ġefi Dr. J. C. Pecker davet 

edilmiĢtir. 1959 kıĢ yarıyılını Ġstanbul‟da geçiren Pecker, burada bir çalıĢma grubu 

kurmuĢtur. 1960 - 1965 yılları arasında, çeĢitli bilimsel dergilerde yayınlanan makaleler 
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incelendiğinde, Pecker ve çalıĢma grubunun; LTE‟den (local thermodynamic 

equilibrium - yerel termodinamik denge) sapmaların saptanması [136], GüneĢ 

fotosferinde element bolluğu tayini [137], GüneĢ diskinin merkezindeki demir 

çizgilerinin merkezsel Ģiddetinin bazı multipletler için analiz edilmesi [138], büyüme 

eğrisi hesaplanması ve büyüme eğrisi teorisi [139] gibi konularda çalıĢmalar yaptıkları 

görülmektedir. 

Meudon DeğiĢen Yıldız Servisi ġefi Dr. Herman, bir mukavele ile Astronomi 

Kürsüsü‟ne gelmiĢtir [117].  

Dr. F. Yılmaz (Esin)‟ın, Ġsviçre Bursu kazanarak 1964-1965 yılları arasında gittiği 

Basel Rasathanesi‟nde, açık kümeler üzerine yaptığı çalıĢmalar ile baĢlayan ve 

Samanyolu‟nun yapısı üzerindeki araĢtırmalarla süren ortak çalıĢma çok verimli 

olmuĢtur. Bu ortaklaĢa çalıĢmalar sayesinde hem Basel Rasathanesi‟ne giden hem de 

oradan Astronomi Kürsüsü‟ne materyal getiren birçok eleman üç renk fotometrisi 

üzerine çalıĢarak Doktora ve Doçentlik tezlerini tamamlayabilmiĢlerdir. Bu süre 

içerisinde, Basel Üniversitesi Gözlemevi yöneticilerinden (1953-77) Ord. Prof. Dr. 

Wilhelm Becker (1907-1996), Astronomi Kürsüsü‟ne gelmiĢtir. Kürsü‟ye yaptığı 

astrofizik alanındaki önemli katkıları sebebiyle Kürsü‟nün teklifi, Fakülte Kurulu ve 

Üniversite Senetosu‟nun onayı ile kendisine Fahri Fen Doktoru payesi verilmiĢtir [117].          

Bunu takip eden yıllarda Bölümde çalıĢanlar ve ziyaret eden belli baĢlı araĢtırmacılar 

Ģunlardır [83]: Prof. Dr. J.C. Pecker (Meudon gözlemevi), Prof. Dr. D. Herman 

(Meudon gözlemevi), Prof. Dr. W Becker (Basel gözlemevi), Prof. Dr. O. Bely (Nice 

gözlemevi), Prof. Dr. W. H. Mc Crea (Sussex Üni. Astronomi Böl.), Prof. Dr. M. Hack 

(Trieste gözlemevi), Prof. Dr. R. Stalio (Trieste gözlemevi), Prof. Dr. L. Rosino (Asiago 

gözlemevi), Prof. Dr. R. Dallaporta (Asiago gözlemevi), Prof. Dr. L. Swing (Liege 

gözlemevi), Prof. Dr. E. Müller (Cenevre gözlemevi), Prof. Dr.H. Detre (BudapeĢte 

Üniv. Astron. Böl.), Prof. Dr. L. H. Aller (California Üniv. Astron. Böl.), Prof. Dr. H. 

Fricke (Heidelberg Üniv. Astron. Böl.), Prof. Dr. Van den Boud (Texas Austin Üniv.), 

Prof. Dr. A. Underhill (NASA), Prof. Dr. W. Waldmeir (Zürich Gözlemevi), Prof. Dr. 

T. Boneff (Bulgaristan Bilimler Akademesi), Prof. Dr. C. Mauridis (Selanik 

Üniv.Astron. Böl.), Prof. Dr. C. Macris (Yunan Bilimler Akademisi) Prof. Dr. A. G. 
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Tammann (Basel Gözlemevi), Prof. Dr. S. J. Adelman (The Citadel Fizik Bölümü, 

ABD) , Prof. Dr. V. Dermendjiev (Bulgaristan Bilimler Akademesi) ve Prof. Dr. J. 

Kleczek (Çek Cumhuriyeti Ondrejov Gözlemevi)    

Bu kimselerin büyük çoğunluğu verdikleri seminerlerle Bölüm‟e katkıda 

bulunmuĢlardır. R. Stalio ve M. Hack gibi bazı kimseler ise kendi enstitülerinde, bu 

alanda eğitim gören birçok Türk gencini yıldız atmosferleri alanında yetiĢtirerek 

Türkiye‟nin astrofizik alanındaki geliĢemelerine katkıda bulunmuĢlardır.  

Ġstanbul‟un büyümesi, ıĢık ve tozun artması sebebiyle astrograf ile gerçekleĢtirilen gece 

gözlemleri olanakları kısıtlanmıĢtır. Bu dezavantaj, yabancı araĢtırmacılarla yapılan 

iĢbirliği sayesinde giderilmiĢtir. ĠĢbirliği çerçevesinde dıĢ ülkelere gidilerek buradaki 

geliĢmiĢ rasat aletleriyle gözlem yapılmıĢ, plak ve spektrumlar elde edilmiĢtir. Bu 

malzeme üzerinde, Ġstanbul Üniversitesi Gözlemevi‟nde bulunan Askania Ġris 

Fotometresi ve Moll Kaydedici Mikrofotometresi ile ölçümler yapılmıĢ ve sonuçlar 

değerlendirilebilmiĢtir. 

2.3.5.2.Küçük Gezegen ve Komet Gözlemleri 

Ağustos 1939‟dan itibaren, Ġstanbul Üniversitesi Gözlemevi astrografı ile küçük 

gezegenlere dair gözlemlere baĢlanmıĢtır [140]. W. Gleissberg‟in, yaptığı küçük 

gezegen gözlemleri sırasında keĢfettiği gezegenlerden birine, W. Gleissberg‟in önerisi 

ile “Ankara” adı verilmiĢtir.  

1941-42 ders yılından itibaren, Fen Fakültesi Dekanı Fahir Yeniçay‟ın yaptığı teklife 

uyan W. Gleissberg, Matematik Lisans imtihanına girecek öğrencilere ait Astronomi 

ders programına Astrografi dersini eklemiĢtir. Bu dersi alan öğencilerin yaptığı 

gözlemlerin sonuçları, Ġstanbul Üniversitesi Observatuarı Yazıları‟nda yayınlanmıĢtır 

[141]. Küçük planetlere ait gözlemlerle ilgili yayınlar incelendiğinde, bu gözlemlere ait 

son makalenin 1943-44 ders yılında W. Gleissberg gözetiminde öğrencilerle yapılmıĢ 

küçük planet gözlemelerine ait olduğu görülür. Sonraki yıllarda benzer yayınların 

görülmemesi, gözlemlerin 1944 yılından sonra yapılmadığını veya yapılsa bile 

yayımlanmadığını düĢündürmektedir [142].  



81 

 

 

 

Ġstanbul Üniversitesi Gözlemevi‟nde astrograf ile kuyruklu yıldız gözlemleri de 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 27 Eylül 1940 yılında, Ġstanbul Üniversitesi Gözlemevi‟inden 10 

gece boyunca, 11 kadir değerinde bir nüve ve kısa bir kuyruğa sahip olan Cunnigham 

Kometi gözlenmiĢ ve çekilen fotoğraflar incelenerek kometin koordinatları ölçülmüĢtür 

[143]. 1941 yılında iki komet gözlenmiĢtir:  Friend (1941a) kometi ve Paraskevopulos 

(1941c) kometi [144]. 

Gezegenlerin ve kometlerin yörüngeleri üzerinde çalıĢmalarıyla tanınan ve 1930-1940 

arasında Eros‟un hareketini inceleyen Alman astronom Gustav Stracke‟nin (1887-1943) 

önerisine uyularak, 1942 yılında opozisyon zamanında Eros; W. Gleissberg, N. 

Gökdoğan ve E. Tüzemen tarafından, astrograf ile gözlenmiĢ ve Eros‟un hareketi takip 

edilerek fotoğraf alınmıĢtır [145].     

2.3.5.3. Güneş Araştırma ve Gözlemleri 

GüneĢ lekelerine ait gözlemlere baĢlamadan önce Gleissberg teorik çalıĢmalar 

gerçekleĢtirmiĢ ve GüneĢ lekelerinin zamanla değiĢimini (frekansını) incelemiĢtir. 

Lekelerin frekansında 1843‟ten beri bilinen 11 yıllık periyodun yanında, 80 yıllık bir 

diğer periyodun (Gleissberg-Zyklus) bulunduğunu ispatlamıĢtır. Bu yeni periyoda 

dayanan yeni bir yöntem ile GüneĢ‟in aktivitesini önceden tahmin çalıĢmaları yapmıĢ ve 

verimli sonuçlar almıĢtır. Diğer meslektaĢlarıyla birlikte, daha uzun ve kısa periyodların 

varlığını belirlemeye çalıĢmıĢtır. GüneĢle ilgili teorik çalıĢmalarını 1937 yılında 

yayımlamaya baĢlamıĢtır. Bu konudaki araĢtırmalarının sonuçlarını özetleyen yayını, 

Die Häufigkeit der Sonnenflecken (Akademie Verlag, Berlin, X, s.91+ 28 resim) olup 

1952 tarihlidir [128]. 

W.Gleissberg‟in Ġ.Ü. Fen Fakültesi Astronomi Bölümü arĢivinde bulunan ve 1945-1950 

arası GüneĢ Leke gözlemleriyle ilgili notlarını içeren defterler, GüneĢ leke gözlemlerine 

1945 yılında baĢlandığını açıkça ortaya koymaktadır. 1945 yılına ait birinci defterin 

birinci sayfasındaki bilgilere göre ilk güneĢ gözlemi 31 Mayıs 1945‟de “weltzeit” 

(Universal Time) ile 8.20‟de yapılmıĢ ve 3 grup halinde toplam 8 leke gözlenmiĢtir. Bu 

defter, Ġstanbul Üniversitesi‟nde güneĢ gözlemlerinin Mayıs 1946‟da baĢladığı 

Ģeklindeki yanlıĢ bilgiyi düzeltmektedir.  
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ġekil 2.34 W. Gleisserg‟in GüneĢ Leke gözlemlerine ait bilgileri kaydettiği defterin kapak ve ilk sayfası 

Bu gözlemler, her leke grubunun tipini, içerisinde bulunan leke sayısını ve 25 cm 

çapındaki bir projeksiyon diski üzerinde ölçülen kutupsal koordinatların tespitini içerir 

[146].  Bu zamana kadar teorik çalıĢmalarla sürdürülen GüneĢ konusu, bu tarihten sonra 

gözlemlerle devam etmiĢtir.  

1 Ocak 1948‟den itibaren Gleissberg‟in önerisiyle gözlem programlarını geniĢleten 

American Association of Variable Stars Observers (AAVSO) GüneĢ Bölümü üyeleri, 

GüneĢ leke gözlemlerini de programlarına ilave etmiĢler ve bu projeye “Gleissberg 

Projesi” adını vermiĢlerdir [147]. 

1948 yılında N. Gökdoğan, „GüneĢ lekelerinin menĢeine dair‟ adlı makalesinde güneĢ 

leke çevirimine ait 11- yıllık döngü içerisinde, güneĢ lekelerinin yüksek enlemlerde 

görülmeme ve çevrimin maksimumu esnasında daha çok ekvator civarında toplanma 

sebebini incelemiĢtir [148].  

1951‟de M. Hotinli güneĢ lekelerinin güneĢ kursunun merkezinden uzaklaĢtıkları zaman 

alanlarının maruz kaldığı zahiri küçülmenin cosα yerine cosα (1-μtanα) değerinde 

olduğunu göstermiĢtir [149].  

1955‟te, Freigburg Rasathanesi‟ne “GüneĢ” konusunda çalıĢmaya giden Adnan Kıral; 

1961 yılında yayınladığı bir makale ile W. Gleissberg‟in bulduğu GüneĢ lekelerinin 80 

senelik uzun periyodunu otokorelasyon yöntemiyle elde etmiĢtir [150]. 
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T. Royds‟un 1948 yılında Ġstanbul‟da yayınlanan makalesinde [151] incelediği 

“GüneĢteki protüberanslarla kara iĢaretler arasındaki bağıntı” konusu; Royds‟un 

önerisiyle Edibe Tüzemen tarafından sürdürülmüĢtür. Bu makalede limbdeki 

protüberanslar ile kurs üzerindeki kara iĢaretler yükseklikleri açısından incelenmiĢtir. 

Ancak bu dönemde yapılan araĢtırmalar sadece birkaç yıla ait veriler kullanılarak 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu sebeple bulunan sonuçlar bağıntının ilk özelliklerini 

göstermektedir. 

1952‟de satın alınan Lyot filtresi ile GüneĢ gözlemlerinin kapsamı geniĢletilmiĢ, 

lekelerin yanısıra “protüberans” ve “flare” gözlemeleri de yapılmaya baĢlanmıĢ ve 

uluslar arası veri ağına girilerek bu gözlemler, yayınlanmak üzere, ayda 2 defa veri 

merkezlerine gönderilmiĢtir[117]. 1955 yılında Doç. Dr. Edibe Ballı Ġtalya‟da Floransa 

ve Capri Rasathanelerinde güneĢ ile ilgili araĢtırmalar yapmıĢtır. 1956 Mayıs ayından 

itibaren, 6563 A˚ (Hα) dalgaboyunda kromosferik erüpsiyon rasatlarına baĢlanmıĢtır. Bu 

alet sayesinde GüneĢ kromosferi vizüel ve fotografik yollarla gözlenip, üzerinde 

meydana gelen olaylar tespit edilebilmektedir [152]. 1961 yılında, Edibe Ballı 

tarafından „Filament ve protüberans alanlarının oranı‟ adlı makalede bu konu 

incelenmiĢtir. Ancak makaleden anlaĢıldığına göre bu tetkikler, Kodiakanal Rasathanesi 

verileri kullanılarak yapılmıĢtır [153].   

1933-1980 yılları arasında ülkemizde gözlenmesi mümkün olan üç GüneĢ tutulması 

Ġstanbul Üniversitesi Gözlemevi çalıĢanları tarafından uygun rasat programlarıyla 

gözlenmiĢtir. 1936 yılında, E. F. Freundlich baĢkanlığında Bilecik‟te ve N. Gökdoğan 

baĢkanlığında Ayvalık‟ta GüneĢ Tutulması gözlemi gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġstanbul 

Üniversitesi tutulma grubu, tutulma gözlemi ile yerel enlem ve boylam tayini 

gerçekleĢtirmeyi hedeflemiĢlerse de Dr. Weber‟in saat düzeltmelerini yapmamıĢ olması 

sebebiyle bu çalıĢmanın değerlendirilmesi mümkün olmamıĢtır [101]. 1966 yılında 

gerçekleĢen GüneĢ Tutulması, önceden hazırlanan bir rasat programıyla 10 cm‟lik 

portatif bir dürbün yardımıyla Ayvalık‟tan gözlenmiĢtir. 

1976 GüneĢ tutulması için Bodrum civarındaki Çiftlik Köyü seçilmiĢ ve bu tutulma da 

gözlenmiĢtir. Her iki gözlem için de, Zürich‟teki Federal Gözlemevi‟nin 
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(Eidgenössischen Sternwarte) direktörü Ord. Prof. Dr. Max Waldmeier (1912-2000) 

davet edilmiĢ ve rasat programının baĢarıyla gerçekleĢmesine yardımcı olmuĢtur [117]. 

2.4. ANKARA ÜNİVERSİTESİ RASATHANESİ (GÖZLEMEVİ) 

2.4.1.Kuruluş ve Kısa Tarihçe 

Ankara Üniversitesi Astronomi ve Uzay Bilimleri Bölümü, 17 Eylül 1943 tarihinde, 

4492 Sayılı Kanun ile Fen Fakültesi‟nde, yan dal olarak Astronomi‟yi seçen Matematik 

Bölümü öğrencilerine eğitim vermek üzere “Astronomi Enstitüsü” adı altında 

kurulmuĢtur [33]. Gazi Eğitim Enstitüsü‟nün ana binasında, Prof. Dr. Tevfik Okyay 

Kabakçıoğlu (1910-1971) yönetiminde, dört yıllık Matematik - Astronomi ikili bilim 

dalında öğretime baĢlayan Astronomi Enstitüsü‟nün amacı, astronomi eğitimi vermek 

ve bu alanda bilimsel araĢtırmalar yapmaktır [154]. Enstitü, 1950-51 yıllarında inĢası 

tamamlanan Ankara Üniversitesi Fen Fakültesi‟ne taĢınmıĢtır. Ancak, 1953 tarihinde 

Prof. Dr. Tevfik Okyay Kabakçıoğlu‟nun Fen Fakültesi‟nden ayrılması üzerine, 

“Astronomi Enstitüsü” eğitim yapılamadığı için kapanma durumuna gelmiĢtir. 

Matematik Bölümünden Prof. Dr. Saffet Süray'ın gayretleriyle kürsünün devam etmesi 

sağlanmıĢtır. Astronomi Enstitüsünün çalıĢmalarına devam edebilmesi amacıyla 1954 

yılında Hollandalı Prof. Dr. Egbert Adriaan Kreiken (1896-1964) ile sözleĢme 

yapılmıĢtır. Ġlk sene astronomi eğitimi gören beĢ öğrencisi mevcutken, ikinci sene 

öğrenci sayısı 15‟e çıkmıĢtır [155].  

Ankara Üniversitesi Fen Fakültesi‟ne bağlı bir astronomi rasathanesi kurma fikri de 

Prof. Kreiken‟in göreve baĢlamasıyla doğmuĢtur. Yapılacak gözlemler için en uygun 

yer olarak Ģehrin güney-batısında ve Ģehre 15 km mesafedeki Ahlatlıbel mevkiinde bir 

tepe seçilmiĢtir [32].  

1955 yılında, Prof. Dr. S. Süray‟ın Dekanlığı zamanında arazinin satın alınması, idare 

ve gözlemcilerin konaklaması için gerekli binaların projelerine baĢlanmıĢtır. ĠnĢaat ise 

1958 yılında baĢlamıĢtır [32]. Gözlemevi, 1963 yılında Prof. Dr. E.A. Kreiken 

tarafından düzenlenen uluslararası bir sempozyumla hizmete açılmıĢtır [33]. Burada 

Kreiken‟in amacı Ankara Üniversitesi Gözlemevi‟nin uluslararası kimlik kazanmasını 

sağlamaktır. O tarihten itibaren Ankara Üniversitesi Gözlemevi “Astronomical 
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Almanac”ta gösterilmiĢtir ve bu rasathanenin kendini göstermesi için önemlidir [156]. 

1964‟den sonra, Prof. Dr. E. A. Kreiken‟in ölümüyle Astronomi Enstitüsü bir süre 

Matematik Profesörü Dr. Saffet Süray tarafından; 1965-1966 arasında ise, Almanya‟dan 

davet edilen Prof. Dr. W. Gleisssberg tarafından yönetilmiĢtir. Enstitü‟de daha sonra sık 

sık yönetici değiĢikliği olmuĢtur [33]. 

Astronomi Enstitüsü'nün adı 1965 yılında Astronomi Kürsüsü, 1974'te de Astronomi 

Bölümü olarak değiĢtirilmiĢtir. 1976 yılında çıkarılan bir yönetmelik ile o zamana kadar 

yan dal olarak öğretimini sürdüren bölüm, anadal olarak öğretime devam etmiĢtir. 

YÖK'ün kuruluĢundan sonra ise, Genel Astronomi ve Astrofizik Anabilim Dallarından 

oluĢan bölümün adı Astronomi ve Uzay Bilimleri Bölümü olarak değiĢtirilmiĢtir. 

Gözlemevi, 1994 yılında AraĢtırma ve Uygulama Merkezi‟ne dönüĢtürülmüĢ ve 

müdürlüğüne Osman Demircan atanmıĢtır. Gözlemevinde, Hyakutake ve Hale-Bopp 

kuyruklu yıldızlarıyla bağlantılı olarak 1994 ve 1995 yılları boyunca düzenli halk 

günleri ve öğrenciler için astronomi haftaları düzenlenmiĢtir. Yüksek Lisans ve 

Doktora öğrencileri için ulusal bir astrofizik yaz okulu düzenlenmiĢ ve kullanılmayan 

teleskop ve ölçüm aletleri ile Gözlemevi Müzesi oluĢturulmuĢtur. 1995-96 öğretim 

yılında Vakıf Ġlköğretim Okulu, Gözlemevi binasında öğretime baĢlamıĢtır. Gözlemevi 

Müdürlüğünü o dönem Ankara Üniversitesi Bilgi ĠĢlem Dairesi BaĢkanı olan Ġ. Ethem 

Derman yürütmüĢtür [157]. 

2.4.2. Gözlemevi’nin Yapısı 

Ankara Üniversitesi Fen Fakültesi binalarının bulunduğu arazi Ankara Ģehrinin 

merkezinde olduğundan, Gözlemevi‟nin gözlemler açısından daha uygun bir alana 

kurulması tercih edilmiĢtir.  Bu maksatla, Tandoğan Meydanı‟ndan 15 km uzaklıkta ve 

Ankara‟nın güney batısında bulunan Ahlatlıbel mevkiinde, 110 dönümlük bir arazi 

alınmıĢ ve 1958 yılında Gözlemevi‟nin temelleri atılmıĢtır.  Gözlemevi‟nin enlemi 

39˚50΄37΄΄,  boylamı 2
h
 11

m
 07

s
 ve denizden yüksekliği 1257 metredir [32].  
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ġekil 2. 35 Ankara Üniversitesi Gözelemevi ana binasının temel atılmasında; General T.B. Larkin, Fen Fakültesi Dekanı Prof. 

Dr. T. Karabağ, General Fuat Uluğ, Prof. Dr. E. A. Kreiken ve diğerleri[157] 

 

YaklaĢık masrafı zamanının maliyeti ile 1 milyon lira tutan Ankara Üniversitesi 

Gözlemevi için, büyük bir idari yapı ve üç gözlem binası inĢa edilmiĢ ve 1963 yılında 

hizmete açılmıĢtır [33].    

Gözlem binası kubbeli değildir. Kubbedeki Zeiss marka Coudé teleskopun (dirsekli 

dürbün) olumsuz hava koĢullarından korunması amacıyla Muhabere Ana Depo ve 

Fabrikası‟ndan yardım alınarak, aletin kullanılacağı yer ile saklanacağı yer arasında 

getirip götürmeyi sağlayacak bir ray sistemi yapılmıĢtır [32].  

Fotografik dürbünün bulunduğu yapıdaki döner kubbe, Hollanda Kraliyet Liman 

ġirketi‟nin bir hediyesidir. Teknisyen Atilla Kırman‟ın yaptığı düzenekle, kubbenin her 

iki yöne kolayca hareket etmesi ve fotoğraf çekilirken otomatik olarak yıldızı takip 

etmesi sağlanmıĢtır [32]. 

1980‟lerin baĢlarında Gözlemevi arazisi içinde altı adet lojman inĢasına karar verilmiĢ 

ve yapımına geçilmiĢtir. 1987 civarında tamamlanan gözlemci konutları, öğretim 

üyeleri tarafından kullanılmaya baĢlanmıĢtır [33]. 
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ġekil 2. 36 Ġdari bina, Zeiss Coudé teleskobu binası, radyo teleskop, kubbeli fotografik teleskop [157] 

1992 yılında bağıĢlanan, kullanılmıĢ bir Cassegrain teleskobu için iki katlı bir bina 

yapılmıĢtır [154].  

1995-1996 öğretim yılında, o güne kadar gereği gibi kullanılmayan Ġdare Binası, 

Ankara Üniversitesi GeliĢtirme Vakfınca kiralanmıĢ ve „Vakıf Ġlköğretim Okulu‟ adı 

altında Gözlemevi binasında öğretime baĢlamıĢtır [154].  

2.4.3. Gözlemevi’nin Gözlem Aletleri 

„Ahlatlıbel Rasathanesi‟ olarak bilinen araĢtırma merkezinde 1964 yılı itibariyle 

bulunan ilk aletler Ģunlardır: 15 cm açıklıklı ve 225 cm odak uzaklıklı Zeiss Coudé 

teleskobu, 15 cm açıklıklı ve 85 cm odak uzaklıklı fotografik teleskop, izlemede 

kullanılmak üzere 18 cm açıklıklı vizüel dürbün, Hollanda PTT idaresi tarafından teslim 

edilen radyoteleskop, Hollanda Zeist „Optik Aletleri‟ fabrikasında imal edilmiĢ 

mikrofotometre, Becker tarafından dizayn edilmiĢ ve Askania Ģirketinde imal edilmiĢ 

iris fotometresi.  Daha sonra Hilger-Watts tipinde bir spektrel fotometre NATO 

tarafından hediye edilmiĢtir [27]. 

Fotografik dürbün Ġngiltere yapımı olup, objektifler Delft Üniversitesi optik bölümünde 

yenilenmiĢtir. 18 cm açıklığı ve iki metre uzunluğuyla fotografik teleskopun vizüel 

dürbünü ise Bamberg Üniversitesi‟nin eski bir rasathanesinden temin edilmiĢtir ve 

Hollanda yapımıdır. Alet 1956‟da sipariĢ edilmiĢ olmasına rağmen, 1957‟de Türkiye‟ye 
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gelebilmiĢ ve gümrükte 28 ay alıkonduğu için son derece hasar görmüĢtür. Bu sebeple 

tamiri ancak 1961‟de tamamlanmıĢtır [32].  

Haziran 1960‟da Hollanda PTT idaresi tarafından teslim edilmiĢ radyoteleskop, 21 

Eylül 1961‟de Hollandalı mühendisler tarafından kurulmuĢ ve çalıĢtırılmıĢtır. Eylül 

1961‟de Zeiss Coudé teleskopu teslim edildikten sonra, teknisyen Atilla Kırman ve 

Doç. Dr. A.Kızılırmak tarafından birkaç hafta içinde montajı tamamlanmıĢtır. 

Fotografik dürbünün montajı, 1961 sonbaharında Dr. A. N. Eskioğlu yönetiminde 

bitmiĢtir [154]. 

1974 yılında Ġsviçreli bir amatör teleskop yapımcısından, açıklığı 30 cm ve odak 

uzunluğu 480 cm olan Maksutov Teleskopu alınmıĢ ve astrograf sökülerek yerine monte 

edilmiĢtir. 1975 yılında hizmete giren ve kendisine bağlı bir fotoelektrik fotometri 

sistemi olan bu alet, 1982 - 1987 yılları arasında çalıĢtırılmamıĢ, ancak 1987 yılından 

itibaren düzenli olarak kullanılmaya baĢlanmıĢtır [154].  

1992 yılında Ġtalya Trieste Gözlemevi‟nden ortak bilimsel araĢtırma çerçevesinde bağıĢ 

olarak alınan, kullanılmıĢ bir Cassegrain teleskobunun (açıklık: 30 cm) montajı ve optik 

ayarları 1995 yılı baĢlarında tamamlanmıĢtır. Ancak kullanıĢsızlığı sebebiyle bir yıl 

sonra kullanımı durdurulmuĢtur.  
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ġekil 2.37 Zeiss Coudé teleskopu, fotografik teleskop, radyo teleskop, [157] 

2.4.4. Gözlemevi’ndeki Araştırmacılar 

1944 yılında kurulan Astronomi Enstitüsü‟nün müdürü olan Prof. Dr. T. Okyay 

Kabakçıoğlu‟nun yanına Ġstanbul Üniversitesi Fen Fakültesi matematik-astronomi 

mezunu, Matematik Enstitüsü asistanlarından Belka Yurtsever Asistan olarak 

verilmiĢtir. 1947 yılında Laborant kadrosu, 1948 yılında da Asistanlık kadrosuyla 

Dilhan Ege (Ezer-Eryurt) Astronomi Ensititüsü‟ne katılmıĢtır[113]. 

1952 yılında ĠTÜ ĠnĢaat Fakültesi‟nde yeni kurulan Yüksek Matematik Kürsüsü‟ne 

atanan T. Okyay Kabakçıoğlu‟nun Enstitü‟den ayrılmasından sonra bir süre derslere 

Matematik Profesörü Saffet Süray girmiĢtir. 1953 yılı sonlarında, UNESCO kanalı ile 

davet edilen Prof. Dr. A. E. Kreiken 1954 yılında Enstitü‟nün baĢına getirilmiĢtir. Daha 

önce Hollanda, Endonezya ve Liberya‟da çalıĢan ve bir süre Endonezya Eğitim Bakanı 

olarak görev yapmıĢ olan Kreiken, 1964 yılında ölünceye kadar Astronomi Enstitüsü‟nü 

idari ve bilimsel yönden yöneterek geliĢmesini sağlamıĢtır. 1954-58 yılları arasında 

sırayla Enstitü‟ye astronomi asistanı olarak Abdullah Kızılırmak, Ali Nihat Eskioğlu ve 

Rümeysa Süslü (Kızılırmak) kadroya katılmıĢlardır.  

Ankara Üniversitesi Gözlemevi kurma çalıĢmaları için 1961 yılında dört askeri 

üsteğmen Zeki Tüfekçioğlu, Güner Omay, ĠĢmen Kendir ve Ali Gökgöz ARGE‟ye tayin 

edilerek Kreiken‟in emrine verilmiĢtir. Daha sonra 1973 yılı baĢında Zeki Tüfekçioğlu 

ordudan ayrılarak Kürsü‟de Kadrolu Doçentliğe geçmiĢtir. 1962 yılında Nihal Yılmaz 

ve Nadir Doğan, 1963 yılında da Hilmi Hacısalihoğlu asistan olarak kadroya 

katılmıĢlardır.  



90 

 

 

 

1964‟te E. A. Kreiken‟in ölümü üzerine Ġtalya‟dan Dr. Faraggiana ve Ġstanbul‟dan Prof. 

Dr. Nüzhet Gökdoğan Astronomi Enstitüsü‟nde dersler vermiĢlerdir. 1965 yılında Prof. 

W. Gleissberg bir yıllığına Türkiye‟ye gelerek astronomi dersleri vermiĢ ve bölüm 

baĢkanlığı yapmıĢtır. Bu dönem içinde Cemal Aydın ve Semanur ĠĢlik Asistanlık 

kadrosuna alınarak görevlerine baĢlamıĢlardır. 1966-1967 yılları arasında Kürsü 

BaĢkanlığını yürüten Nihat Eskioğlu‟ndan sonra 1967-1970 yılları arasında Numan 

Zengin ve Saffet Güray değiĢimli olarak vekâleten kürsü baĢkanlığını yürütmüĢlerdir. 

Nadir Doğan 1970‟de Doçent olarak Kürsü BaĢkanı olmuĢtur. Üç sene Kürsü 

BaĢkanlığı yapan Nadir Doğan döneminde Ġngiltere‟den dönmüĢ Zeki Aslan Asistan 

olmuĢtur (1971). 1974-82 yılları arasında dönüĢümlü olarak Zeki Tüfekçioğlu ve Nadir 

Doğan Bölüm BaĢkanlığı yapmıĢlardır. O dönem içerisinde sırasıyla bölüme 

Abdurrahman AĢır ve Ethem Derman asistan olarak alınmıĢlardır. 1985 yılında bölüm 

baĢkanlığını Cemal Aydın üstlenmiĢtir ve bu görevi 1992 yılına kadar sürdürmüĢtür. Bu 

dönem içerisinde bölüme Zekeriya Müyesseroğlu, Fehmi Ekmekçi, Selim O. Selam, 

Ayvur Akalın ve Ferhat F. Özeren AraĢtırma Görevlisi olarak ve ODTÜ Fizik 

Bölümü‟nden Osman Demircan Doçent olarak katılmıĢlardır.  

1992-96 yılları arasında Bölüm BaĢkanlığını Semanur Engin yürütmüĢtür. Bu dönem 

içerisinde 1985 yılında istifa ederek Cidde Üniversitesi‟ne gide Zeki Tüfekçioğlu 1991 

yılında dönerek Bölüm‟e katılmıĢtır. Bu yıllarda bölüme Berahitdin Albayrak, Göksel 

Kahraman, Sacit Özdemir, Birol Gürol, Kutluay Yüce AraĢtırma Görevlisi olarak 

katılmıĢlardır [113].   

2.4.5. Gözlemevi’nde Astronomik Gözlemler  

Doktora konusu gök mekaniği olan [158] Prof. Dr. Tevfik Okyay Kabakçıoğlu‟nun 

Enstitü müdürlüğü döneminde (1944-52) eğitim ve öğretime ağırlık verilmiĢ, araç ve 

gereçlerin eksikliği yüzünden gözlemsel araĢtırmalara ve bu alanda yetiĢmiĢ 

elemanların bulunmaması nedeniyle de teorik çalıĢmalara pek geçilememiĢtir [113].  

T.O. Kabakçıoğlu Astronomi Enstitüsünde Küresel Astronomi, Gök Mekaniği, Yıldızlar 

Bilgisi ve Astrofizik derslerini vermiĢtir. Yine Tevfik Okyay Kabakçıoğlu‟nun gayreti 

ile temin edilen aletlerle açık alanlarda öğrencilere uygulama yaptırılmıĢ, özellikle 

sekstant ve teodolit ile bir kaba civa dökülerek suni ufuk yaratılıp Ankara‟nın enlemini 
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tayin etme çalıĢmaları yapılmıĢtır. Ayrıca Greenwich Gözlemevi‟nden verilen saat 

ayarları ile güneĢ ve yıldız saatlerinin iki günde bir ayarları yapılmıĢtır. 

Kabakçıoğlu‟nun, H. Rosenberg‟in ders notlarından derlediği Astrofizik Dersleri adlı 

kitabı, 1946‟da Astronomi Enstitüsü‟nün ilk yayını olarak basılmıĢtır [113].  

Astronomi Enstitüsü‟nün ilk bilimsel makaleleri, 1954 yılında göreve baĢlayan 

Kreiken‟e aittir. Ġstatistik Astronomi alanında çalıĢmaları olan E. A. Kreiken‟in 1953‟te 

Zeitschrift für Astrophysik’te basılan makalesi [159], Ankara Üniversitesi Astronomi 

Enstitüsü‟nün ilk bilimsel yayını olarak Communications Dept. Astronomy Ankara 

University dizisinde aynı yıl yayınlamıĢtır. Bu makalede çift yıldızların periyodunu 

bulmak için gerekli olan spektrel tipleri bilinen örten değiĢen çiftlerinin zayıf 

bileĢenlerinin yoğunluk dağılımı araĢtırılmıĢ ve Cepheidlerin yoğunluğu ile 

karĢılaĢtırılmıĢtır  

1953 yılında Ankara Üniversitesi Astronomi Enstitüsü‟nde henüz rasat yapılmamıĢ 

olduğundan, mevcut veriler üzerinde istatistiksel incelemeler yapılmıĢtır. Dilhan Eryurt, 

yıldızların ve özellikle güneĢin yapısının evrimi ile ilgili teorik çalıĢmalar yapmıĢtır. 

Dilhan Ege (Eryurt)‟un “31 Cygi yıldız atmosferinin spektroskopi ile incelenmesi” 

baĢlıklı Doktora Tezi (1953) ve “Gradient in the atmosfere of K-Type Component of 31 

Cygni” konulu Doçentlik Tezi (1956) Astrofizik alanında Ankara Üniversitesi‟nde 

yapılan ilk yayınlardandır [113]. 

Gözlemlere dayalı ilk yayın, 1954 yılında Abdullah Kızılırmak tarafından yapılmıĢtır. 

Bu yayın, yeryüzüne düĢen küçük demir tozlarının gözlemi, bu parçacıkların 

orijinlerinin tayini ve kısa ve uzun terimli günlük miktar değiĢimlerinin incelenmesine 

ait bir makaledir[160]. Kreiken‟in geliĢiyle uluslararası yayın sayısında önemli bir artıĢ 

görülmüĢtür. 1954-58 yılları arasında uluslararası dergilerde yayınlanan makale sayısı 

25‟dir. 1944- 1998 yılları arasında uluslararası hakemli dergilerde yayın sayısı 182 ve 

ulusal dergilerdeki yayın sayısı 79 dur. 1953- 1961 yılları arası en çok yayın Prof. Dr. 

Kreiken tarafından yapılmıĢken, 1961 yılından sonra Türk araĢtırmacıların yayınlarının 

arttığı görülmektedir. 1935-66 yılları arasında Türkiye‟de astronomi ve astrofizik 

dalında yapılan 330 yayının 44‟ü Ankara Üniversitesi Astronomi Bölümü kaynaklı 

araĢtırmacılara aittir [113]. 1970- 1985 yılları arasında 40 civarında bilimsel çalıĢma 



92 

 

 

 

yayınlanmıĢ ve yayınlanan kitap sayısı altıya yükselmiĢtir. 1997 yılına gelindiğinde, 

Astronomi Bölümü‟nün temel araĢtırma alanları Ģu Ģekildedir: Çiftyıldızların fotometrik 

yöntemlerle incelenmesi, morötesi spektrumlar ile yıldız spektroskopisi ve yakın çift 

yıldızların fiziksel ve evrimsel özellikleri [83].  

2.4.5.1. Meteorik Toz Gözlemleri ve Yer Atmosferi Çalışmaları 

1954 yılından itibaren meteorik toz çalıĢmaları yapılmıĢtır. Abdullah Kızılırmak, 

yeryüzüne düĢen küçük demir tozlarını gözlemiĢ, bu parçacıkların orijinlerinin tayini ve 

kısa ve uzun terimli günlük miktar değiĢimlerini incelemiĢtir [160]. Bu çalıĢma için 

demir partikülleri toplanmıĢ, her gün sayılmıĢ ve komparatör ile ölçülmüĢtür. Bu 

çalıĢmalar, A.Kızılırmak‟ın yurtdıĢına gitmesiyle Rümeysa Sisli tarafından 

sürdürülmüĢtür [161]. 1955 yılında E. A. Kreiken yayınladığı makalede meteorların 

orijinlerini araĢtırmak için bu çalıĢmaların önemini vurgulamakta ve Enstitü‟de bu tarz 

gözlemlerin yapıldığını belirtmektedir [162].  

Bu tarz çalıĢmalar; Prof. Dr. E. A. Kreiken‟in, hem Astronomi, Uzay Fiziği, Matematik 

ve Teorik Fizik alanlarında araĢtırmaların, hem de gözlemsel çalıĢmaların yapıldığı 

bilim merkezi niteliğinde bir gözlemevi kurma düĢüncesini gerçekleĢtirmek için bir araç 

olmuĢtur. 

1950li yılların sonunda, Milli Savunma Bakanlığı ARGE BaĢkanı General Fuat Uluğ, 

Türkiye‟ye bir NATO heyeti davet etmiĢtir. Bu heyet, Amerika BileĢik Devletleri Milli 

Savunma Bakanlığı‟na bağlı olarak çalıĢan ve dıĢ memleketlere araĢtırma yapabilmeleri 

için destek veren “KarĢılıklı Silah GeliĢtirme Programı”nı (Mutual Weapons 

Development Program, MWDP) temsil etmektedir. MWDP heyeti, teklif edilen bilimsel 

projeleri yerinde incelemek ve tartıĢmak amaçlı ziyaretlerde bulunmaktadır. Bu amaçla 

ülkemize gelen heyetle yapılan hararetli tartıĢmalardan sonra, kısmen iyonosfer 

üzerinde çalıĢacak bir radyo astronomi rasathanesi kurulmasına karar verilmiĢtir. 12 

Temmuz 1959 yılında MWDP ile Milli Savunma Bakanlığı ARGE arasında imzalanan 

anlaĢma ile MWDP‟nin Ankara Üniversitesi Gözlemevi‟ne birer Zeiss Coudé teleskobu, 

fotografik teleskop, radyoteleskop, kuartz saat ve spektromonokromatör alınması için 

gerekli paranın sağlamasına karar verilmiĢtir. Brüksel‟deki ABD Hava Kuvvetleri Ġlmi 

AraĢtırma TeĢkilatı ile yapılan anlaĢma ile Ankara‟daki gözlemevinde kurulan Küresel 
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Ġstasyon‟da, yer atmosferinde oluĢan faaliyetler üzerine rasatlar baĢlamıĢtır. Amaç 

elektrik fırtınaları sırasında meydana gelecek boĢalmaları incelemektir [32]. 20 Haziran 

1962 yılından itibaren iki yıl süreyle cam levhalar üzerine düĢen meteorik parçacılar her 

gün sayılıp, parçacıkların boyutları ölçülmüĢtür ve 1966 yılında N. Doğan tarafından 

bunla ilgili sonuçlar yayınlanmıĢtır [163].   

2.4.5.2. Güneş Araştırma ve Gözlemleri 

Teorik bir çalıĢma sonucu, 1956 yılında B. Süer ve Y. Süer, GüneĢ çapının gözlenen 

değiĢiminin 23 sene civarında olabileceğini bulmuĢlardır. 1962 yılında Zeiss Coudé 

teleskobuyla GüneĢin Hα filtresi ile alınan fotoğrafı üzerinde görülen çeĢitli lekelerin 

yer değiĢtirmelerinin incelenmesi planlanmıĢtır. 1968 yılında baĢlayan GüneĢ leke 

gözlemleri, Zürich Gözlemevi ve sonra Belçika‟daki Sunspot Index Data Center ile 

iĢbirliği içinde, 1989 yılına kadar sürdürülmüĢtür. 1968 yılında bir yıl süreyle Ġtalya‟da 

Catania Gözlemevi‟nde GüneĢ Lekeleri ile ilgili çalıĢma yapan Nadir Doğan, 

Türkiye‟ye döndükten sonra Kasım 1969‟dan itibaren GüneĢ Leke gözlemlerine 

baĢlamıĢtır. Gözlemler, teleskopa bağlı projeksiyonla 25 cm çaplı bir yere yansıtılarak 

gerçekleĢtirilmiĢtir [164]. Doğan ayrıca, 1849-1964 yılları arasında güneĢ leke 

gruplarının jeofiziksel rotasyona göre dağılımlarını incelemiĢ ve yayımlamıĢtır. [165]. 

Daha sonraki yıllarda Ankara Üniversitesi‟nde gözlenen güneĢ leke gözlemlerine ait 

raporlar, N. Doğan tarafından yine Ankara Üniversitesi‟ne ait yayında yayınlanmıĢtır. 

Zeiss Coudé teleskopunun modernize edilmemesi sebebiyle 1989 yazında GüneĢ leke 

gözlemlerine son verilmiĢtir [154].   

Bunun yanı sıra GüneĢ‟te meydana gelen 545 MHz (Mc) frekansındaki patlamaları 

kaydetmek amacıyla, 200 MHz ile 545 MHz frekansları arasında çalıĢan radyoteleskop 

kullanılmıĢtır. Radyoteleskop, Zeiss Coudé teleskopun fotoğraf makinesine ve 

monokromatörün odağına irtibatlanmıĢtır. Bu Ģekilde radyo teleskopun sinyali ile 

otomatik olarak her üç dakikada bir fotoğraf çekilmesi ve GüneĢ‟in sürekli gözlemi 

sağlanmıĢ olur [32].  

2.4.5.3. Değişen Yıldız ve Örten Çift Yıldız Gözlemleri 

Ankara Üniversitesi Gözlemevi‟nin Zeiss Coude teleskobu, fotografik teleskop, radyo 

teleskop, mikrofotometre, iris fotometresi ve spektrel fotometre aletleri ile renk ve 
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parlaklık tayini yapılabilmektedir. Ayrıca Argelander yöntemi ile Kreiken tarafından 

ana binanın çatısında, fotometri uygulamaları gerçekleĢtirilmiĢtir. Astrografla çekilen 

fotoğraflar Blink komparatörde incelenerek değiĢen yıldız ve örten çift yıldız 

konularında çalıĢmalar yapılmıĢtır.  

Astrofizik çalıĢmalarının gerçekleĢtirilebilmesi için yurtdıĢındaki bazı gözlemevleri ile 

temasa geçilmiĢ ve iĢbirliği istenmiĢtir. Bunun bir nedeni, Avrupa‟da astrofizik 

konusunda çalıĢan bazı gözlemevlerinin yeterli düzeyde aletleri olmasına karĢın, insan 

gücünün eksik olmasıdır [32]. 1961- 1997 yılları arasında, öğrenciler ve Ankara 

Üniversitesi Gözlemevi mensupları, çeĢitli amaçlarla Ģu üniversite, enstitü ve 

gözlemevlerine gönderilmiĢlerdir: Merate Gözlemevi (Ġtalya), Trieste Gözlemevi 

(Ġalya), Naval Gözlemevi (USA), NASA, Maryland Üniversitesi (ABD), Meudon 

Gözlemevi (Fransa), Marsilya Gözlemevi (Fransa), Haute Provence Gözlemevi 

(Fransa), Greenwich Gözlemevi (Ġngiltere), Catania Gözlemevi (Ġtalya), Kanarya 

Adaları Astrofizik Enstitüsü (Ġspanya), Utrecht Üniversitesi (Hollanda), Citadel 

Üniversitesi (ABD), Bamberg Gözlemevi (Almanya), Ondrejov Gözlemevi (Çek 

Cumhuriyeti), Konkoly Gözlemevi (Macaristan), Armagh (Ġrlanda). 

E. A. Kreiken, 1954‟de otokorelasyon yöntemi ile incelediği Z Ursa Marjoris‟in ıĢık 

eğrisi ile ilgili bir makale yayınlamıĢtır [166]. Ayrıca 1961‟de RV Tauri DeğiĢeni AC 

Herculis‟in ıĢık eğrisini incelemiĢtir. Bunlar teorik çalıĢmalardır. Bu tarz çalıĢmalardan 

sonra gözlemsel çalıĢmalar gerçekleĢtirmek amacıyla 1962 yılında değiĢen yıldız 

gözlemleri, resmen açılmamıĢ Ankara Üniversitesi Gözlemevi‟nde Nürnberg‟den Dr. 

Pohl‟un yönetiminde baĢlamıĢtır [113]. Bu gözlemler, gece boyunca, Zeiss Coudé 

teleskopuyla yapılmıĢtır. Bu program dâhilinde Zeiss dürbünü ile gece yapılan değiĢen 

yıldız gözlemleri, çok sayıdaki filtreleri ile yeni UBV eĢelinde rasatların sağlanması ve 

henüz bulunmamıĢ değiĢen yıldızları aramak için gökyüzünün bazı bölgelerinde 

fotografik dürbünle uzun poz süreli fotoğrafların çekilmesi planlanmıĢtır[32]. 

Cemal Aydın,  1962‟de Merate‟deki Zeiss teleskopu ile yaptığı gözlemlerle elde ettiği 

spektrogramların, Ankara Üniversitesi Gözlemevi‟nde bulunan Hilger mikrofotometre 

ile ölçümlerini gerçekleĢtirmiĢtir [167]. 
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1965 yılında, Cemal Aydın ve Semanur ĠĢlik, M. Hack ile ilk yayınlarını çıkarmıĢlardır. 

Bu yayın, Z Tauri‟nin spektroskopik gözlemlerinin sonuçlarını verir. Gözlemler üç 

devirde yapılmıĢtır: 16 Kasım 1961- 26 Mart 1962, 5 ġubat 1963-14 Nisan 1963, 8 

Ekim 1963-26 Ocak 1964 [168]. 

Spektroskopi çalıĢmalarının baĢlangıcı ve Trieste Gözlemevi ile iliĢki, bu gözlemevinin 

1964-87 yılları arasında direktörlüğünü yapmıĢ olan ve yıldızların evrimleri, O ile F 

arası yıldızlarının spektrel sınıflandırması ve pulsarlar üzerinde çalıĢmıĢ olan Prof. Dr. 

Margherita Hack‟e dayanmaktadır [169]. 1973 yılı civarında, Merate Gözlemevi‟nde 

alınan plakları kullanan iki lisans öğrencisi iris fotometrisi ile bunları analiz etmiĢ ve 

diğer iki öğrenci Prof. Dr. Margherita Hack‟in yönetiminde Merate‟de benzer plaklar 

üzerinde çalıĢmıĢlardır [27]. 

1970 yılında, Prof. Dr. Tibor Herczeg‟in önerisi ile yıldızların fotoelektrik fotometri 

gözlemleri yapılmasına karar verilmiĢtir. Ancak Üniversite Gözlemevi‟nde ilk 

fotoelektrik fotometri gözlemi,  30 cm‟lik Maksutov Teleskop‟unun 1974 yılında 

gelmesinden sonra Zeki Aslan ve Z. Tüfekçioğlu tarafından 1975 yılının sonlarında 

gerçekleĢtirilmiĢtir [170]  1976 yılından itibaren fotoelektrik fotometri çalıĢmaları 

gözlemevinin en önemli çalıĢmaları haline gelmiĢtir.  

1977 yılı yazında Z. Tüfekçioğlu, Ankara Üniversitesi Gözlemevi‟nde 40 gece 

yaptıkları örten çift yıldız gözlemlerine ait sonuçları “U OPHIUCHE örten çift yıldız 

sisteminin fotoelektrik analizi” adı ile yayınlamıĢtır [171].  

1982 yılından 1987 yılına kadar çalıĢtırılmayan Maksutov teleskobun tekrar 

kullanılmaya baĢlamasıyla bu yıldan itibaren bilimsel çalıĢmalar da bir artıĢ 

görülmüĢtür. Yıllardır biriken ve indirgenmesi yapılamamıĢ fotometrik örten çift yıldız 

gözlemleri indirgenerek yayınlanmaya baĢlanmıĢtır [113]. 

2.5. EGE ÜNİVERSİTESİ GÖZLEMEVİ 

2.5.1. Kuruluş ve Kısa Tarihçe 

1955-56 öğretim yılında Tıp ve Ziraat Fakülteleri ile faaliyete geçen Ege 

Üniversitesi‟nde Fen Fakültesi, 1961 - 62 öğretim yılında kurulmuĢtur. O dönemin Fen 
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Fakültesi Dekanı Yusuf Vardar, Ege Üniversitesi‟nde bir Astronomi Kürsüsü‟nün 

kurulmasını teklif etmiĢ ve Ġstanbul Üniversitesi mezunu olduğu için orada gördüğü 

sistemi benimseyerek, 1961-1962 yıllarında Astronomi Kürsüsü‟nü, Fen Fakültesi‟nde 

yer alan Matematik Kürsüsü içinde geliĢtirmiĢtir [172].  

BaĢlangıçta kadrosu mevcut olmadığından dersler davet edilen misafir hocalar 

tarafından verilmekteydi. Abdullah Kızılırmak ve Rümeysa Kızılırmak‟ın Ege 

Üniversitesi‟ne atanmalarıyla,  Astronomi Kürsüsü‟nde okutulan derslerin 

uygulamalarını yapabilmek ve bilimsel araĢtırmalar gerçekleĢtirebilmek amacıyla „Ege 

Üniversitesi Astronomi Rasathanesi‟ kurma giriĢimlerine de baĢlanmıĢtır. 

Rasathane‟nin yer seçimi için, Fakülte Profesörler Kurulu tarafından kurulan 

komisyonda yer alan Doç. Dr. A. Kızılırmak, Doç. Dr. Recep Egemen ve Doç. Dr. 

Joachim Otto Fleckenstein yaptıkları araĢtırmalar sonucunda, gerek gözlem Ģartları ve 

gerekse ulaĢım olanağı bakımından en uygun yer olarak, Bornova‟ya 17 km uzaklıkta 

bulunan Kurudağ (632 m) belirlenmiĢtir. Daha sonra Orman Genel Müdürlüğü‟ne 

müracaat edilerek Astronomi Rasathanesi kurulmak üzere Kurudağ‟da 80 dönümlük bir 

arazinin Ege Üniversitesi‟ne tahsis edilmesi sağlanmıĢtır [173,174]. Gözlemevi ve 

kubbenin yapımı için Rektörlük‟ten temin edilen 200.000 TL‟ye ek olarak 

Gözlemevi‟nin inĢaatını gerçekleĢtirmek üzere bir yardım kampanyası açılmıĢ ve 

bağıĢları kabul etmek üzere Prof. Dr. Muhtar BaĢoğlu, Doç. Dr. Abdullah Kızılırmak ve 

Doç. Dr. Recep Egemen‟den oluĢan bir komisyon seçilmiĢtir. Merkez binanın temeli 

1963 yılında atılmıĢ ve inĢaat 1965 yılında tamamlanmıĢtır. Gerekli gözlem araçları 

alındıktan sonra, 1965‟de gözlemlere baĢlanmıĢtır.  

Rasathane, 26 Aralık 1967 tarihli ve 30/3 sayılı Senato kararıyla tüzel kiĢilik kazanmıĢ 

ve “Ege Üniversitesi Rasathanesi” adıyla Fen Fakültesine bağlanmıĢtır. 8 Kasım 

1976‟da Rasathane “E. Ü. Gökbilimleri AraĢtırma Enstitüsü”ne dönüĢerek 2010 sayılı 

kanunla 2 Profesör, 3 Doçent, 6 Asistan, 4 Uzman, 4 AraĢtırmacıdan oluĢan akademik 

kadrolarına da kavuĢmuĢtur [175]. 

13 Nisan 1982 yılında Rasathane‟nin Enstitü sıfatı Üniversite Senatosu‟nun bir 

kararıyla kaldırılmıĢ ve Fen Fakültesi‟ne bağlı “Gökbilimleri AraĢtırma ve Uygulama 

Merkezi” ne dönüĢtürülmüĢtür. Ayrıca bu merkezin tüm kadroları iptal edilmiĢ ve yani 
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bir kadro tahsis edilmemiĢtir. Onun yerine Merkez, Astronomi ve Uzay Bilimleri 

Bölümü‟ne bağlı personel tarafından hizmete devam ettirilmiĢtir [174] 

1985 yılından itibaren “Halka Yönelik” etkinlik programları baĢlatan bu kurumda, 

1997- 98 döneminde lisans düzeyinde 28 ders, lisansüstü düzeylerde 10 ders okutulmuĢ, 

13 Yüksek Lisans, 3 Doktora öğrencisi çalıĢmalarını sürdürmüĢ, 2 yurtiçi/yurtdıĢı 

makale yayınlanmıĢtır [83]  

2.5.2. Gözlemevi’nin Yapısı 

 

 

 

 

 

 

 

Ege Üniversitesi Gözlemevi, Bornova‟nın Güneydoğusuna KemalpaĢa dağlarının 

eteğindeki, denizden yüksekliği 632 metre olan Kurudağ Tepesi‟ne kurulmuĢtur [176] 

Bölge, gözlem koĢulları açısından oldukça elveriĢli olup, 10˚ yükseklikteki bir tepe 

hariç ufuğa engel olmayacak Ģekildedir [173]. 

Gözlemevi‟nin yapılacağı yerin çekim sabiti ve koordinatları Harita Genel 

Müdürlüğü‟nden Bnb. Arif Çöklü baĢkanlığında bir gözlem ekibi ile tayin edilmiĢtir. 

Gözlemevi‟nin enlem ve boylam tayini için gerekli beton rasat pilyesi ise Sezai Hazer 

tarafından 19 Haziran 1963‟te dökülmüĢtür [27].  Yapılan ölçümler sonucunda, Ege 

Üniversitesi Gözlemevi‟nin enlemi 38˚23΄52΄΄.434 ve boylamı 1
h
 49

m
 03

s
.274 olarak 

belirlenmiĢtir [176]. 

ġekil 2. 38 Ege Üniversitesi Gözlemevi 
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1963 yılında temeli atılan Merkez Binanın inĢaatı ve Kubbe‟nin yapımı 1965 yılında 

tamamlanmıĢtır. 30-31 Mayıs 1965 günleri tüm görevlilerin iĢbirliği ile teleskopun 

kurgusu gerçekleĢmiĢ ve 22 Haziran 1965 gecesi “DeğiĢen Yıldız” gözlemi ile 

Rasathane gözlemsel aktivitelere baĢlamıĢtır.  

1967 yılında Almanya Nürnberg Rasathanesi ile ortaklaĢa yapılacak “DeğiĢen Yıldız 

Gözlemleri” için NATO‟nun bağıĢı olan 48 cm yarıçaplı aynalı teleskop ve fotoelektrik 

düzeneği Ege Üniversitesi Gözlemevi‟ne gelmiĢtir. Bu teleskop için Rasathane‟nin 

doğusundaki 795 m yükseklikteki Yıldız Tepe‟de yeni bir kubbe inĢaatının temeli 

atılmıĢtır. BaĢlangıçta, ana binadaki kubbede kurgusu yapılarak hizmete girmiĢ 48 

cm‟lik teleskop, 16 Kasım 1970‟den itibaren yeni kubbeye yerleĢtirilmiĢtir [177]. 

2.5.3. Gözlemevi’nin Gözlem Aletleri 

Gözlemevi‟ne gelen ilk aletlerden biri, Dawe Instruments LTD firması tarafından 

üretilmiĢ olan ve 10
6
 saniyede 1 saniye yanılgı yapan bir adet kuvars saatidir. 

Ġngiltere‟den CENTO‟nun bağıĢı olarak gelmiĢtir.  

21 Haziran 1963‟de Sezai Hazer tarafından Amerika Unitron firmasından gerektiğinde 

kurma saatle çalıĢtırılabilen 152 mm çaplı mercekli teleskobun (M15) akreditif sipariĢi 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 8 Aralık 1963‟de, Ege Üniversitesi Bilimsel AraĢtırma Kurumunca 

sağlanan destekle Ünal Akyol tarafından Focault sarkacının akreditif sipariĢi 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu araç California Üniversitesi‟nde yapılmıĢtır ve yerin döndüğünü 

gösterir. Çekim ivmesi ve enlem tayinine yarar. Boyu 741 cm küre ağırlığı 105 kg dır. 

Öğrenci deneylerinde kullanılmaktadır.  Ġki alet de, Gözlemevi‟nin inĢaatı devam 

ederken,1964 yılında gelmiĢtir. 1965 yılında, CENTO‟nun bağıĢı olan Synchronome 

London markasını taĢıyan sarkaçlı saatler gelmiĢtir. Bu saatler, Gözlemevi‟nin ve 

kubbelerin zaman ihtiyacını karĢılayan ve yıldız zamanını ve ortalama güneĢ zamanını 

gösteren iki sarkaçlı saattir.  

1966 yılında Prof. Dr. H. Kienle‟nin aracılığı ile Alman Hükümeti‟nin bağıĢladığı 

Telefunken kısa radyo dalga alıcısı gelmiĢtir. Bu alet 1.5-30 MHz arasında çalıĢır ve 

saatleri ayarlamak için zaman vurguları almada kullanılır. Aynı yıl A. Kızılırmak‟ın 

giriĢimi ile Almanya‟da Alexander Von Humboldt Vakfı tarafından Askania firmasına 



99 

 

 

 

bir Ġris IĢıkölçer yaptırılmıĢtır. Bu araç, teleskoplarla çekilen fotoğraf plakları 

üzerindeki yıldız veya yıldız tayflarının kararma Ģiddetlerini ölçmede kullanılır.  

1967 yılında H. Kienle‟nin aracılığı ile Alman Bilim Akademisi‟nin bağıĢı olan 13 cm 

çaplı Kuvars Prizmalı Spektrograf (tayf çeker) (T13) ve 30 cm parabolik aynalı 

Kolimatör gelmiĢtir ve aynı alanda bir kubbede bulunmaktadırlar. Gereğinde 

spektrografla birlikte kullanılabilir. T13 ve kolimatör, yıldız ve laboratuar kaynaklarının 

spektrum (tayf)  çalıĢmalarında kullanılmaktadır. Ġlk spektrum çalıĢmaları β Cep 

yıldızları üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Nürnberg Rasathanesi ile yapılan iĢbirliği sonucunda NATO tarafından 13000 dolar 

tahsis edilmiĢtir. Bu bağıĢ ile Almanya‟da M. Wachter firmasına yaptırılan A48 

Cassegrain aynalı teleskobu ve ona bağlı yazıcılı fotoelektrik fotometre alınmıĢ ve alet 

1967‟de Rasathane‟ye gelmiĢtir. 

Ayrıca öğrencilerin görsel gözlemleri için kullanılan 64 mm çaplı Zeiss teleskopu 

(M16) Carl Zeiss firmasının bağıĢıdır. Yine öğrenci gözlemlerine ayrılmıĢ, California 

Atomic Laboratories yapısı göstergeli fotoelektrik ıĢıkölçer, ıĢık Ģiddeti değiĢimlerini 

ölçmede kullanılır. 

Orta Doğu Teknik Üniversitesi tarafından,  1972 yılında otomatik bir düzenekle 

uzaydan ulaĢan tanecik ıĢınımını değerlendirmek üzere “Süpernova Dedektörü” 

kurulmuĢtur. Sözü edilen üniversitece yürütülen bir araĢtırmanın, gözlemlerinden birini 

yapmaktadır. 

Ayrıca Gözlemevi‟nde öğrencilerin pratik çalıĢmalarında kullanılmak üzere ikisi Theo 

020, Theo 010 Jena markalı, diğeri TM (Rusya yapısı) olan üç teodolit, Rasathane‟nin 

kendi ihtiyaçlarını karĢılayacak niteliktedir. Ayrıca CENTO bağıĢı olan meteoroloji 

aletleri (barograf, termograf, hidrograf ve rüzgar ölçme aleti) bulunmaktadır.[176,177]  
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ġekil 2. 39 15 cm lik Unitron teleskop, 48 cm‟lik teleskop ve fotoelektrik ıĢık ölçer [176] 

2.5.4. Gözlemevi’ndeki Araştırmacılar 

1962-63 ders yılında Matematik Kürsüsü içinde verilen astronomi dersleri, misafir hoca 

olarak davet edilen Doç. Dr. Joachim Otto  Fleckenstein (1914-1980), Doç. Dr. 

Muammer Dizer (1924-1993)  ve Prof. Dr. Wolfgang Gleissberg (1934-1958) 

tarafından verilmiĢtir. J.Fleckenstein bir yıl kadar Ġzmir‟de kalmıĢ ise de diğer hocalar 

bu ders yılında kısa süreli ders vermiĢlerdir. Prof. Dr. Wolfgang Gleissberg‟in 

gelmeyeceğini bildirmesi üzerine Ankara Üniversitesi‟nden Doç. Dr. Abdullah 

Kızılırmak ve Dr. Rümeysa Kızılırmak bir ay ders vermek için Ege Üniversitesi‟ne 

davet edilmiĢler ve bu dönem içerisinde Fen Fakültesi Dekanı Yusuf Vardar ve Rektör 

Mustafa Uluöz‟den sürekli kalmaları için davet almıĢlardır. Bu teklifi kabul eden Doç 

Dr. Abdullah Kızılırmak ve Dr. Rümeysa Kızılırmak‟ın 8 Ocak 1963‟te Ege 

Üniversitesi Fen Fakültesi‟ne geçiĢleri ile Astronomi Kürsüsü, Matematik 

Kürsüsü‟nden ayrılarak bağımsız çalıĢmaya baĢlamıĢtır [113]. 
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8 Ocak 1963 yılında Abdullah Kızılırmak ve Rümeysa Kızılırmak‟ın Ege Üniversitesi 

Fen Fakültesi Astronomi Kürsüsü‟ne atanmalarından sonra, 1963-67 yılları arasında 

kadroya katılanlar Ģunlardır: Sezai Hazer, M. Ünal Akyol, ġükrü Bozkurt, Ġlhami 

Yavuz, Adnan Kıral (Misafir), Metin Hotinli (Misafir), Erdinç Küçükata, Hans Kienle, 

Necdet Güdür, Mehmet Kurutaç. Bunlardan Alman astronom Ord. Prof. Dr. Hans 

Kienle (1895-1975), 1965 yılında göreve baĢlamıĢtır.  

Rasathane 1967 yılında Fen Fakültesi‟ne bağlı “Ege Üniversitesi Rasathanesi” adı ile 

tüzel kiĢilik kazanması ve 26. 12. 1967 Tarih ve 303 Sayılı Kararı ile kabul edilmesi ile 

buranın müdürlüğüne Prof. Dr. Abdullah Kızılırmak getirilmiĢtir. Bu görevi 1968-1977 

yılları arasında sürdürmüĢtür. Bu dönem zarfında kadroya katılanlar Ģunlardır: Egün 

Gencer, Cafer Ġbanoğlu, Ömür Gülmen, T. L. Swihart, Janet Akyüz, Raymond H. 

Wilson, Selman R. Kınacı, Reha Akıncı, Osman Demircan, Betül Ġbanoğlu, Ali Yener 

Ertan, Cengiz Sezer, Okan Tümer, Esat Hamzaoğlu, Melek Hamzaoğlu, Zeynel Tunca, 

Mehmet Yurtözveri. 

1977-1997 yılları arasında Rasathane Müdürlüğü‟nü sırayla Prof. Dr. Raymond H. 

Wilson (1977-1980), Doç. Dr. Ömür Gülmen (1980-1981), Prof. Dr. Sezai Hazer (1981-

1984), Doç. Dr. Ömür Gülmen(1984-1985), Prof. Dr. Ġlhami Yavuz (1985-1994), Prof. 

Dr. ġükrü Bozkurt (1994-1996) ve Prof Dr. Serdar Evren (1996) yapmıĢlardır.  

Bu dönemde kadroya Halil GüveniĢ, Rennan Pekünlü, Serdar Evren, Can Akan, Varol 

Keskin, Zeki Eker, Can Battal Kılınç, Ġbrahim Gündemir, Bekir Kılınç, Uğur Camcı, 

Ömer Değirmenci, Ġsmail Tarhan, Ahmet Erdem, Hüsnü Baysal, Mutlu Yıldız ve Ömür 

Çakırlı katılmıĢtır. 

Prof. Dr. Abdullah Kızılırmak‟ın kiĢisel gayretleri ile Ord. Prof. Dr. Hans Kienle 

(Almanya), Prof. Dr. Raymond H. Wilson (A.B.D.), Prof. Dr. T. L. Swithart (A.B.D.), 

Prof. Dr. D. Labs (Almanya) ve Prof. Dr. P. PiĢmiĢ (Meksika) gibi uluslararası üne 

sahip bilim adamları Ege Üniversitesi Fen Fakültesi Astronomi ve Uzay Bilimleri 

Bölümü ile Gökbilimleri AraĢtırma ve Uygulama Merkezi‟nde hizmet vermiĢlerdir 

[175]. 
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2.5.5. Gözlemevi’nde Astronomik Gözlemler 

Gözlemevi‟nde “DeğiĢen Yıldızlar” temel araĢtırma alanı olarak seçilmiĢ ve ilk gözlem 

22 Haziran 1965 gecesi, 15 cm çaplı teleskopla Doç. Dr. Abdullah Kızılırmak, Dr. 

Rümeysa Kızılırmak, Sezai Hazer, Ünal Akyol ve ġükrü Bozkurt ile birlikte 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Ancak bu tarihten önce, Abdullah Kızılırmak‟ın 1963 yılında 

atanmasıyla yayınlar baĢlamıĢtır. Ege Üniversitesi yayını olan „Ege Üniversitesi Fen 

Fakültesi Ġlmi Raporlar Serisi‟nde yayınladığı iki makaleden birinin konusu değiĢen 

yıldızlardır[178]. 1964 yılında Kızılırmak‟ın Pohl ile birlikte yayınladığı makale ise 

çalıĢma konularını genel olarak ifade edecek Ģekildedir. Bu çalıĢmada fotoelektrik ve 

vizüel gözlemlerin sonucu olarak 54 örten değiĢen yıldıza ait 177 minimum, 5 RR 

Lyrae yıldızına ait 26 maksimum, 11 δ Cephei yıldızına ait 11 maksimum, 6 Mira 

yıldızı ve yarı düzgün değiĢene ait 22 maksimum ile 1 minimum bildirilmiĢtir [135, 

179].  

Yapılan gözlem ve araĢtırmalar daha çok yurt dıĢındaki bilimsel dergilerde 

yayınlanmaktadır. Bu yayınlar, „Publications of the Ege University Observatory‟ adı 

altında her yıl bir araya getirilerek Fakültenin imkanlarıyla çoğaltılmıĢ ve yurt dıĢındaki 

benzer kuruluĢlarla yayın alıĢveriĢinde kullanılmıĢtır [175]. Ayrıca elde edilen 

minimum zaman tayini ve ıĢık eğrilerine ait sonuçlar, IVBS “International Bulletin on 

Variable Stars” da yayınlanmaktadır.  1963-1997 yılları arasında toplam 15 yurtiçi 

yayın, 93 yurtdıĢı yayın yapılmıĢtır [83]  ve araĢtırma konuları: DeğiĢen yıldızların 

fotometrik incelenmesi, yıldız modelleri, kozmolojidir.  

2.5.5.1.Gözlemevi Bölgesinin Astronomik Görüş Bakımından Fotografik ve Fotoelektrik 

Gözlemleri 

Ege Üniversitesi Gözlemevi‟nde gözlem Ģartlarının kontrolü ve ileride yapılacak 

gözlemler açısından istatistik bilgi toplamak için sönükleĢtirme katsayısının hesabının 

bir program çerçevesinde sürekli olarak sürdürülmesi planlanmıĢtır. Bu program 

çerçevesinde ilk olarak Ege Üniversitesi Gözlemevi‟nin ufkunu çevreleyen 

aydınlanmanın bilimsel olarak ölçülüp değerlendirilmesi hedeflenmiĢ ve bu amaç için 

Rasathane ufkunun çeĢitli yönlerde ve yüksekliklerde aydınlanma Ģiddeti ve dağılımı 

fotoelektrik gözlem tekniği kullanılarak ölçülüp değerlendirilmiĢtir. Bu yöndeki 
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fotometrik araĢtırma Prof. Dr. H. Kienle‟nin tavsiyesi ile baĢlatılmıĢtır. Bu gözlem için 

64 mm açıklıklı Zeiss teleskobuna fotoelektrik fotometre eklenmiĢtir [180]. Benzer bir 

çalıĢma 1971 yılında tekrar gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu sefer dört gecelik bir seri 

spektroskopik gözlemlerden atmosferik sönükleĢtirme hesap edilmiĢtir. Bu hesapla 

geçen süre içinde Ġzmir‟in endüstrileĢmesi ve geniĢlemesinden dolayı artan fotoelektrik, 

fotografik ve spektrofotometrik çalıĢmaları etkileyen atmosferik kirlenme hesap 

edilmek istenmiĢtir. Bu hesaplama için A spektrel tipli yıldızlar seçilmiĢtir ve prizmalı 

kuvarz spektrograf kullanılmıĢtır [181].  

2.5.5.2. Değişen Yıldız ve Örten Çift Yıldız Gözlemleri 

1963 tarihinden itibaren Almanya‟daki Nürnberg Gözlemevi ile baĢlatılan iĢbirliği 

çerçevesinde, örten çiftlerin fotoelektrik gözlemleri yapılmıĢtır. Ege Üniversitesi 

Gözlemevi‟nde temel gözlem ve araĢtırma programı olarak “DeğiĢen Yıldızlar” konusu 

seçilmiĢ ve 1965‟de 15 cm‟lik teleskop ile ilk defa değiĢen yıldız gözlemi 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu hedefi gerçekleĢtirmek için değiĢen yıldızlar programı üç kısım 

olarak planlanmıĢtır [173]:  

1. Nürnberg ve Ankara Gözlemevleri ile yakın iliĢkiler kurmak ve değiĢen tutulmaların 

vizüel gözlemlerine ait bir yaz programı baĢlatmak  

2. Ġlgi çekici değiĢen yıldızlar üzerinde fotografik ve spektroskopik gözlemler 

gerçekleĢtirmek ve 

3. DeğiĢen yıldızlara ait istatistik detayları araĢtırmak  

Kuvars prizmalı tayfçeker aleti ile 1967 yılından itibaren β Cep türü değiĢen yıldızların 

değiĢik dalga boylarında ıĢık eğrisinin bulunması ve dönem sorunları üzerine 

araĢtırmalar baĢlamıĢtır [176].  1967 Ağustos‟a kadar görsel minimum elde eden Ege 

Üniversitesi Gözlemevi ile Nürnberg Gözlemevi arasında ortak bir araĢtırma grubu 

oluĢturulmuĢtur. 1968 yılı baharında bu iĢbirliği çerçevesinde “Örten Çift Yıldızların 

Minimum Zamanlarının Tayini” projesini yürütmek için NATO‟nun parasal desteği ile 

48 cm‟lik Cassegrain telesekopu ve fotoelektrik ıĢıkölçer temin edilmiĢ ve örten çift 

yıldızların daha tutulma zamanları duyarlı olarak belirlenmeye baĢlanmıĢtır [182]. 1960-

67 yılları arasında Ege ve Nürnberg Gözlemevlerinde gözlenen örten çiftlerin 
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minimumları Astronomische Nachrichten‟de, 1964 ve 1968 yıllarında 

yayınlanmıĢtır[183]. Ayrıca yine bu teleskopla elde edilen sonuçlar Uluslararası 

Astronomi Birliği‟nin bültenlerinde düzenli olarak yayınlanmaya baĢlanmıĢtır. 1970 

yılının baĢlarında manyetik yıldızların parlaklık değiĢimlerini incelemeye yönelik bir 

araĢtırmaya girilmiĢ olsa da fotoelektrik ıĢıkölçerin bu tür çok küçük genlikli değiĢim 

gösteren yıldızlarda nasıl kullanıldığı hakkında geniĢ bir tecrübeye sahip 

olunmadığından, iki yıllık gözlemlerden hiçbir sonuç elde edilememiĢtir. 1971 yılında 

örten çift yıldızların ıĢık eğrilerinin elde edilmeye ve ıĢık eğrilerin analizi ile bileĢen 

yıldızların yarıçap, ıĢıtma, sıcaklık gibi fiziksel öğeleri hesaplanmaya baĢlanmıĢtır. 

1977 yılına gelindiğinde Cafer Ġbanoğlu, yeni asistan olmuĢ genç bir öğrencisine 

doktora çalıĢmasını yapmak üzere β Cephei yıldızlarını önermiĢtir; zira o yıllarda β 

Cephei yıldızlarının değiĢimini doğuran nedenler bilinmemekteydi ve bu konu cazip bir 

araĢtırma konusuydu. 

1978 yılında araĢtırmalar, GüneĢ benzeri manyetik etkinlik gösteren RS Canum 

Venacticorum yıldızına yönelmiĢ ve bu alanda birçok öğrenci yetiĢmiĢtir. Onuncu 

kadire kadar bilinen tüm RS CVn türü değiĢen yıldızlar bu program çerçevesinde 

araĢtırılmakta ve iki renk (B-V) ıĢıkölçümleri yapılmaktadır. Bu yolla ıĢık eğrileri elde 

edilmekte, dönem ve genlik değiĢimi, dalga biçimi bozunmalar araĢtırılıp kuramsal 

çalıĢmalarla karĢılaĢtırılmaktadır. 1980‟lerin baĢlarında Delta Scuti yıldızları üzerine 

çalıĢmalar baĢlamıĢtır [182]. δ Scuti-yıldızlarının orta ve darbandlarda ıĢıkölçümleri 

yapılmaktadır. Orta band özelliklerinden faydalanarak fiziksel özellikler de elde 

edilmekte ve kuramsal çalıĢmalarla karĢılaĢtırılarak yıldızların geliĢimleri 

araĢtırılmaktadır. BaĢlangıçta minimum gözlemleri biçiminde baĢlayan örten değiĢen 

yıldızlarla ilgili çalıĢmalar, 1983 yılına gelindiğinde dönem değiĢimleri, ıĢık eğrisi 

çözümleri, eksen dönmesi v.b. her türlü sorunlarıyla ilgili gözlem ve çalıĢmalar haline 

dönüĢmüĢtür. 11-12 Eylül 1989 tarihleri arasında, “Aktif Çift Yıldızlar” isimli NATO 

yaz okulu düzenlenmiĢtir. Bu yaz okulunda 77 bildiri sunulmuĢ, 36 Türk, 51 yurt 

dıĢından araĢtırmacı katılmıĢtır[83]. 1993 yılına gelindiğinde en çok gözlem ve 

araĢtırma yapılan konuların baĢında; örten çift yıldızlar, RS CVn türü değiĢenler, β Cep, 

δ Scuti gibi fiziksel değiĢenler gelmektedir.  
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2.5.5.3. Kompakt Galaksilerin Işık Ölçümleri 

1966 yılında DeğiĢen Yıldız gözlemleri devam ederken Kompakt Galaksilerle ilgili 

ölçümlere baĢlanmıĢtır[176]. 1964‟te Karl Schwazchild Rasathanesi‟nin 2 metrelik 

teleskobuyla çekilmiĢ M3 küresel kümesinde bulunan 18 yıldıza ait 24 mavi plaktan 5‟i 

Karl Schwazchild Rasathanesi Müdürü Prof. Dr. N. Richter tarafından Ege Üniversitesi 

Gözlemevi‟nde iris ıĢık ölçer ile ölçülmüĢtür. Amaç, Richter‟in bu plak üzerindeki 

görüntülere dayanarak 3 sınıfa ayırdığı kompakt galaksilerin, fotografik ıĢık ölçüm 

yöntemiyle yayılıp yayılmayacağını araĢtırmaktır. Sonuçta, Dr. Richter‟in yapmıĢ 

olduğu kompakt galaksiler için çok yoğun ve dağınık sınıflandırmasına plak üzerindeki 

farklı kararmaları kriter alınarak görsel olarak iki sınıf daha eklenmiĢtir. Bunun yanında 

bu çalıĢma ile Dr. N. Richter‟in görsel olarak yaptığı galaksilerin sınıflanmasını 

karakterize edebilecek sayısal parametrelerin, fotografik ıĢık ölçüm yöntemiyle 

bulunamayacağıda ortaya konmuĢtur. Bu konu ġükrü Bozkurt‟un tez çalıĢmasıdır ve 

Kienle ile yapılmıĢtır [173]. 

2.5.5.4. Göktaşların İncelenmesi  

Türkiye‟ye düĢen göktaĢlarının ele geçirilmesi ve incelenmesi konusu, Abdullah 

Kızılırmak‟ın Ankara‟da mikrometeorit üzerine yaptığı çalıĢmalardan elde ettiği 

sonuçlardan sonra, Ege Üniversitesi Gözlemevi‟nde de çalıĢılmaya devam edilmiĢtir 

[174]. 

Ege Üniversitesi‟nde, 1983‟e kadar Türkiye‟ye düĢen göktaĢlarından oluĢan bir 

koleksiyon vardır. Bu çalıĢmalara bir örnek olarak Nisan 1961‟de Türkiye Kayakent 

yöresine düĢmüĢ 85 kg. ağırlığındaki demirli göktaĢı hakkındaki çalıĢma gösterilebilir 

[185]. Toplama ve çözümleme araĢtırmaları süreklidir [186].  

2.5.5.5. Öğrenci Uygulama Çalışmaları 

Gözlemsel aktivitelere önem veren ve bu hedefi daima göz önünde bulunduran bir 

programa sahip olan Ege Üniversitesi Gözlemevi‟nde lisans döneminden itibaren 

öğrencilerle uygulama çalıĢmaları yapılmaktadır. Öğrencilere yaptırılan uygulamalar; 

yön tayini, enlem ve boylam tayini, Foucault deneyi ve değiĢen yıldız gözlemleridir.  
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Çekim ivmesi ve enlem tayinine yarayan Foucault sarkacının kullanımına ait bir yayın 

M. Ü. Akyol tarafından „Ege Üniversitesi Fen Fakültesi Ġlmi Raporlar Serisi‟nde 

yayınlanmıĢtır [133]. 

Lisans dönemindeki öğrencilere 64 mm çaplı Zeiss teleskopu (M6 Teleskopu) ile 

yaptırılan uygulamalar örten çift yıldızların tutulma zamanlarının belirlenmesine 

yöneliktir. Argelander yöntemini kullanarak büyük genlikli örten çift yıldızların 

minimum zamanları tayin edilebilmektedir. 15 cm çaplı mercekli teleskopun (M15) ve 

fotoelektrik düzeneği, parlak örten değiĢen yıldız gözlemleri ile Yüksek Lisans 

öğrencilerinin araĢtırmalarında kullanılır. 

2.6. TÜBİTAK ULUSAL GÖZLEMEVİ (TUG) 

Türkiye‟de bir ulusal gözlemevinin kurulması fikri 1960‟larda oluĢmuĢ ve ilk önemli 

adım Haziran 1979‟da TÜBĠTAK  bünyesinde “Uzay Bilimleri AraĢtırma Ünitesi” adı 

altında bir birimin kurulmasıyla atılmıĢtır. Yer seçimi çalıĢmaları TÜBĠTAK tarafından, 

1 Nisan 1983‟te yürürlüğe giren TBAG-607/D sayılı „Ulusal Gözlemevi Yer Seçimi 

Güdümlü Projesi‟ne dönüĢmüĢ ve yürütücülüğüne Doç. Dr. Zeki Aslan getirilmiĢtir. 

Ankara(Prof. Dr. Cemal Aydın ve Dr. Ethem Derman), Ġstanbul (Dr. Orhan GölbaĢı ve 

Dr. Abdüssamet MarĢoğlu), Ege (Doç. Dr. Cafer Ġbanoğlu ve Doç. Dr. Zeynel Tunca), 

Boğaziçi ve Orta Doğu Teknik Üniversitesi (Doç. Dr. Osman Demircan)'ni temsil eden 

7 araĢtırmacı projenin yürütücülüğünü üstlenmiĢtir. 

Proje çerçevesinde ilk aĢamada on yedi dağ belirlenmiĢ, bunlardan dördünde (Muğla, 

Kurdu: 1612 m;  Ġzmir, ÖdemiĢ: 2159 m; Adıyaman, Nemrut: 2206 m; Antalya, 

Bakırlıtepe: 2547 m.) eĢ zamanlı olarak çeĢitli astronomi gözlemleri yapılmıĢtır. 1982-

1986 yılları arasında dört aday dağda, gece ve gündüz bulutluluk, sıcaklık, nispi nem, 

rüzgar hızı ve yönü gibi meteoroloji gözlemleri ile yer atmosferinin yıldız görüntüsüne 

olumsuz etkisinin bir ölçüsü olan „astronomik görüĢ‟ ölçümleri yapılmıĢ ve aday dağlar 

birbirleriyle karĢılaĢtırılmıĢtır [113]. Bu çalıĢmalar sonucu 2547 metre yükseklikteki 

Bakırlıtepe‟ye bir gözlemevi kurulmasına karar verilmiĢtir.  
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ġekil 2.40 Bakırlıtepe‟de Ulusal Gözlemevi kurma çalıĢmaları [187] 
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16 Aralık 1991 tarihli Türk Astronomi Derneği‟ne ait iletide Ulusal Gözlemevi ile ilgili 

geliĢmelerden bahsedilmiĢtir. Malatya‟da düzenlenen fotoelektrik fotometri 

toplantısında Ulusal Gözlemevi kurulması çalıĢmaları tartıĢılmıĢ ve Devlet Planlama 

TeĢkilatı‟na (DPT) bir proje verilmesi kararlaĢtırılmıĢtır. 1992 yılında TÜBĠTAK ve 

DPT‟nin iĢbirliği ile Ulusal Gözlemevi‟nin kuruluĢ çalıĢmalarına resmen baĢlanmıĢtır. 

1993 yılında 1900 metre yükseklikteki Saklıkent‟ten 2547 metre yükseklikteki 

Bakırlıtepe‟ye kadar 6.5 km‟lik yol ile Merkez Bina ve 1995 yılında da 40 cm‟lik 

teleskop binasının yapımına baĢlanmıĢtır.  Hollanda Utrecht Üniversitesi‟nden gözlem 

zamanı karĢılığında 40 cm ayna çaplı bir teleskop (T40) ve fotometrisi Antalya‟ya 

getirilmiĢtir. Teleskopun montajı Ağustos 1996‟da tamamlanmıĢ ve ilk gözlem 17/18 

Ocak 1997 gecesi yapılmıĢtır [188]. Yine gözlem karĢılığı 150 cm çaplı bir baĢka 

teleskopun (RTT150) TÜBĠTAK ile Kazan Devlet Üniversitesi ve Moskova Uzay 

AraĢtırmaları Enstitüsü arasında imzalanan anlaĢma çerçevesinde Bakırlıtepe‟ye 

kurulmasına karar verilmiĢtir. 1998-2001 yılları arasında bu teleskopun kuruluĢ 

çalıĢmaları yapılmıĢtır [113]. 

TUG, TÜBĠTAK BaĢkanlığı‟na bağlı bir “enstitü” statüsünde çalıĢmalarını 

sürdürmektedir ve Yönetim Merkezi, Akdeniz Üniversitesi YerleĢkesi‟ndedir. Ulusal ve 

uluslararası projeler kabul etmekte, araĢtırmacılara gözlem zamanı tahsis etmektedir.  
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ġekil 2.41 Merkez Bina, T40 teleskopu ve RTT150 binasının görünümü[187] 
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3. İZLENEN YÖNTEM: 

Bu tez çalıĢmasının amacı; onaltıncı yüzyılda Ġstanbul Rasathanesi‟nin kurulmasından, 

Tübitak Ulusal Gözlemevi (TUG)‟un kurulduğu tarih olan 1997‟ye kadar Türkiye‟de 

faaliyette bulunan gözlemevlerinin tarihsel geliĢimlerini, her bir gözlemevinin 

donanımını ve bu gözlemevlerinde yapılan astronomik gözlemleri incelemektir. Bu 

çalıĢmanın kapsamı; Takiyüddin‟in Ġstanbul Rasathanesi‟ndeki çalıĢmaları, Rasathane-i 

Amire ve Kandilli Rasathanesi, Ġstanbul Üniversitesi Gözlemevi, Ankara Üniversitesi 

Gözlemevi, Ege Üniversitesi Gözlemevi ve bu gözlemevlerindeki astronomik gözlemler 

ile sınırlıdır. Ayrı bir çalıĢmanın konusu olduğu düĢünülen ve bu nedenle bilhassa bu 

çalıĢmanın kapsamı dıĢında tutulan TUG‟dan kısaca, kuruluĢ aĢaması çerçevesinde 

bahsedilmiĢtir.  Bu çerçevede incelenen gözlemevlerinin; 

1. KuruluĢ amaçları, 

2. Kurucuları, 

3. Yer seçimi, 

4. Tarihsel geliĢimleri, 

5. Aletleri, kullanım alanları ve bu aletlerle yapılan astronomik çalıĢmalar ve  

6. Ulusal - Uluslararası geliĢimleri 

göz önünde bulundurularak literatür araĢtırması yapılmıĢtır. Böylelikle, bu zaman 

aralığı içinde baĢka araĢtırmacıların yukarıda sıralanan hususları inceleyip 

incelemedikleri; incelemiĢlerse, ne Ģekilde ele aldıkları belirlenmiĢtir. Ġkinci aĢamada, 

sözü geçen gözlemevlerine gidilmiĢ, sözlü tarih çalıĢması yapılmıĢ, bu kurumlarda 

mevcut olan belge ve kaynaklar temin edilmiĢtir. Ġstanbul Üniversitesi Astronomi ve 

Uzay Bilimleri Bölümü Kütüphanesi‟nde mevcut bahsi geçen gözlemevlerine ait 

astronomi yayınları ve yurtdıĢında yayınlanmıĢ makalelerin bulunduğu süreli yayınlar 

taranmıĢtır. Ayrıca Ġstanbul Üniversitesi Gözlemevi konusunun araĢtırılması ve 

Türkiye‟ye gelen yabancı bilim adamlarının Gözlemevi‟nin geliĢimine verdikleri katkıyı 
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incelemek üzere Ġ. Ü. Rektörlük ArĢivi‟nde belge taramaları yapılmıĢtır. Son aĢama 

olarak elde edilen tüm bilgi ve belgelerin analizi gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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4. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Ġstanbul Rasathanesi için yapılan literatür çalıĢması esnasında farklı kaynaklardan elde 

edilen bilgilerin zaman zaman birbiriyle örtüĢmedikleri görülmüĢtür. Bu çalıĢmalarda 

genel olarak aletler tarif edilmiĢ ve ne maksatla kullanıldıkları açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Takiyüddin ve rasathanesinin aletleri ile ilgili en yeni çalıĢma Prof. Dr. Atilla Bir (ĠTÜ) 

tarafından yapılmıĢ olup, baskı aĢamasındadır [49]. Ayrıca Takiyüddin‟in çalıĢmaları ve 

Ġstanbul Rasathanesi‟nde yapılan çalıĢmalar Avrupa ülkelerindeki çalıĢmalar ile 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Ancak Takiyüddin‟in Ġstanbul Rasathanesi‟ni kurmasının asıl 

amacının „Uluğ Bey Zic‟inin düzeltilmesi olduğu göz önüne alınırsa, bu iki zic 

arasındaki karĢılaĢtırma bugüne kadar gerçekleĢtirilmemiĢ ve Takiyüddin‟in hedeflediği 

düzeltmeleri yapıp yapamadığı konusu aydınlığa kavuĢmamıĢtır. 

Osmanlılarda, Batılıların aksine teorik astronomi alanında yapılmıĢ çalıĢmalara 

rastlanmamaktadır. Ancak Takiyüddin bazı teorik çalıĢmalar üzerinde durmuĢ ve „üç 

gözlem noktası‟ yöntemi ile yaptığı gözlem sonuçlarını kullanarak “GüneĢ 

eksentrisitesini” hesaplamıĢ ve apsisler doğrusunun yıllık hareketini  63΄΄ olarak 

bulmuĢtur (gerçek değer 61΄΄ dir.) [46]. Ancak bu noktada, Takiyüddin‟in değerlerini 

Uluğ Bey Zici‟nde verilen değerler ile karĢılaĢtırmak gerekmektedir.  Ek olarak, 

Takiyüddin‟in yıldızların enlem ve boylamlarının hesabında Ay yerine ekliptiğe yakın 

olan Aldeberan ve Spica Virgins‟i kullanması, pratik gözlemde hata payını azaltma ve 

tecrübelerini bu konuda kullanma yönündeki çabasını göstermektedir.  

Ġstanbul Rasathanesi‟nin kuruluĢ amacı ve kuruluĢ Ģekli göz önüne alındığında III. 

Murad‟ın bir gözlemevi kurulması fikrine çok sıcak bakmasına rağmen çeĢitli 

sebeplerden dolayı kısa bir süre sonra Ġstanbul Rasathanesi‟ninyıktırıldğı görülmektedir. 

Bu olayın ardından çok uzun bir süre ülkemiz coğrafyasında bir rasathane 

kurulmamıĢtır. BaĢından beri önemli bir konu olan „Zaman tayinini‟ sorunu ise 

muvakkithanelerde yapılan çalıĢmalarla giderilmeye çalıĢılmıĢtır. 

1868 yılında Aristide Coumbary‟nin telgraf Ģebekesi kurmak için Ġstanbul‟a gelmesiyle 

kurulan Rasathane-i Amire‟de baĢlangıçta meteorolojik gözlemler 

gerçekleĢtirilmektedir. Ancak bu kurumun ilk direktörü Coumbary‟nin 1865 ve 

1868‟de, Paris Rasathanesi Müdürü U. Le Verrier‟ye yazmıĢ olduğu iki mektuptan, 
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kendisinin amatör olarak uzun yıllar gözlem yaptığı anlaĢılmaktadır. Ġstanbul‟dayken 

yaptığı gözlemleri yurtdıĢına göndermesi ve bunu yaparken adres olarak Ġstanbul, 

Rasathane-i Amire‟yi göstermesi, bu rasathanenin faaliyetinin sadece meteoroloji 

gözlemleri ile sınırlı olmadığı izlenimini vermektedir. 

Rasathane-i Amire‟nin 31 Mart (1909) olayından sonra Fatin Gökmen‟e verilen görevle 

Ġcadiye Tepesi‟nde kurulması ve sonrasında meydana gelen geliĢmeler,  bildiğimiz 

anlamda bir gözlemevi kurma giriĢimi olarak görünmektedir. 

Genel olarak Rasathane-i Amire‟de, takvim ve zaman ayarı üzerinde durulmuĢtur. 

Özellikle zaman tayini üzerinde büyük hassasiyetle durulması ĢaĢırtıcı bir husus 

değildir. Ancak saat ayarı giderek sadece namaz vakitlerinin ayarları için değil, aynı 

zamanda  Rasathane-i Amire‟nin uluslararası platformda yer aldığı yayınlar 

çerçevesinde, diğer batı ülkeleri ile paralel gitmek amacıyla da yapılmaya baĢlanmıĢtır. 

Konuyla ilgili önemli bir sıçramanın, 1933 Üniversite Reformu ile gerçekleĢtiği 

görülmektedir.  Özellikle bu dönemde Türkiye‟ye davet edilen astronomi alanında ün 

yapmıĢ yabancı bilim adamları, astronomi eğitimi alanında önemli bir ilerleme 

gerçekleĢtirmiĢledir. Böylelikle Türk astronomların sayısı giderek artmıĢ ve bu 

astronomlar ülkemizde kurulan astronomi bölümleri ile gözlemevlerinde görev 

almıĢlardır.  

GüneĢ çalıĢmalarının Kandilli Rasathanesi ile Ġstanbul Üniversitesi Gözlemevi‟nde 

birbirine yakın tarihlerde baĢladığı görülmektedir. Bu konuda, Ġstanbul Üniversitesi 

profesörlerinden W. Gleissberg‟in önemli etkisi söz konusudur.  

Kandilli‟de baĢlayan protüberans çalıĢmaları ve M. Dizer‟in yayınladığı protüberans ve 

filament çalıĢmaları ile Ġ.Ü.‟de yayınlanan protüberans çalıĢmaları ve kara iĢaret 

bağıntısı aynı dönemlere denk gelmektedir.  

YurtdıĢı ile kurulan bağlantılar ve iĢbirlikleri çerçevesinde yurt dıĢı üniversitelerde 

astronomi eğitimi görenler, yurt dıĢındaki uygulamaların Türkiye‟deki gözlemevlerine 

gelmesini sağlamıĢlardır. Ancak gözlemevlerinin kurulduğu yerlerin gözlemsel 

aktivitelere aynı ölçüde elveriĢli olmaması sebebiyle, farklı üniversitelerde teorik ve 

gözlemsel olarak farklı çalıĢma alanları geliĢmiĢtir. Ġstanbul‟daki Kandilli Rasathanesi 
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ve Ġstanbul Üniversitesi Gözlemevi‟nde güneĢ gözlemleri yapılmaktadır. Bu gözlemler 

fotosferik ve kromosferik gözlemlerdir. Ancak Ġstanbul Üniversitesi Gözlemevi‟nde 

kuruluĢundan 1997 yılına kadar geçen zaman içinde yurtdıĢındaki diğer gözlemevleri ile 

kurulan iliĢkiler çerçevesinde, Astrofizik alanında da çalıĢmalar yapılmıĢ ve bu alanda 

da geliĢme kaydedilmiĢtir. 

Ankara Üniversitesi ile Ege Üniversitesi gözlemevlerinde ise gözlemler, örten değiĢen 

çift yıldızların fotoelektrik fotometrisi üzerinde yoğunlaĢmıĢtır. Ege Üniversitesi 

Gözlemevi, Cumhuriyet tarihinde bir Türk tarafından kurulan ilk gözlemevidir. Gözlem 

koĢulları diğer üniversite gözlemevlerine göre daha iyidir ve Türkiye üniversite 

gözlemevlerinde bulunan en büyük teleskopa sahiptir. Ege Üniversitesi Gözlemevi‟nde 

değiĢen yıldız gözlemlerine ağırlık verilmiĢtir. Bu yıldızlar için o dönemde bilinmeyen 

ve araĢtırma konusu olabilecek konular saptanmıĢ ve bu konularda yapılan gözlemlerle 

pek çok makale yayınlanmıĢtır. 

Bu geliĢmelere paralel olarak, Türkiye‟de astronomi kurumlarının ve dolayısıyla 

araĢtırmacı sayısının artması ile tüm üniversitelere ve temel bilimler araĢtırma 

enstitülerine hizmet verecek bir Ulusal Gözlemevi kurulma ihtiyacı ortaya çıkmıĢtır. Bu 

fikir 1960‟larda dile getirilmiĢse de, gözlemevinin kurulup, ilk gözlemin gerçekleĢmesi, 

17/18 Ocak 1997 gecesi mümkün olmuĢtur. 

16. yüzyılda Ġstanbul Rasathanesi gözlem amacıyla ve Uluğ Bey‟in astronomi 

cetvellerindeki verilerden daha iyi veriler elde etmek amacıyla kuruldu. 19. Yüzyılda 

Rasathane-i Amire astronomik değil meteorolojik gözlemler yapmak için kurulmuĢtur. 

Bugünkü Kandilli Rasathanesi‟nin kuruluĢ hedefi ise zaman ayarıydı ama kurulduktan 

sonra astronomik gözlemler de yapmıĢtır. Cumhuriyet dönemi gözlemevlerinin hepsi 

(TUG‟ a kadar) üniversite rasathaneleridir ve eğitim amaçlı kurulmuĢlardır. Eğitim 

gözlemleri, gözlemler de eğitimleri tetiklemiĢ ve TUG‟un kuruluĢu için gerekli ortam 

oluĢmuĢtur.  
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